
Bled – Trgovino, ki so ji na-
deli ime Na kilo, upravlja 
Kmetijsko-gozdarska zadru-
ga Gozd Bled, ki s tem krepi 
mrežo lokalnih proizvajal-
cev. Kot je pojasnila direk-
torica Urša Višak, trgovina 
sledi konceptu uporabe čim 
manj embalaže. »Zavedamo 
se, da popolnoma brez em-
balaže ne gre, a v naši trgo-
vini je ta le steklena in papir-
nata, plastiko smo popolno-
ma izključili,« je pojasnila, 
ob tem pa dodala, da bo glav-
no vodilo trgovine združeva-
nje proizvajalcev in ustvarja-
nje skupnosti.

Kupcem bo v pomoč vodja trgovine Na kilo Nika Fister. / Foto: Maša Likosar

Maša Likosar

V Vodicah so ostali 
brez lekarne

Vodice – Lekarna Komen-
da je s koncem maja zapr-
la svojo podružnico v Vodi-
cah. Dolgoletna koncesio-
narka – lekarniško službo je 
opravljala več kot dvajset let 
– se je za to odločila, ker Za-
vod za zdravstveno zavaro-
vanje Slovenije s strani mi-
nistrstva za zdravje ni pre-
jel soglasja k dovoljenju za 
poslovanje v sosednji obči-
ni in je posledično napove-
dal prenehanje financiranja 

stroškov podružnice s 1. ju-
nijem 2023, razlog pa je tudi 
v pomanjkanju kadra. Na vo-
diški občini pojasnjujejo, da 
so ministrstvo večkrat po
zvali k izdaji soglasja. Ker 
so bili neuspešni, so že pri
stopili k iskanju novega iz-
vajalca lekarniške dejavno-
sti, za katero sta interes izra-
zila dva javna zavoda. Na Le-
karniško zbornico Slovenije 
in ministrstvo so tako posre-
dovali vlogi za izdajo mne-
nja in soglasja k dovoljenju 
za poslovanje v Vodicah.

Ana Jagodic Dolžan

Krajani Orehka si lahko oddahnejo: direkcija za infrastrukturo predlaga, da 
trasa drugega tira železniške proge Ljubljana–Kranj na jugovzhodu Kranja 
poteka po predoru pod Ljubljansko cesto na Labore, in ne skozi njihovo vas.

Kranj – »To je zmaga tako za 
državo, za občino kot tudi 
za Orehek. Če ne drugega, 
smo kot civilna iniciativa in 
krajevna skupnost opozori-
li, da morajo ti postopki po-
tekati bolj javno in da je tre-
ba javnost bolje seznanja-
ti. Če smo s svojimi naved-
bami, svojimi prizadevanji 
prispevali vsaj en odstotek k 
spoznanju, da je proga pod 
Ljubljansko cesto bolj druž-
beno, okoljsko in urbanistič-
no sprejemljiva, je bilo vred-
no vsega. Čestitam stroki za 
odlično rešitev,« se je pred-
sednik Krajevne skupnos-
ti Orehek - Drulovka Anže 

Tršan odzval na napoved 
vodje sektorja za investicije v 
železnice na Direkciji RS za 
infrastrukturo (DRSI) De-
jana Jurkoviča, da za traso 
drugega tira železniške pro-
ge Ljubljana–Kranj na jugo-
vzhodnem območju Kranja 
predlagajo različico Labore 
s predorom pod Ljubljansko 
cesto, in torej ne trase sko-
zi Orehek, ki so ji močno na-
sprotovali krajani.

Kot je v petek v Kranju po-
jasnil Jurkovič, v korist razli-
čici Labore, katere ocenjena 
investicijska vrednost je 128 
milijonov evrov brez DDV, 
medtem ko je ocena za raz-
ličico Orehek 110 milijonov 
evrov brez DDV, govori več 

argumentov. »Pomembno 
je povedati to, da je prihra-
nek časa pri predlagani rešit-
vi Labore približno šestdeset 
sekund in investicijski stro-
šek privarčevane sekunde 
okoli 800 tisoč evrov. Gle-
de na prihranek časa pri raz-
ličici Orehek bi bil ta inve-
sticijski strošek na privarče-
vano sekundo več kot mili-
jon evrov. Ta trasa je tudi za 
približno 350 metrov krajša 
kot trasa skozi Orehek,« je 
Jurkovič nanizal argumen-
te za rešitev Labore. Kot je 
dodal, je pri različici Orehek 
skrajšanje časa približno pol 
minute, pri različici Labore 
pa približno minuta. Prihranek časa pri predlagani rešitvi Labore je približno šestdeset sekund, investicijski 

strošek privarčevane sekunde pa okoli 800 tisoč evrov. / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes, jutri in v četrtek 
bo spremenljivo do  
pretežno oblačno in 
nestanovitno vreme.

jutri: pretežno oblačno
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Ob glavni cesti na Bledu je zaživela prva trgovina brez embalaže. Deluje v nekdanjem bencinskem 
servisu, ob katerem je že nekaj let tudi tržnica pridelkov in izdelkov lokalnih pridelovalcev.

Na Bledu prva trgovina brez embalaže

AKTUALNO

Zakaj mladi nočejo  
kadrovskih štipendij
Na Zgornjem Gorenjskem številna 
podjetja ponujajo kadrovske šti-
pendije, a štipendiste le težko 
pridobijo. Zakaj mladi nočejo kad-
rovskih štipendij?

3

KULTURA

Teden filmov igralskih 
presežkov
S slovesnim odprtjem in podelitvi-
jo nagrad Društva slovenskih avdi-
ovizualnih igralcev se bo v soboto 
začel Kranjski igralski filmski festi-
val Krafft.

12

KMETIJSTVO

Haskap – jagode, ki so 
podobne borovnicam
Aljaž Dolhar iz Predoselj prideluje 
haskap jagode, ki so po obliki, bar-
vi in okusu bolj podobne borovni-
cam. Strokovnjaki jim pripisujejo 
številne zdravilne učinke.

15

ZANIMIVOSTI

»Ponija« poganjala  
rekordno hitro
Na deveti izvedbi Red Bull Goni 
Pony je bilo rekordnih 1490 ude-
ležencev. Gorenjka Laura Šimenc 
je postavila nov ženski časovni 
mejnik.

24

Vlaki bodo zavili na Labore

Prilogi:  Zgornjesav ć
deželne novice
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Predor pod Ljubljansko 
cesto bo dolg okoli 2,4 kilo-
metra, hitrosti na tem od-
seku pa bodo znašale 160 
km/h. Porušiti ne bo treba 
nobenega objekta, kot pa je 
na vprašanje Gorenjskega 
glasa odgovoril Jurkovič, na 
Laborah ne predvidevajo po-
stajališča, saj da so se pred 
približno dvema mesecema 
zavezali, da tega postajališča 
ne bodo vključevali v pro-
jekt. Po njegovih besedah 
bodo sicer z vsemi predla-
ganimi optimizacijami pro-
ge čas potovanja z vlakom od 
Ljubljane do Kranja skrajša-
li za štiri do devet minut, od-
visno od tipa vlaka.

Drugi tir zgrajen do 
leta 2030

DRSI bo predlog držav-
nega prostorskega načrta 
(DPN) za progo Ljubljana–
Kranj pripravil in ga pos-
redoval ministrstvu za na-
ravne vire in prostor do za-
četka septembra. Gradivo 
mora nato potrditi poseb-
na projektna skupina, nakar 
bo ministrstvo razpisalo jav-
no razgrnitev. Kot je pojas-
nil Jurkovič, so sprva pred-
videvali, da bo javna razgla-
sitev potekala še pred polet-
nimi počitnicami, vendar pa 
mora vlada pred tem še spre-
jeti sklep o razdelitvi držav-
nega prostorskega načrta za 
nadgradnjo železniške pro-
ge med Ljubljano in Jeseni-
cami na dva dela, zato zamik 
na jesen. »Računamo, da bi 
bil v začetku prihodnjega 
leta DPN sprejet, seveda od-
visno tudi od poteka javne 
razgrnitve, števila pripomb 
in odziva. Potem je predvi-
deno, da pristopimo k izde-
lavi projektne dokumenta-
cije, odkupu zemljišč in na-
zadnje k izvedbi. Plani so, 
da bi bil predvidoma do leta 
2030 drugi tir lahko zgrajen. 
Postopek je predviden na 
način, da najprej umestimo 
novo progo v prostor, nato 
pristopimo h gradnji nove-
ga tira in potem nanj preu-
smerimo ves promet. V dru-
gi fazi pa pristopimo k sana-
ciji oziroma nadgradnji ob-
stoječega tira. V končni fazi 
bosta oba tira skupaj, eden 
zraven drugega,« je razložil 
Jurkovič.

Kot je še pojasnil, je stro-
ka v fazi optimizacij na ob-
močju jugovzhoda Kranja 
obravnavala več različic (ob 
obstoječi trasi, skozi Orehek 
z več podrazličicami in La-
bore), po njihovi primerja-
vi pa se je odločila za rešitev 
Labore. Zanjo sta se sicer go-
reče zavzemali tudi civilna 
iniciativa in krajevna skup-
nost. »Tu ne moremo govo-
riti o zmagovalcu. Prav je, da 
strokovnjaki zaključijo svojo 
nalogo in da dobimo njihove 

zaključke, do katerih pa se 
lahko politično opredelju-
jemo,« je Jurkovič odgovo-
ril na vprašanje o končnem 
zmagovalcu.

Bratušek: Neresnice 
razjezile ljudi

Ministrica za infrastruktu-
ro Alenka Bratušek je ob raz-
kritju predlagane trase dru-
gega tira poudarila, da so se 
zadnja dva meseca ukvarja-
li z nekaterimi neresničnimi 

podatki, ki so ljudi v Kranju, 
ki je tudi njena občina, ne-
koliko razjezili. »Pred dob-
rima dvema mesecema smo 
imeli v nabito polni dvorani 
Mestne občine Kranj posvet 
s krajani Orehka, kjer smo 
jim jasno povedali, da nobe-
na odločitev še ni bila spre-
jeta. Da teče postopek, da 
se preverja več tras in danes 
vam in njim dokazujemo, 
da so tiste naše besede tak-

rat absolutno držale,« je de-
jala in dodala: »Mogoče sem 
jaz lahko tista in se ljudem 
na Orehku opravičim za vse 
zgodbe, ki so jih v teh mese-
cih poslušali, vse stvari, ki so 
jih razjezile. Je pa res, da na 

infrastrukturnih projektih 
večkrat trčimo na ovire. Mi 
smo tega navajeni, delamo z 
roko v roki s stroko in to se 
mi zdi ključno.«

Tršan: Nobena navedba 
izmišljotina

Predsednik KS Orehek - 
Drulovka Anže Tršan se z 
očitki ministrice o navaja-
nju neresničnih podatkov 
ne strinja. »S tem se ne mo-
rem strinjati. Še enkrat pog-

lejte objavo podžupana Ja-
neza Černeta s 1. aprila, kjer 
je pokazal, da bo ena vari-
anta, govoril je o nadome-
stnih zemljiščih, govoril je 
o rušitvah objektov. Mi smo 
na podlagi vseh informacij 
javnega značaja dobili na-
črte, trase, zapisnike raznih 
sestankov. Nobena naša na-
vedba ni bila na podlagi iz-
mišljotin, ampak na podla-
gi dokumentacije, ki smo jo 

prejeli s strani občine, drža-
ve ali ministrstva. Kot pred-
sednik KS moram zastopa-
ti interese krajanov Oreh-
ka in Drulovke. Mislim pa, 
da smo pokazali, da nas taki 
problemi povezujejo. Vas 

se je dejansko ponovno po-
vezala.«

Tršana veseli tudi napo-
ved, da bo po zgraditvi dru-
gega tira sedanja trasa že-
lezniške proge na območju 
Orehka ukinjena. »Od vse-
ga začetka smo trdili, da no-
čemo prestaviti problema od 
določenih hiš na druge hiše 
in s tem drugim ljudem kraj-
šati spanca, ampak da se naj-
de celostna rešitev. Mislim, 
da je to, kar so sedaj potrdi-
li, dejansko daleč najboljša 
rešitev, saj je tudi po naved-
bah Jurkoviča tehnično naj-
boljša. Za našo KS pa ta od-
ločitev pomeni, da se bo po 
150 letih spet lahko poveza-
la, kar pomeni, da vasi Dru-
lovka in Orehek ne bosta več 
ločeni z železniško progo,« 
je poudaril.

Rakovec: Hitra 
povezava ključna

S predlagano traso je za-
dovoljen tudi kranjski žu-
pan Matjaž Rakovec: »Pred-
vsem to, da dobimo hitro 
povezavo z glavnim mes-
tom, je ključnega pome-
na. Na to vežemo tudi nov 
centralni potniški terminal. 
Lahko smo samo zadovolj-
ni: najmanj invazivna vari-
anta je zdaj sprejeta in lahko 
se zahvalimo ministrstvu za 
infrastrukturo in ministri-
ci, ki je obenem tudi naša 
občanka, da so sprejeli to 
odločitev. Dobra je tako za 
gospodarstvo kot tudi za 
naše občane.«

V zvezi z dodatnim posta-
jališčem, ki zdaj na Laborah 
ni predvideno, so na Mestni 
občini Kranj pojasnili, da bi 
bilo zaradi boljše povezlji-
vosti smiselno, da bi se na 
območju med glavno Žele-
zniško postajo Kranj in Ško-
fjo Loko postavilo še eno po-
stajališče. »Je pa še prezgo-
daj govoriti, ali je to sploh iz-
vedljivo. Morda to ne bi bilo 
pri Laborah, ampak bi bilo 
izvedljivo šele nekje pri Bi-
tnjah ali Žabnici,« so dodali.

»Zelo pomembno je, da smo dali strokovnjakom čas, da so zaključili svoje delo,« je 
poudaril Dejan Jurkovič iz DRSI. / Foto: Tina Dokl

Ob pisanju tega zapisa sem še vedno malce utrujen od pra-
znovanja obletnice mature, ki smo ga imeli nedolgo nazaj. 
Nekako nisem navajen precej dolgega druženja z ljudmi, ki 
si želijo aktivnega govorjenja. Ne mislim nič slabega, le to, 
da sem moral pogosto odgovarjati na vprašanja, kaj delam, 
kako sem, koliko tablet pojem na dan, ali se kaj ukvarjam s 
športom itd., me je kar malo utrudilo.
Srečanje smo začeli pred Prešernovim spomenikom v središču 
Ljubljane in ga nadaljevali po ulicah ob pomoči prevoza s po-
sebnim mestnim traktorjem. Zaključili smo ga v hotelu Turist 
z nekam skromnim kosilom. Ko sem prikorakal do spomenika, 
sem pristopil k manjši skupini. Med gospemi in možakarji se 
je takoj začela debata, kako in kaj. Moški del, ki je bil nekam 
okrnjen zaradi preminulih sošolcev, mi je bil v celoti dobro 
znan in z njimi nisem imel težav. Bolj kot ne so mi bile malce 
neznane sošolke (obiskovali smo srednjo šolo za laboratorijske 
tehnike). Ve se, da so spremembe na zunaj bolj kot ne stvar, 
ki ima vpliv na videz posebej pri ženskah. In tako je na Lju-
bljanskem gradu stopila predme simpatična siva gospa in me 
ogovorila: »No, Franjo, kako ti kaj gre?« »Oh,« sem dejal, »kar 
dobro. Pa ti, kako si kaj?« Čeprav nisem niti pod razno vedel, 
s kom govorim, mi je zaupen ton, ki ga je gospa imela, nalagal 
previdnost. »A veš,« je rekla, »da se večkrat spomnim nate, 
kako sva se imela, ko sva bila skupaj v isti pisarni na mestni 
inšpekciji.« Kar »ruknilo« me je, saj sem imel na inšpekciji malo 
kolegic in to, da je ne poznam, je bilo že kar malo nerodno. Ah, 
seveda se spomnim, sem poskusil: »Ti si imela 'čez' frizerje in 
pedikerje«. Nenadoma se je vidno zresnila, me ostro pogledala 
in rekla: »To pa že ne, moj Franjo! Jaz sem imela povsem drugo 
področje. A tega, da sem ti vročila diplomo višje šole v roke, 
se pa ne spomniš?« Jaz sem K...« Moja dolgoletna sošolka in 
»frendica« se je spremenila v starejšo sivo gospo, ki je bila videti 
simpatično. Jasno, da sem se opravičil, ampak napako sem že 
naredil in nič mi ni pomagalo, da sem jo božal po rokah in ji 
omenjal svoj slab spomin. Ko smo zaključili oglede po mestu, 
ki so bili zanimivi, smo družno posedli v restavracijo hotela. 
Pri tem sem bil malce previden, saj nisem želel sedeti blizu 
tistih, ki so bolj gostobesedni. In tako sem na koncu daljše mize 
našel prazen sedež. Nasproti mene je sedela kar dobro znana 
gospa, ki je imela že v srednji šoli resne težave z gibanjem in je 
uporabljala pohodne palice. Nasmehnila se mi je in spregovo-
rila sva nekaj besedic, potem pa utihnila. V miru sva poslušala 
druge govorce, ki jih, kot že rečeno, ni manjkalo. Poleg mene 
se je usedel moj dober prijatelj in sošolec, ki je v zadnjih letih 
postal umetnik. Kot sin iz devetčlanske bolj revne družine iz 
Bele krajine je lepo napredoval v glavnem mestu Dolenjske. 
Možakar je bil bolj redkobeseden, malce pa me je presenetilo, 
ko sem opazil, kako se znoji po obrazu. Nisem si ga upal vpra-
šati, kaj se mu dogaja, saj v prostoru sploh ni bilo vroče. Ure 
druženja so tekle, jaz sem bil vse bolj poln občutkov in želje 
po odhodu. Ker še ni nihče odkorakal iz prostora, nisem smel 
nikamor. Medtem sem zares presenečen odkril, da je kolegica 
nasproti mene prišla na slovesnost direktno z Dunaja, ki mi je 
dokaj dobro znan. Povedala je, da tam živi že 53 let in stanuje v 
samem centru mesta. »Kako se pa gibate na takih razdaljah?« 
se nisem mogel ogniti vprašanju. »Omislila sem si BMW-ja, s 
katerim mirno potujem gor in dol.« Res sem jo občudoval, saj 
dobro poznam precejšnjo razdaljo med Ljubljano in Dunajem.
Medtem je moj prijatelj nenadoma segel v žep in iz njega 
potegnil plastično pravokotno škatlico, ki je pritegnila mojo 
pozornost. Odprl jo je – in glej – razdeljena je bila na osem 
prostorčkov, v katerih so bile različne tablete. Iz vsakega pre-
dalčka je vzel po eno, jih natresel na mizo, vzel kozarec z vodo 
in jih popil. Tudi jaz vzamem približno eno tabletko na dan, 
nikakor pa ne takega števila kot on. Postrani me je pogledal, 
nakar sem ga vprašal, kaj to pomeni. Ni mi hotel odgovoriti.
Minilo je že šest ur sedenja, ki so meni pomenile rahlo obreme-
nitev, in odločno sem razmišljal, da odkorakam na prostost. 
Gladko sem vstal in se poslovil od druščine. Sicer nisem bil 
prvi, bolj zgoden od večine pa. Ne glede na opisane stranske 
učinke je bilo praznovanje obletnice uspešno in bom o njem 
razmišljal še kar nekaj časa. Zunaj me je pričakala nevihta z 
dežjem, ki pa mi ni predstavljal težav.
Ta zanimivi zapis nam je poslal Franjo Jurman iz Medvod. 
Tudi vas vabimo, da nam pošljete svoje dogodivščine na  
koticek@g-glas.si ali na Gorenjski glas, Nazorjeva 1, 4000 Kranj.

Obletnica mature
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Knjigo prejme IVAN KOŠNJEK iz Nakla.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE Vlaki bodo zavili na Labore
1. stran

Z vsemi optimizacijami proge bodo čas potovanja z 
vlakom od Ljubljane do Kranja skrajšali za od štiri 
do devet minut, odvisno od tipa vlaka. To pomeni 
skrajšanje približno 25 odstotkov potovalnega časa.

Anže Tršan, predsednik KS Orehek - Drulovka: »Kar so sedaj 
potrdili, je dejansko daleč najboljša rešitev.« / Foto: Tina Dokl
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Jesenice – »Pred nekaj de-
setletji si bil vesel in pono-
sen, če si dobil kadrovsko šti-
pendijo. To je pomenilo, da 
si lahko opravljal prakso in 
počitniško delo, imel si za-
gotovljeno službo po koncu 
študija. Danes pa ni več tako. 
Mladi razmišljajo drugače in 
kadrovskih štipendij nočejo, 
saj se nočejo vezati na ene-
ga delodajalca. Želijo si biti 
primerno nagrajeni za svoje 
delo, kar se začne že pri šti-
pendiji, želijo si spoštovanja 
svojega dela, pomemben jim 
je tudi prosti čas ... « je ugota-
vljala Eva Štravs Podlogar, di-
rektorica Razvojne agencije 
Zgornje Gorenjske, na pos-
vetu o možnostih štipendira-
nja, ki so ga pripravili prejšnji 
teden na Jesenicah.

Kot je dejala Štravs Podlo-
garjeva, je na Zgornjem Go-
renjskem veliko možnos-
ti za izobraževanje za pokli-
ce v gostinstvu in turizmu, 
zdravstveni negi, za tehni-
ške poklice  ... Prav tako je 

mladim na voljo dovolj šti-
pendij, ki jih ponujajo šte-
vilna podjetja, žal pa mnoge 
ostajajo neizkoriščene. Eno-
stavnih odgovorov, kako to 
spremeniti, pa tudi na tok-
ratnem posvetu niso našli ...

Splošna bolnišnica 
Jesenice

V jeseniški bolnišnici po-
nujajo štipendije za podro-
čje zdravstvene nege, radi-
ološke tehnologije, pa tudi 
s področja kuharstva. Kot je 
povedala kadrovska sveto-
valka Sabina Mubi, so razpi-
si odprti vse leto, štipendije 
pa znašajo od 85 do 140 evrov 
za dijake (odvisno od šolske-
ga uspeha) in od 180 do 360 
evrov za študente. Štipendi-
stom omogočajo opravljanje 
prakse, ki jo plačajo po enaki 
urni postavki kot študentsko 

delo, podporo pri seminar-
skih nalogah ... Ta čas ima-
jo 17 štipendistov, veseli bi 
bili novih, pri iskanju si po-
magajo na različne načine, 
tudi s sodobnimi družbeni-
mi omrežji.

SIJ Acroni
V največjem jeseniškem 

podjetju SIJ Acroni so za 
novo šolsko leto razpisali 31 
kadrovskih štipendij s pod-
ročja tehničnih ved (meta-

lurgije, strojništva, elektro-
tehnike ...), rok za prijavo je 
31. julij za dijake in 31. avgust 
za študente. Višina štipendi-
je je od 138 do 294 evrov. Ta 
čas imajo 70 štipendistov, 
je povedala Ana Pavlovski 
iz kadrovske službe. Mlade 
skušajo pritegniti in navdu-
šiti za jeklarstvo na različne 
načine, tudi z dnevi odprtih 
vrat. Zanje v podjetju skrbi-
jo mentorji, eden od njih je 
tudi razvojni inženir dr. An-
drej Skumavc, ki je bil tudi 
sam štipendist in svojo zag-
nanost in ljubezen do jeklar-
stva skuša prenesti na mla-
de. Kot je poudaril, pa od 
mladih pričakujejo tudi so-
cialne kompetence. »Želi-
mo, da se v podjetju s 1300 
zaposlenimi znajo tudi po-
govarjati s sodelavci  ...« V 
podjetju imajo sicer več kot 

sto mentorjev, mladim pa 
poleg štipendije omogočajo 
tudi opravljanje prakse, za 

katero nudijo 303 evre me-
sečne nagrade, prevoz in to-
pli obrok, možnosti za kari-
erni razvoj, zaposlitev, soci-
alno varnost ...

Dom Viharnik
Kadrovske štipendije so 

letos prvič razpisali v Domu 
Viharnik v Kranjski Gori, 
ki sodi pod okrilje družbe 
Comett Domovi. Elvira Mu-
stafi in Maja Pozvek sta po-
vedali, da so štipendije na-
menjene dijakom tretjega in 
četrtega letnika zdravstvene 
nege, znašajo pa od 150 do 
200 evrov.

Hit Alpinea
Že vrsto let štipendije raz-

pisujejo v podjetju Hit Alpi-

nea iz Kranjske Gore. Po be-
sedah Barbare Mandelj je po-
nudba štipendij večja od za-
nimanja mladih. Nudijo šti-
pendije za področje gastro-
nomije in turizma, znašajo 

od 200 do 240 evrov. A kot 
je povedala Mandljeva, ugo-
tavljajo, da je mladim vse 
bolj pomemben prosti čas, 
redna zaposlitev jih ne zani-
ma, mnogi želijo delati prek 
statusa samostojnega podje-
tnika. Po besedah Barbare 
Mandelj se trendi in vredno-
te spreminjajo, na trgu dela 

pa so štiri generacije in med 
tisto, ki odhaja v pokoj, in tis-
to, ki vstopa na trg dela, so 
ogromne razlike.

Druge vrste štipendij
Na posvetu so predstavi-

li tudi druge vrste štipendij: 
državne, Zoisove, za defici-
tarne poklice, Ad Futura ... 
Sodeloval pa je tudi Uroš 
Kopavnik, direktor območ-
ne službe Zavoda za zapo-
slovanje Kranj, ki je pove-
dal, da je bilo konec maja 

v evidenci brezposelnih na 
Gorenjskem 2754 oseb, kar 
je najmanj v zgodovini. Po-
treb po kadrih je zelo veli-
ko. »Izbire, možnosti in pri-
ložnosti je veliko,« je dejal, 

a poudaril, da se kariera, ve-
selje do dela in uspešnost 
ne zgodijo, ampak zgradijo. 
Ena ključnih kompetenc, 
ki bo v prihodnje pri mla-
dih najpomembnejša, je po 
njegovem mnenju prilago-
dljivost, poudaril pa je tudi 
nujnost ustreznega odnosa 
mladih do dela.

Urška Peternel

Barbara Mandelj iz Hita 
Alpinea / Foto: Nik Bertoncelj

F ajn, da bom lahko spet 
odplavala tisti svoj kilo-
meter v tem čisto nava-

dnem mestnem bazenu  ...« 
Tako je napisala ena od ob-
čank Jesenic pod objavo Občine 
Jesenice, da so pred dnevi zače-
li obnavljati poškodovano ško-
ljko bazena Ukova. Legendar-
ni, a dotrajani bazen so lani 
zaprli, ker naj bi bilo tveganje 
za varnost kopalcev preveliko. 
Energetski pregled bazena je 
namreč pokazal, da obstaja po-
tencialna nevarnost električne-
ga udara zaradi zastarele ele-
ktroinštalacije, dodatni pregled 
pa tudi, da nosilnost konstruk-
cije bazenske školjke ni več za-
dostna. Na Zavodu za šport 
Jesenice in Občini Jesenice, ki 
jo je takrat vodil Blaž Račič, 
so zato pred lansko poletno se-
zono sklenili, da bazen ostane 
zaprt. To pa je razžalostilo šte-
vilne ljubitelje kopališča, ki so 
začeli podpisovati celo spletno 
peticijo za ohranitev bazena, 
burni pa so bili odzivi tudi na 
spletnih omrežjih.

Prihodnost kopališča Uko-
va je bila tako ena od točk, na 
kateri so se lomila predvolilna 
kopja na lanskih lokalnih voli-
tvah. Sedanji župan Peter Bo-
hinec je, zavedajoč se pomena 
mestnega kopališča za doma-
čine, obljubil, da bodo bazen 
Ukova že to poletje ponovno 
odprli. Tako se je kmalu po iz-
volitvi lotil dela, naročil anali-
ze in popise del in pridobil po-
zitivno mnenje gradbenega 
inštituta ZRMK glede statič-
nih posegov v bazen. Tako so 

pred dnevi bazen res začeli ob-
navljati, sanacija pa naj bi bila 
zaključena do 20. junija. Tako 
naj bi bila »jeseniška plaža« 
konec meseca pripravljena za 
kopalce. Bazen v sedanji podo-
bi naj bi bil na voljo Jeseniča-
nom vsaj še nekaj let, dokler ne 
bodo poskrbeli za celovito pre-
novo. Občina je že pridobila 
idejne rešitve, kako bo bazenski 
kompleks videti v prihodnosti – 
nastal naj bi sodoben objekt z 
dodatnimi garderobami, velne-
som s savnami in fitnesom ter 
gostinskim obratom, ohranili 
naj bi tudi skakalni stolp.

A nekdanji župan Blaž Ra-
čič je glede na lanske ugoto-
vitve ZRMK, na podlagi ka-
terih je bazen tudi ostal zaprt, 
prepričan, da hitra in poce-
ni kratkoročna sanacija baze-
na ni smiselna. Prav zaradi 
bazena je bil pred dnevi raz-
rešen tudi direktor Zavoda za 
šport Jesenice Almin Gorinjac, 
ki je lani na osnovi strokovnih 
poročil vztrajal, da je tveganje 
za varnost kopalcev preveliko 
in bazena ni varno odpirati. 
Na drugi strani so se zdaj, pod 
novo oblastjo, nanj zgrnili očit-
ki, da ni iskal rešitev za ponov-
no odprtje kopališča, zato ga je 
občinski svet razrešil.

Upati je, da bo sanacija, 
ki poteka v teh dneh, uspe-
šna in da bodo Jeseničani že 
konec meseca lahko ponovno 
uživali na »jeseniškem mor-
ju«. Predvsem pa verjamemo, 
da odgovorni vedo, kaj delajo, 
in bo uporaba bazena v prvi 
vrsti – varna.

Jeseniško »morje«

Na Zgornjem Gorenjskem številna podjetja ponujajo kadrovske štipendije, a štipendiste le težko 
pridobijo. Zakaj mladi nočejo kadrovskih štipendij in kako naj podjetja pritegnejo kader? O tem so 
govorili na posvetu na Jesenicah.

Zakaj mladi Gorenjci nočejo 
kadrovskih štipendij

ODGOVORNA UREDNICA 

Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE

Urška Peternel, Simon Šubic

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Alenka Brun, Ana Jagodic Dolžan, 
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Maša Likosar, Klara Mrak, Urška Peternel, 

Mateja Rant, Aleš Senožetnik, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Simon Šubic, Ana Volčjak Aleksič 

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Cveto Zaplotnik, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

TEHNIČNI UREDNIK

Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič

OGLASNO TRŽENJE

Marjan Potočnik, Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka 
pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj:  
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 
04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek, petek, od 8. do 15. ure, sreda od 8. 
do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih 
in petkih, v nakladi 17.000 izvodov / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice 
in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 
/ Cena izvoda: torek 2,50 EUR, petek 2,80 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % 
popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od 
začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

KOMENTAR
Urška Peternel

Javni štipendijski, razvojni, invalidski in preživninski 
sklad RS ima na svoji spletni strani aplikacijo 
Izmenjevalnica, v katero lahko podjetja vpišejo 
ponudbo kadrovskih štipendij oziroma kakšne kadre 
želijo štipendirati, dijaki in študenti pa si lahko 
poiščejo kadrovskega štipenditorja.

Višina kadrovskih 
štipendij se giblje od 85 
pa vse do 360 evrov na 
mesec.

Elvira Mustafi in Maja Pozvek iz Doma Viharnik  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Ana Pavlovski in dr. Andrej Skumavc iz SIJ Acroni  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Sabina Mubi iz Splošne 
bolnišnice Jesenice  
/ Foto: Nik Bertoncelj
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Bohinjska Bistrica – Gostitelj 
Zelenega dne slovenskega 
turizma, osrednjega dogod-
ka trajnostnega turizma v 
Sloveniji, je bil letos Bohinj. 
Slovenska turistična organi-
zacija (STO) je tam v torek v 
sodelovanju s Konzorcijem 
Slovenia Green podelila 69 
novih certifikatov Slovenia 
Green. V Zeleno shemo sta 
v zadnjem letu dni na novo 
vstopili dve destinaciji: kot 
zadnja od vodilnih v sloven-
skem turizmu destinacija 
Portorož - Piran, kot novin-
ka na Gorenjskem pa Žirov-
nica. Skupaj s ponovno cer-
tificiranimi destinacijami – 
certifikat je treba obnavljati 
na tri leta – so tokrat podelili 
83 znakov.

Župan Žirovnice Leo-
pold Pogačar je ob preje-
mu znaka Slovenia Green 
pojasnil, da so se na obči-
ni za vstop v shemo odloči-
li, ker so prepričani, da turi-
zem predstavlja prihodnost 
njihovih krajev, ki pa nima-
jo niti zmogljivosti niti že-
lje po množičnem turiz-
mu. Pogačar meni, da se bo 
takšna usmeritev destinaci-
je že v dveh ali treh letih od-
razila na kakovosti gostov in 
tudi na cenah, ki jih bodo po-
nudniki lahko oblikovali.

Nacionalni program za 
spodbujanje zelenega turiz-
ma je bil oblikovan pred de-
setimi leti, je pojasnila direk-
torica STO Maja Pak. Prve 
znake so podelili leta 2015, 
danes pa se z znakom Slo-
venia Green ponaša že 288 
destinacij in ponudnikov: 
60 destinacij, 142 ponudni-
kov nastanitev, 60 restavra-
cij, štirje naravni parki, osem 
turističnih agencij, 12 atrak-
cij in dve plaži. V torek so pla-
kete podelili 69 novim preje-
mnikom znakov, ki so si jih 
priborili v zadnjem letu dni.

Raziskave kažejo, da so 
turisti vse bolj okoljsko oza-
veščeni. Tako z Zeleno she-
mo Slovenija tudi odgovar-
ja na nove trende oziroma 
na pričakovanja turistov, ob 
tem pa velja, da je slovenska 
Zelena shema primer dob-
re prakse za celotno Evro-
po, je poudarila direktori-
ca STO.

Generalna direktorica di-
rektorata za turizem na mi-
nistrstvu za gospodarstvo, 
turizem in šport Dubrav-
ka Kalin pa je poudarila, 
da tudi Slovenci vse bolj 

spoznavamo, da z zelenim 
turizmom zmagamo vsi, 
tako turistični deležniki kot 
gostje in prebivalci.

Bohinj, letošnji gostitelj 
osrednjega dogodka, že več 
kot 15 let orje ledino na po-
dročju trajnostnega razvo-
ja. Pred dvema letoma je bil 
tudi prvi prejemnik platina-
stega znaka Slovenia Green. 
Direktor Turizma Bohinj 
Klemen Langus ocenjuje, 
da je Zelena shema izjemno 
orodje za resnično usmerje-
no pot v trajnostni razvoj de-
stinacije kot celote.

Župan Žirovnice Leopold Pogačar in Urška Aljančič s tamkajšnjega zavoda za turizem in 
kulturo / Foto: Gorazd Kavčič

V trgovini nakupujete 
tako, da s seboj prinesete 
vrečko, steklen kozarec, pla-
stično posodo ali drugo em-
balažo za večkratno upora-
bo, ki jo stehtate, napolni-
te z želenim izdelkom, pol-
no ponovno stehtate in iz-
delek plačate. »Priporoče-
no je, da embalažo prinese-
te s seboj, poskrbeli pa smo 
tudi za kupce, ki je nimajo, 
saj jo lahko pri nas kupijo,« 
je dodala.

V trgovini je trenutno na 
voljo več kot petdeset izdel-
kov brez embalaže, poleg 
tega še približno petdeset, ki 
so ustekleničeni ali zapaki-
rani v kartonasto embalažo. 

Za zdaj sodelujejo s 15 doba-
vitelji, mreža teh pa se bo po 
besedah Višakove v prihod-
nje še širila. Poleg nakupa pa 
boste v trgovini, ki je odpr-
ta vsak dan od ponedeljka do 
petka med 9. in 17. uro ter ob 
sobotah od 8. do 12. ure, lah-
ko spoznali tudi zgodbe do-
mačih dobaviteljev in preiz-
kusili njihove izdelke.

Blejski župan Anton Me-
žan, ki je v novi trgovini že 
opravil prvi nakup, se spom-
ni, da so nekoč vse nakupe 
opravili na tovrsten način, 
torej brez nepotrebne em-
balaže. »Trgovina dokazu-
je, da se naš kraj na različ-
nih področjih razvija v sme-
ri trajnosti,« je dejal Mežan, 
ob tem pa dodal, da nova 

pridobitev predstavlja tudi 
pomemben element zelene 
zgodbe Bleda, ki so jo v kra-
ju zastavili že pred leti. »Prve 
kamenčke smo polagali že v 
preteklosti, od zero waste 
občinskega razmišljanja do 
zero waste Hotela Ribno,« 
je spomnil župan in pouda-
ril, da bodo po tej poti nada-
ljevali tudi v prihodnje.

Jesenice – Razstava ročnih 
del je v programu Pokrajin-
ske zveze društev upokojen-
cev Gorenjske že vrsto let in 
tokrat jo je ob 70-letnici de-
lovanja pripravilo Društvo 
upokojencev (DU) Javornik - 
Koroška Bela. Uradno odpr-
tje v Kolpernu, muzejskem 
območju Stare Save na Je-
senicah, je potekalo v petek, 

2. junija, ročni izdelki izpod 
rok gorenjskih upokojencev 
pa so muzejske prostore kra-
sili celoten konec tedna. Kot 
je pojasnil predsednik DU 
Javornik - Koroška Bela Mar-
jan Veber, so se v društvu od-
ločili, da bodo skozi celo leto 
pripravljali dogodke in sre-
čanja, s katerimi bodo obe-
leževali častitljivi jubilej. »V 
sklopu PZDU Gorenjske 
smo tokrat prevzeli organi-
zacijo razstave, s katero se 
pridružujemo tudi Jeseni-
škemu poletju 2023. Izdelki 
posameznih sekcij pa niso 
edina danost upokojenskih 
srečanj, vendar gre pred-
vsem za druženje, učenje v 

tretjem življenjskem obdob-
ju, izmenjavo mnenj ter so-
delovanje,« je pojasnil Ve-
ber. Razstavljalo je skupno 
trinajst društev, in sicer Tr-
žič, Javornik - Koroška Bela, 
Jesenice, Gorje, Bled, Mot-
nik - Špitalič, Bitnje - Straži-
šče, Lesce, Mengeš, Cerklje, 
Žerjavčki Trzin, za Poljan-
sko dolino Gorenja vas in 
za Selško dolino Železniki. 
Posamezna društva so na 

ogled pripravila pester na-
bor izdelkov, ki jih ustvarja-
jo in oblikujejo na svojih sre-
čanjih. Razstavljene so bile 
različne vezenine, pleteni-
ne, čipkarski izdelki, lično 
izdelan nakit, punčke, ob-
lekice, umetnine, poslikave 
kamnov, izdelki iz odpadne-
ga materiala, leseni izdel-
ki in še mnogo drugih kre-
acij. Kulturni program so ob 
odprtju razstave popestrili 
ženski pevski zbor Večerna 
zarja DU Javornik - Koroška 
Bela, učenci in učenke Glas-
bene šole Jesenice, ustvarjal-
ke lastnih pesmi DU Javor-
nik - Koroška Bela ter skupi-
na Suhe hruške.

Nika Toporiš

Podljubelj – Spominski park podružnice nekdanjega koncen-
tracijskega taborišča Mauthausen Ljubelj vsako leto drugo 
soboto v juniju privabi množico ljudi, ki se z bolečino v srcih 
in z žalostjo spominjajo težkih in grozotnih dni druge svetovne 
vojne. Letošnja spominska slovesnost bo v soboto, 10. junija, 
ob 11. uri. Zbrane bosta pozdravila župan Občine Tržič Peter 
Miklič in predsednik Zveze združenj borcev za vrednote NOB 
Marjan Križman, slavnostni govornik bo minister za zamejce 
in Slovence po svetu Matej Arčon.

Naklo – Nadzorni odbor Občine Naklo bo letos opravil pet 
nadzorov, po potrebi pa tudi posamezne izredne nadzore. 
Osredotočili se bodo na odprodajo starega in postavitev no-
vega šotora za občinske prireditve na območju Mladinskega 
športnega centra v Naklem, investicijo v komunalne objekte 
za postavitev strehe nad lokomotivo v Naklem, ureditev ko-
lesarske infrastrukture v okviru kolesarske trase Kranj–Nak-
lo–Zadraga, rekonstrukcijo ceste Bistrica–Žeje in dinamiko 
proračuna Občine Naklo od njene ustanovitve do leta 2023. 
Pobuda je bila tudi za nadzor sanacije asfaltne baze v zaselku 
Podreber, vendar pa Nadzorni odbor za to nima pristojnosti.

Spominska slovesnost pod Ljubeljem

Temeljito bodo opravili pet nadzorov

Marjana Ahačič

Trgovino Na kilo in tržnico ob njej je obiskal tudi blejski župan Anton Mežan. / Foto: Maša Likosar

Na razstavi ličnih izdelkov, ki so nastali pod rokami članov 
društev upokojencev, je bilo mogoče opaziti tudi lesene 
kreacije Društva upokojencev Cerklje. / Foto: Tina Dokl

Tudi Žirovnica se je vključila v Zeleno shemo slovenskega turizma, nacionalni program, ki združuje 
prizadevanja za trajnostni razvoj turizma.

Zelena tudi Žirovnica

Na Bledu prva trgovina brez embalaže

Blejski župan Anton 
Mežan, ki je v novi 
trgovini že opravil prvi 
nakup, se spomni, da 
so nekoč vse nakupe 
opravili na tovrsten 
način, torej brez 
nepotrebne embalaže.

Trinajst upokojenskih društev Gorenjske je 
javnosti na ogled postavilo razstavo ročnih del, v 
okviru katere so predstavili vezenine, pletenine, 
lesene izdelke, umetnine …

Mojstrovine izpod 
izkušenih rok

1. stran
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Poudarili nujnost sodelovanja
V Bohinju se je konec tedna s posvetom o izzivih trajnostnega razvoja na zavarovanih območjih končal 
letošnji Mednarodni festival alpskega cvetja. Za razvoj dejavnosti, kot sta kmetijstvo in turizem, je na 
zavarovanih območjih narave še posebno pomembna komunikacija med vsemi deležniki.

Bohinjska Bistrica – Posvet 
je organiziral bohinjski za-
vod za turizem skupaj z mi-
nistrstvom za naravne vire 
in prostor ter javnim za-
vodom Triglavski narodni 
park, sklepna ugotovitev 
vsebinsko pestrega dogodka 
pa je bila, da je zlasti na za-
varovanih območjih narave 
za razvoj dejavnosti, kot sta 
kmetijstvo in turizem, nuj-
na predvsem komunikacija 
med vsemi deležniki, so po-
udarili na današnjem pos-
vetu v okviru Mednarodne-
ga festivala alpskega cvetja v 
Bohinju.

»Želimo povezati nara-
vovarstvo, turizem, kme-
tijstvo, ne smemo pozabiti 
tudi na kulturo,« je pouda-
ril direktor Turizma Bohinj 
Klemen Langus in dodal, da 
je med drugim pomemben 
dialog z lokalnimi prebival-
ci, ki jim je treba zagotoviti 
kakovostno življenje in ob 
tem ohranjati naravo.

Župan Bohinja Jože Sod-
ja je izrazil zadovoljstvo, da 
prav Bohinjcem to do dolo-
čene mere že uspeva. »Za 
občino Bohinj je kmetijstvo 
skoraj pomembnejša pano-
ga kot turizem, čeprav od 
tega živimo, ampak če kme-
tijstva ne bo, tudi krajine in 
turizma ne bo,« je menil.

Evropski poslanec Franc 
Bogovič je poudaril, da bi bi 
bilo na nivoju Evropske uni-
je pri pripravi direktiv nujno 

čim bolj upoštevati nacional-
ne in lokalne specifike. Stri-
njal se je, da je sodelovanje 
izjemnega pomena. »Tre-
ba bo zgraditi zaupanje, kaj-
ti če ne bomo vsi, od države 
do kmeta, sodelovali in imeli 
enakopravnega položaja, bo 
zelo težko kaj doseči.«

Da je zaupanje med de-
ležniki ključno, se je strinjal 
tudi Roman Žveglič, pred-
sednik Kmetijsko-gozdar-
ske zbornice Slovenije, pri 
tem pa opozoril, da je treba 
tudi kmeta razumeti kot del 
narave in ga ne potiskati na 
obrobje.

Tanja Šumrada z ljubljan-
ske Biotehniške fakultete je 

povedala, da so raziskoval-
ci z modeliranjem učinkov 
uvajanja naravovarstvenih 
ciljev na kmetovanje na ob-
močjih Nature 2000 že ugo-
tovili, da bi bilo mogoče kme-
tijam s postopno preusmeri-
tvijo in primernim naborom 
ukrepov zagotoviti ekonom-

sko vzdržnost, tudi ob uved-
bi, kot je dejala, zelo ambicio-
znih naravovarstvenih ciljev. 
Pri dem je dodala, da bi bilo 
ukrepe smiselno načrtovati 
tako, da upoštevajo lokalne 
posebnosti in svetovanje po-
teka na ravni kmetij. »Meni-
mo, da bi se lahko tako mor-
da zmanjšal kakšen konflikt 
v prihodnosti,« je dodala.

Direktor Zavoda RS za 
varstvo narave Teo Hrvo-
je Oršanič je menil, da bi 
morali spremeniti pogo-
je za pridobitev sredstev iz 
evropskih finančnih meha-
nizmov, in sicer da zaklju-
ček posamezne investicije, 
za katero se pridobi podpo-
ra, ne bi bil vezan na koledar-
sko leto, saj bi tako prepreči-
li, da bi se investicije izvajale 
v za naravo in biotsko razno-
vrstnost neprimernem času.

Direktor Turistično-go-
stinske zbornice Sloveni-
je Fedja Pobegajlo je ocenil, 
da je dobro, da je slovenski 
turizem izrazito trajnostno 
usmerjen, in menil, da je 
treba glede različnih dejav-
nosti na zavarovanih obmo-
čjih rešitve iskati s sprejema-
njem določenih kompromi-
sov. »Ne vidim razloga, da 
tudi glede tega ne bi bili us-
pešni,« je dodal.

Marjana Ahačič

Ob posvetu so občine z območja Julijskih Alp, zavod TNP, lokalne turistične organizacije, 
razvojni agenciji in drugi deležniki podpisali listino o strategiji usklajenega upravljanja 
Biosfernega območja Julijske Alpe.

Tržič – Visoki jubilej bi mo-
rali praznovati že pred dve-
ma letoma, pa jim je tedaj 
načrte prekrižala epidemi-
ja covida-19. A so to nadok-
nadili in minulo soboto v tr-
žiški restavraciji Raj pripra-
vili slavnostno akademijo. 
Kot je poudaril sedanji pred-
sednik Združenja šoferjev 
in avtomehanikov (ZŠAM) 
Tržič Vladimir Ovsenek, je 
namreč volja delovati v dob-
ro ljudi še vedno prisotna. 
Le več mlajših prostovoljcev 
si želijo v svojih vrstah. »Na 
medgeneracijskih srečanjih 
izmenjujemo izkušnje in 
znanja, nagrajeni pa smo 
z veliko mero hvaležnosti 

za svoje delo. To nam daje 
moč, da se še naprej trudi-
mo po svojih najboljših mo-
čeh.« je dejal Ovsenek in za-
želel članstvu še veliko aktiv-
nosti pri njihovem trudu za 
varnost v cestnem prometu.

Ob jubileju so izdali zbor-
nik, pravzaprav ga izdajo 
vsakih deset let, da pokažejo, 
kako se njihovo delo spremi-
nja in prilagaja. Dolgoletna 
tajnica ZŠAM Tržič Ana Ma-
rija Hafner je predstavila ak-
tivnosti v zadnjem desetle-
tnem obdobju, med drugim 
so nadaljevali izvajanje tradi-
cionalnih akcij, kot so varo-
vanje križišč v prvih šolskih 
dneh, kolesarski izpiti in 
kolesarsko tekmovanje Kaj 
veš o prometu, dejavnosti 

v Domu (starejših) Petra 
Uzarja Tržič, ekskurzije  ..., 
predvsem pa so okrepili so-
delovanje s tržiškimi šolami. 
Obstoječe prometno-pre-
ventivne akcije so obogatili z 
novimi, kot so šolska prome-
tna služba, projekt Pešbus, s 
katerim spodbujajo gibanje 
otrok in mladostnikov, vklju-
čujejo se tudi v teden mobil-
nosti, projekt Prostofer, pro-
metne dneve v Domu Petra 
Uzarja, zaznamujejo dan 
spomina na žrtve prometnih 
nesreč in še in še. Tržiški žu-
pan Peter Miklič je pohva-
lil njihovo izredno skrb tako 
za varnost najmlajših udele-
žencev v prometu kot najsta-
rejših. Da njihovo delo po-
oseblja tržiško dušo, jim je 

pisno sporočil poslanec Bo-
rut Sajovic, nekdanji tržiški 
župan, in se jim zahvalil za 
tisoče in tisoče prostovolj-
nih ur.

V času prestavljanja pra-
znovanja jubileja so v ZŠAM 
Tržič izgubili kar nekaj ak-
tivnih članov, med njimi 
dolgoletnega predsednika in 
najstarejšega ustanovnega 

člana Franca Cerkovni-
ka ter prav tako dolgoletne-
ga predsednika Ivana Hot-
ka, ki so jima priznanji Zve-
ze združenj šoferjev in av-
tomehanikov Slovenije po-
delili posthumno. Frančev 
sin Miro Cerkovnik je pove-
dal, da je oče vedno s pono-
som pripovedoval o teh po-
teh, in se zahvalil ZŠAM, da 

ga ohranjajo v spominu. Za-
hvalne listine za podporo de-
lovanja združenja so podelili 
Občini Tržič, Društvu diabe-
tikov Tržič, Društvu upoko-
jencev Tržič in Domu Petra 
Uzarja. Kot naj prostovoljce-
ma v vrstah ZŠAM Tržič pa 
so posebno zahvalno listino 
podelili Ani Mariji Hafner 
in Toniju Kajbiču.

Izkazana hvaležnost za njihovo delo članom Združenja šoferjev in 
avtomehanikov Tržič daje moč, da se bodo trudili še naprej. Prvih 
sedemdeset let organiziranega društvenega delovanja so počastili  
s slavnostno akademijo.

Mojstrana – Prostovoljno gasilsko društvo Mojstrana praznuje 
130-letnico. V četrtek ob 17. uri bo vaja gasilske mladine pri 
gasilskem domu v Mojstrani, v petek ob 19. uri pa slavnostna 
seja v gasilskem domu. V petek, 16. junija, pripravljajo veliko 
gasilsko vajo in gasilsko veselico, v soboto, 17. junija, pa zbor 
gasilskih enot z mimohodom in gasilsko veselico.

Visoki jubilej PGD Mojstrana

Naklo – Praznik občine je 
praznik vseh občanov, va-
bijo pa tudi tudi obiskoval-
ce od drugod, zato so se raz-
lični lokalni organizatorji in 
Občina Naklo potrudili, da 
ves junij ponudijo čim več 
različnih prireditev in do-
godkov – skoraj trideset se 
jih je nabralo. Tradicional-
no nogometno tekmo z do-
brodelno noto med doma-
čim nogometnim klubom 
v Podbrezjah in člani ho-
kejske reprezentance so mi-
nuli konec tedna že odigra-
li, danes ob 18. uri v Vogvar-
jevi hiši v Spodnjih Dupljah 
odpirajo pregledno razstavo 
otroških likovnih del, jutri 
ob 19.30 bo v cerkvi sv. Petra 
v Naklem koncert Pojte, poj-
te drobne ptice.

V nedeljo, 11. junija, ob 18. 
uri bo v Domu Janeza Fili-
piča v Naklem koncert do-
mačina, baritonista svetov-
nega formata Domna Kri-
žaja, in sopranistke Mojce 

Bitenc Križaj, v soboto, 17. 
junija, ob 19. uri bo Pozdrav 
poletju z več glasbenimi iz-
vajalci v Mladinskem špor-
tnem parku v Naklem. V če-
trtek, 22. junija, ob 20. uri bo 
slavnostna akademija ob ob-
činskem prazniku v Osnov-
ni šoli v Naklem. Prostovolj-
no gasilsko društvo Žeje - Bi-
strica se bo razveselilo nove-
ga gasilskega vozila, vabi-
jo po poteh kulturne dediš-
čine Nakla Cesarjov špan-
cir in kulturne dediščine 
Podbrezij Ivanina pot, imeli 
bodo dan za zdravje, občin-
sko pevsko revijo, razstavo 
starodobnikov, kresovanje, 
pohod od galerije do galeri-
je, odprtje novega balinišča 
v Naklem ... Praznik Občine 
Naklo je sicer uradno 29. ju-
nija, ko goduje sv. Peter, ki je 
zaščitni svetnik farne cerkve 
v Naklem in je s krajem po-
vezan kulturno in zgodo-
vinsko. Tega dne bodo tudi 
sklenili praznovanja, in si-
cer z mašo v cerkvi sv. Petra 
v Naklem ob 19. uri.

Slavnostna akademija ob prazniku Občine 
Naklo, na kateri se bodo s priznanji zahvalili 
letošnjim občinskim nagrajencem, bo 22. junija. 
Praznovanje občinskega praznika je ves junij 
bogato s prireditvami in dogodki.

Z dogodki bogat 
praznični junij

Suzana P. Kovačič

Suzana P. Kovačič

Prejemniki priznanj s predsednikom ZŠAM (od leve): Nuša Perko (Društvo diabetikov 
Tržič), Peter Miklič (Občina Tržič), Slavi Hotko (posthumno za moža Ivana), Miro Cerkovnik 
(posthumno za očeta Franca), Toni Kajbič, Ana Marija Hafner, Vladimir Ovsenek in Jože 
Romšak (DU Tržič)

Nagrajeni so s hvaležnostjo

Raziskovalci so že ugotovili, da bi bilo mogoče tudi 
kmetijam na območjih Nature 2000 s postopno 
preusmeritvijo in primernim naborom ukrepov 
zagotoviti ekonomsko vzdržnost.
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Selca – V Krekovem domu 
v Selcih so minulo soboto 
odprli razstavo Selca na sta-
rih fotografijah, ki so jo ob 
1050-letnici kraja pripravili 
v Kulturnem društvu dr. Ja-
nez Ev. Krek. Ideja za razsta-
vo se je porodila ob zbiranju 
gradiva za zbornik, ki bo iz-
šel ob častitljivem jubile-
ju Selc, je pojasnila Marija 
Rovtar, ki je razstavo pripra-
vila skupaj z Julijano Prevc 
in Marijo Demšar. »Žele-
li smo, da se ohrani čim več 
starih fotografij. Ljudje jih 
še hranijo doma po škatlah, 
a se dogaja, da jih potem čez 
leta zavržejo, kar je škoda,« 
je opozorila Rovtarjeva. Av-
toricam je med domačini us-
pelo pridobiti številne stare 
fotografije Selc, obenem pa 
so poskrbele, da se bodo v 
digitalni obliki ohranile za 
naslednje rodove.

Glavnina fotografij pri-
kazuje nekdanjo podobo in 
utrip Selc, nekaj pa se jih do-
takne tudi okoliških krajev. 
Segajo v čas od prve svetov-
ne vojne do tisočletnice Selc, 
ki so jo praznovali leta 1973. 
Temu odmevnemu dogod-
ku, ki se ga nekateri doma-
čini spomnijo še danes, so 
avtorice namenile poseben 
sklop razstave, sicer pa je mo-
goče videti tudi fotografije 
starih domačij in gostiln, ne-
katerih že nekaj časa ni več, 
cerkve in ulice, ki so do danes 

dodobra spremenile podobo, 
domačine, kmečka opravi-
la, dogodke … Precej fotogra-
fij je od cerkvenega mešane-
ga pevskega zbora, ki ga je v 
obdobju med obema vojna-
ma pa vse do leta 1990 vodil 
Lojze Šmid, nekaj je poveza-
nih z dramskimi igrami, pri 
katerih je sodelovala njegova 
žena Olga, videti pa je mogo-
če tudi godbo na pihala, tam-
buraški orkester iz Selc, do-
mačinke z jerbasi na glavi na 
velikonočnem 'žegnju', kako 
peljejo balo na nevestin novi 
dom v Topoljah, gasilce, ži-
vinski sejem v Selcih, tečaj 
sadjarskega društva, perice, 
ki so prale na potoku Selnica, 
številna kmečka opravila …

V razstavo so vključene 
tudi fotografije, ki jih je na 
steklo posnel Franc Bešter 
oz. Kalanov ata iz Selc. Že 
vrsto let jih hrani Loški mu-
zej, ni pa podatkov, kaj pri-
kazujejo in kje so bile po-
snete. »Na razstavi je tri-
deset fotografij Kalanove-
ga ata, ki smo jih preslikali 
s pomočjo mobitela in raču-
nalnika, izbrane pa so bile 
tiste, za katere sklepamo, da 
so povezane s Selci. Nekaj 
smo jih prepoznali sami, 
upamo pa, da nam bodo kaj 
o njih znali povedati tudi 
obiskovalci razstave,« je po-
vedala Marija Demšar.

Razstavo poleg fotogra-
fij bogati še nekaj drugih 

zanimivih elementov, npr. 
pismo vojaka iz prve svetov-
ne vojne ženi in tudi pismo 
iz leta 1917, da je umrl na 
fronti, stari zemljevidi še iz 
časa Marije Terezije, s kate-
rih je razvidno, kako veliko 
obdelovalnih površin je bilo 
nekoč …

Kot je poudarila Julijana 
Prevc, si želijo, da bi razstavo 
obiskalo tudi čim več mladih 
in da bodo ob razstavljenih 
fotografijah začutili, kakšno 
je bilo nekoč življenje v nji-
hovih krajih. Odprta bo do 2. 
julija, ogled pa je mogoč vsa-
ko nedeljo po svetih mašah 
in zvečer od 18. do 19. ure ali 
po dogovoru (031/647 628, 
Marija Rovtar).

Razstava starih fotografij Selc bo odprta do 2. julija. / Foto: Simon Benedičič

Železniki – Turistično dru-
štvo (TD) Železniki je že 
osmo leto zapored priredilo 
dogodek 24 ur klekljanja in 
domačih obrti. V kulturnem 
domu se je na 24-urnem 
neprekinjenem klekljanju, 
ki se je začelo v petek opol-
dne, za istim punkljem zvr-
stilo 35 klekljaric in en klek-
ljar. Tokrat so prvič ustvar-
jali metrsko čipko, in sicer 
po vzorcu domačinke Jane 
Rihtaršič. Prva je za kleklje 
poprijela učenka Čipkarske 
šole Železniki Doroteja Šu-
štar, za njo pa se je zvrsti-
lo še sedem njenih vrstnic 
pod mentorstvom učiteljice 
klekljanja Irene Benedičič. 
Po treh urah so učenke klek-
ljanje prepustile odraslim: 
domačinkam so se pridru-
žile še klekljarice iz sekcije 

Ivanjščice iz Društva upoko-
jencev Bitnje - Stražišče, so-
deloval pa je še klekljar Blaž 
Frelih iz Topolj nad Selci. Po 
24 urah je klekljarski mara-
ton sklenila dijakinja Ana 
Deja Prezelj iz Podporezna.

Vodja klekljarske sekcije v 
TD Vita Dolenc, ki je tudi le-
tos vseh 24 ur bdela nad klek-
ljanjem, je bila s končnim iz-
delkom zadovoljna. Naklek-
ljan je bil velik del čipke, in 
sicer v dolžini dobrega pol 

metra, medtem ko je vzorec, 
pripet okoli punklja, meril 
67 centimetrov. Rihtaršiče-
va je sicer zasnovala metr-
sko čipko s sodobnim pridi-
hom. Tako je bila modernej-
ša kot nekoč, ko so jih klek-
ljarice delale na metre in na-
vijale na kolute, uporabljali 
pa so jih za všivanje v prte, 
rjuhe …

Predsednik TD Tomaž 
Weiffenbach je bil s prire-
ditvijo, katere namen je pri-
spevati k promociji kraja in 
čipke, zadovoljen. »V petek 
zvečer so za veselo vzdušje 
poskrbeli še člani Harmoni-
karskega orkestra Železni-
ki, sicer pa so obiskovalci ves 
čas po malem prihajali, tudi 
ponoči pridejo.« V TD se si-
cer že pospešeno pripravlja-
jo na 61. Čipkarske dneve, ki 
bodo v Železnikih potekali 
od 29. junija do 2. julija.

Na letošnjem klekljarskem maratonu v Železnikih je sodelovalo petintrideset klekljaric in en klekljar. 
S prireditvijo so hkrati napovedali bližajoče se Čipkarske dneve.

Ana Šubic

Ana Šubic

Prve tri ure so klekljale učenke Čipkarske šole Železniki.  
/ Foto: Simon Benedičič

Ob 1050-letnici Selc si je ta čas v tamkajšnjem Krekovem domu mogoče ogledati razstavo Selca na 
starih fotografijah.

Selca na starih fotografijah

Prvič klekljali metrsko čipko

Na podlagi 50. in 53. člena Zakona o prostorskem načrtovanju 
– ZPNačrt (Ur. list RS št. 33/07, 70/08 – ZVO-1B, 108/09, 80/10 – 
ZUPUDPP, 43/11 – ZKZ-C, 57/12, 57/12 – ZUPUDPP-A, 109/12, 76/14 
– odl. US in 14/15 – ZUUJFO, 61/17 – ZUreP-2 in 199/21 - ZUreP-3),  
v povezavi z 298. členom Zakona o urejanju prostora ZUreP-3  
(Uradni list RS, 199/21), župan Mestne občine Kranj s tem 

JAVNIM NAZNANILOM
obvešča javnost o javni razgrnitvi  in  

javni obravnavi Dopolnjenega osnutka sprememb  
in dopolnitev Občinskega  prostorskega načrta 

Mestne občine Kranj – spremembe št. 4 – strateški del 
in

Dopolnjenega osnutka sprememb in dopolnitev  
Občinskega  prostorskega načrta Mestne občine Kranj 

– spremembe št. 4 – izvedbeni del
z

Okoljskim poročilom k spremembam in  
dopolnitvam Občinskega prostorskega načrta 

Mestne občine Kranj

I.
Javno se razgrne dopolnjen osnutek Sprememb in dopolni-
tev občinskega prostorskega načrta Mestne občine Kranj – 
spremembe št. 4 (krajše: SD OPN-4). 
Vse spremembe in dopolnitve so razvidne iz javno razgrnje-
nih gradiv in podrobneje predstavljene v prilogi k obrazloži-
tvi in utemeljitvi prostorskega akta.

II.
Javna razgrnitev bo trajala od 14. 6. 2023 do 13. 8. 2023.

III.
Gradivo bo javno razgrnjeno v prostorih Mestne občine Kranj, 
Slovenski trg 1, 4000 Kranj in na spletni strani prostor.kranj.si.
V prostorih Mestne občine Kranj bo gradivo na vpogled v 
času uradnih ur.

IV.
V času javne razgrnitve bo občinska uprava organizirala javno 
obravnavo, ki bo v torek, 20. 6. 2023, ob 16. uri v sejni sobi  
št. 15 Mestne občine Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj.

V.
Seznam zemljiških parcel, katerih namenska raba se v spre-
membah in dopolnitvah OPN MOK – št. 4 spreminja, je ob-
javljen na spletni strani Mestne občine Kranj prostor.kranj.si.

VI.
V okviru javne razgrnitve ima javnost pravico dajati pripom-
be in predloge na spremenjene vsebine OPN MO Kranj – št. 
4. Pripombe in predlogi se lahko do konca trajanja javne 
razgrnitve podajo na naslednje načine:
-  pisno na mestu javne razgrnitve, na Mestni občini Kranj,
-  na spletnem portalu za oddajo pripomb in predlogov v 

sklopu spletnega pregledovalnika razgrnjenega gradiva, 
dostopnega na prostor.kranj.si,

-  po pošti z uporabo predpisanega obrazca, dostopnega na 
spletni strani prostor.kranj.si in na vložišču Mestne občine 
Kranj, s pripisom »oddaja pripomb in predlogov na SD OPN – 
4« na naslov Mestna občina Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj,

-  po elektronski pošti z uporabo predpisanega obrazca, do-
stopnega na spletni strani prostor.kranj.si in na vložišču 
Mestne občine Kranj, s pripisom »oddaja pripomb in pre-
dlogov na SD OPN – 4« na naslov mok@kranj.si,

-  ustno podana pripomba ali predlog na zapisnik na javni 
obravnavi.

Mestna občina Kranj bo pripombe in predloge javnosti pre-
učila ter do njih zavzela stališče, ki ga bo objavila na spletni 
strani Mestne občine Kranj. 
Obravnavani bodo samo pripombe in predlogi, ki se bodo 
nanašali na spremenjene vsebine v SD OPN – št. 4.

VII.
To naznanilo se objavi na spletni strani Mestne občine Kranj 
http://www.kranj.si ter v časopisih Kranjske novice in  
Gorenjski glas.

Datum: 22. 5. 2023
Št. 350-33/2018-77 Župan
 Matjaž Rakovec 

MESTNA OBČINA KRANJ

Kranj – V Kranju novo občinsko volilno komisijo sestavljajo: 
Aljoša Ravnikar, Darja Bajželj, Irena Bevc, Aljoša Kavčič, Gaja 
Štovičej, Peter Verčič, Sabina Traven in Helena Kalan.

Nova občinska volilna komisija v Kranju
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Občina Preddvor praznuje
Preddvor 1. junija praznuje občinski praznik in se tega dne spominja prve slovenske pisateljice, pesnice 
in skladateljice Josipine Urbančič Turnograjske. Praznovanju v občini namenijo ves junij. Tudi letos so 
začeli s slavnostno akademijo, na kateri so podelili občinska priznanja.

Preddvor – Župana Preddvo-
ra Roka Robleka so snovalci 
slavnostne akademije tokrat 
aktivno vpeli v program. Ob-
činstvo v dvorani Doma kra-
janov Preddvor je tako izve-
delo nekaj novih ter tudi že 
znanih informacij o aktual-
nih občinskih projektih in 
mimogrede še ime novega 
direktorja občinske upra-
ve v Preddvoru – to je Rajko 
Grimšič.

Program akademije so so-
ustvarjali še učenci OŠ Ma-
tije Valjavca in člani KUD 
Matije Valjavca Preddvor, 
nekaj besed je o bližajočem 
se mednarodnem simpozi-
ju in Josipini Urbančič Tur-
nograjski spregovorila dddr. 
Mira Delavec Touhami. 
Tako so poleg Urše in Jere, 
v vlogah katerih sta se dobro 
znašli tudi letošnja občinska 
nagrajenka Petra Lombar 
Premru in Simona Zorman, 
nastopili še Vid Prestor, 

Anej Krotec na klavirju, ki 
je zaigral avtorsko skladbo 
Poletna sonatina, ter pevci 
mladinskega pevskega zbo-
ra domače osnovne šole in 
učenci izbirnih predmetov 
s področja glasbe z mento-
rico učiteljico Simono Kralj. 
V uradnem delu slavnostne 
akademije pa so podelili ob-
činska priznanja: eno malo 

plaketo, tri velike ter grb Ob-
čine Preddvor. Skozi to po-
delitev je prisotne z bese-
do popeljala Jera Zorman. 
Veliko plaketo so letos pre-
jeli: Društvo upokojencev 
(DU) Preddvor za 70-letni-
co delovanja, 88-letna Julija-
na Šavs za dolgoletno aktiv-
no delovanje v DU Preddvor 
ter Jožef Kokl za dolgoletno 

aktivno delovanje na podro-
čju čebelarstva oziroma v 
Čebelarskem društvu Frana 
Lakmayerja. Malo plaketo je 
prejela že omenjena Petra 
Lombar Premru za dolgole-
tno aktivno delovanje v obči-
ni, grb občine pa je šel v roke 
Mateju Arhu za vrhunske 
dosežke v paralimpijskem 
športu.

Alenka Brun

Letošnji preddvorski občinski nagrajenci: Petra Lombar Premru, Julijana Šavs, Matej Arh, 
Jožef Kokl ter Marija Velikanje, predsednica DU Preddvor / Foto: Primož Pičulin

Jurčkova Dobrava – Klub Liberius Cerklje je ob stoti obletnici 
rojstva pesnika Karla Destovnika Kajuha in tednih vseživljenj-
skega učenja pripravil recital ob grobu borca II. bataljona Go-
renjskega odreda na Jurčkovi Dobravi. Članom kluba so se 
pridružili predstavniki Občinske organizacije Združenja bor-
cev za vrednote NOB Kranj – Cerklje na Gorenjskem, učenca 
podružnične osnovne šole v Zalogu, domačini in drugi. Po be-
sedah Lilijane Skubic spomin na padle ne sme toniti v pozabo.

Poklon Kajuhu in padlemu borcu

Vodice – Občinski svet Vo-
dice je na majski seji obrav-
naval več predlogov za spre-
membe cen, med njimi za 
oskrbo s pitno vodo ter od-
vajanje in čiščenje komunal-
ne in padavinske odpadne 
vode. Kot je pojasnil direk-
tor komunalnega podjetja 
Miha Bergant, izračuni izha-
jajo iz uredbe o metodologi-
ji za oblikovanje cen storitev 
obveznih občinskih gospo-
darskih javnih služb varstva 
okolja. Znesek na položni-
ci je odvisen tudi od tega, ali 
ima uporabnik storitev malo 
čistilno napravo ali greznico 
ali je priključen na fekalno 
(in meteorno) kanalizacijo. 
V tem primeru se cena za go-
spodinjstvo pri 16 kubičnih 

metrih porabljene vode zvi-
šuje za nekaj več kot eno 
evro, pri tistih, ki nimajo ka-
nalizacije, pa za 2 evra in pol.

Sprejeta sta bila tudi nov 
cenik letne najemnine gro-
bov in najema mrliških ve-
žic na pokopališčih, ki so v 
upravljanju Komunale Vo-
dice, ter dvig cen 24-urne de-
žurne pogrebne službe. Po-
leg tega so občinski svetni-
ki potrdili nove cene progra-
mov predšolske vzgoje, ki 
jih je vodiški vrtec predlagal 
zaradi povečanih stroškov 
dela, materiala in storitev ter 
stroškov živil. Za prvo staro-
stno obdobje je zvišanje oko-
li 11-odstotno, za drugo ob-
dobje 13,6-odstotno, za kom-
binirani oddelek ter oddelek 
tretjega do četrtega leta sta-
rosti otrok pa 15-odstotno.

Potrdili zvišanja cen
Ana Jagodic Dolžan

V drugi polovici maja je v prostorih Loko-
motive – inkubatorja in coworking centra 
v Škofji Loki potekal zaključni dogodek 
dvoletnega projekta Virtualna kreativnost, 
ki ga je skupaj s projektnima partnerjema 
izvajala Razvojna agencija Sora. Dogodek 
je bil odlična priložnost za srečanje projek-
tnih partnerjev z udeleženci delavnic ter 
drugimi zainteresiranimi za nova virtualna 
in digitalna znanja, vsebine, tehnologije 
in orodja. Jana Šifrar iz Razvojne agencije 
Sora meni, da je zaključni dogodek od-
lično uspel. »Udeleženci so na praktičnih 
primerih spoznali, da je kvaliteten slikovni 
material eden od temeljev vizualne pro-
mocije podjetja ter da virtualna resničnost 
počasi prehaja v naša vsakdanja življenja 
in tudi naša podjetja. Verjetno pa se bomo 
z njo v bližnji prihodnosti še velikokrat sre-
čevali.«
Z vsebinami iz razvitega Programa virtu-
alnih in praktičnih znanj sta se predstavi-
la projektna partnerja Karata film in Biro  
Kalan, Matej Kalan, s. p.
Podjetje Karata film se je predstavilo z vse-
binami produktne fotografije, prav tako 
pa so pripravili še profesionalni studio z 
osvetlitvijo, kjer so se obiskovalci lahko 
fotografirali ali pa se preizkusili za foto-
grafskim objektivom. Nekateri udeleženci 

delavnic so tako že pokazali svoje znanje, 
ki so ga pridobili v okviru delavnic.

Drugi del interaktivnega dogodka je bil 
kotiček z virtualno resničnostjo, kjer je 
partner Biro Kalan, Matej Kalan, s. p., obi-
skovalcem predstavil tehnologijo virtu-
alne resničnosti. Predstavil je delovanje 
VR-očal, najbolj radovedni pa se lahko 
sprehodili v nastavljenem 3D-okolju ter 
si ogledali izdelke, ki so jih ustvarili ude-
leženci v okviru delavnic virtualne re-
sničnosti, ki so v lanskem letu potekale v  
Žireh. »Virtualna resničnost je tehnologija 
v prihodu, ki postaja pomemben deležnik 
v industriji, zato je seznanitev in rokovanje 
mladih s tehnologijo pomemben prispe-
vek k razvoju podjetništva. Povzetje novih 

smernic v podjetništvu prinaša konku-
renčno prednost in spodbuja razvoj.«
Udeleženci srečanja so poudarili po-
membnost takšnih delavnic, kjer se lahko 
pod mentorstvom spoznajo z najnovejšo 
tehnologijo, ki jo potem uporabijo tudi v 
praksi, zraven pa sodelujejo strokovnjaki s 
posameznih področij, ki z njimi delijo svo-
ja znanj, izkušnje in nasvete.
Projekt Virtualna kreativnost je bil na-
menjen predvsem mladim, podjetnikom 

začetnikom in brezposelnim z namenom 
spodbujanja podjetništva in inovativnosti 
ter dviga digitalnih kompetenc na širšem 
škofjeloškem območju. V okviru projekta 
so izvedli 47 delavnic, srečanj in preda-
vanj, ki jih je obiskalo 39 udeležencev. 
Več o projektu: https://www.ra-sora.si/
projekt/virtualna-kreativnost/
Naložbo sofinancirata Republika Slovenija 
in Evropska unija iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj.

Zaključni dogodek projekta Virtualna kreativnost
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Kamnik – Jubilejno leto so v 
Glasbeni šoli Kamnik zaz-
namovali z vrsto prireditev, 
pred dnevi pa so praznova-
nje sklenili s slavnostnim 
koncertom, ki je potekal 
v povsem polni kamniški 
športni dvorani.

»Naloga Glasbene šole je 
omogočiti najširšim ljud-
skim slojem vsestransko 
glasbeno šolanje, vzgaja-
ti glasbeni naraščaj za stro-
kovno šolanje ter vzbujati, 
dvigati in gojiti estetski čut 
in kulturno raven svojega 
območja z glasbenimi pro-
dukcijami in javnimi nasto-
pi,« so pred sedemdesetimi 
leti zapisali v ustanovitve-
ni sklep. In glede na videno 

v skoraj dvournem nasto-
pu zborov, orkestrov in ba-
letnega oddelka, učiteljske-
mu zboru zadane cilje tudi 
po sedemdesetih letih od-
lično uspeva uresničeva-
ti. V pestrem repertoarju so 
se predstavili člani mladin-
skega in otroškega pevske-
ga zbora, baletnega oddelka 
ter orffovega, godalnega in 
pihalnega orkestra in kitar-
skega oddelka.

»Glasba je umetnost iz-
ražanja čustev, predvsem 
tistih, ki so neizrekljiva in 
neupodobljiva. In nalo-
ga tako naše šole kot glas-
benega šolstva na Sloven-
skem je, da že otroke nau-
čimo, kako čustva, tudi raz-
diralna, izrazimo najprej 
skozi dela naših prednikov, 

nato pa skozi lastno ustvar-
janje – in jih s tem pretvori-
mo v nekaj lepega in delimo 
z drugimi,« je v svojem na-
govoru zbranim povedal rav-
natelj šole Rok Spruk in se 
med drugim tudi zahvalil za-
poslenim za predano delo.

Poleg župana Mateja Sla-
parja je k mikrofonu stopi-
la tudi slavnostna govorni-
ca, predsednica republike 
Nataša Pirc Musar, ki se je 
med drugim spomnila tudi 
svojih glasbenih začetkov, 
ki so potekali prav na kam-
niški glasbeni šoli. »Upra-
vičeno ste lahko ponosni 
na številne šolske projekte, 

abonma, javne nastope, 
koncerte in na to, da glas-
benega znanja željne na-
dobudneže pripravite na na-

daljnje izobraževanje ter na 
vpis na srednjo stopnjo – 
vse to je bistvenega pomena 
in hkrati pomemben kazal-
nik uspešnosti vaše šole. S 
ponosom spremljam uspe-
he mladih kamniških glas-
benikov, ki svoje znanje in 

veščino igranja inštrumen-
ta, petja ali plesa dokazuje-
jo s številnimi visokimi pri-
znanji, tako doma kot tudi 

na različnih mednarodnih 
tekmovanjih,« je med dru-
gim dejala ter poudarila, da 
glasba tudi zbližuje različne 
narode in kulture, prav glas-
bene šole pa so »prvi branik 
in ustvarjalec tega pomemb-
nega poslanstva«.

Aleš Senožetnik

Praznovanje ob sedemdesetletnici Glasbene šole Kamnik / Foto: Aleš Senožetnik

Praznovanja se je udeležila tudi predsednica dr. Nataša Pirc 
Musar. / Foto: Aleš Senožetnik

Praznovanje ob sedemdeseti obletnici ustanovitve so v Glasbeni šoli Kamnik sklenili s slavnostnim koncertom v kamniški  
športni dvorani.

V glasbeni šoli gojijo estetski čut

Volčji Potok – V Arboretumu Volčji Potok, kjer je v štirih ro-
zarijih na ogled več kot 1200 različnih vrtnic, je prvi junijski 
petek potekal že 20. Slovenski dan vrtnic. Gre za prireditev, ki 
jo od leta 2004 pripravljajo skupaj z Društvom ljubiteljev vrtnic 
Slovenije. Letošnji dan je bil še posebno slovesen, saj so ob 
tej priložnosti odkrili spominsko ploščo za prejeto priznanje 
za vrtno odličnost, ki ga je Arboretumu Volčji Potok podelila 
Svetovna zveza vrtničarskih društev. Plošča je pritrjena na 
portal pred Zgornjim rozarijem, kjer je potekala tudi osrednja 
slovesnost.

Na Slovenskem dnevu vrtnic odkrili spominsko 
ploščo

Plošča v spomin na prejeto priznanje za vrtno odličnost je 
pritrjena na portal pred Zgornjim rozarijem. / Foto: Maša Likosar

Predsednica republike Nataša Pirc Musar se je med 
drugim spomnila tudi svojih glasbenih začetkov, ki so 
potekali prav na kamniški glasbeni šoli.

Medvode – V Medvodah tudi 
za letošnje poletje priprav-
ljajo pestro dogajanje. Do 
začetka septembra se bo zvr-
stilo enajst dogodkov, večina 
na prireditvenem prostoru 
na Tržnici Medvode. Prvi bo 
tam že ta petek, 9. junija, z 
začetkom ob 21. uri. Pris-
luhnili boste lahko slovenski 
popevki z Godbo Medvode 
in Otom Pestnerjem, Nino 
Strnad in Zalo Smolnikar. Sle-
dili bodo Fast X kino na tržnici 
(24. junija), Karavana okusov 
(8. julija na tržnici), koncert 
Nine Pušlar z odprtjem kole-
sarske brvi (8. julija na tržnici), 
film Indiana Jones in artefakt 
usode (22. julija na tržnici), 
klapski večer skupin Šufit in 
Solaris (23. julija na tržnici), 
festival Wild West Fest ob 
Zbiljskem jezeru (od 11. do 13. 
avgusta), koncert Roberta Pe-
tana in dua Dovč in Krmac (25. 
avgusta na trgu pred cerkvijo 
sv. Urha v Smledniku), stan-
dup predstava Mali otroci, ve-
liki problemi (26. avgusta na 
tržnici), Jet Black Diamonds in 
Kokosy (1. septembra v Klubu 
Jedro) in za konec še Hamo & 
Tribute 2 Love (2. septembra 
na tržnici).

Začenja se Poletje med 
vodami

Kamnik – V zdravstvenem 
domu v Kamniku se lahko 
učenke 6., 7., 8. in 9. razreda 
ter učenci 6. in 7. razreda v 
sredo med 14. in 16. uro brez-
plačno cepijo proti okužbam, 
ki jih povzročajo humani pa-
piloma virusi. Za cepljenje se 
ni treba naročiti. Možno bo 
tudi samoplačniško cepljenje 
za tiste, ki jim cepivo ne pri-
pada brezplačno.

Cepljenje proti HPV ​
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S
lovenski deček 
Urban bo 14. ju-
nija, le nekaj dni 
pred dobrodel-
nim koncertom, 

praznoval četrti rojstni dan. 
Dan, ki ga družina ne pra-
znuje tako kot druge, saj se 
zaveda, da so zopet izgubili 
leto dni razvoja, ko bi Urban 
zdravilo lahko dobil. »Kot 
starš bi svojemu otroku dal 
cel svet, a časa nikoli ne mo-
reš dobiti nazaj,« pravi Samo 
Miroševič, Urbanov oče. De-

ček se je namreč rodil z okva-
ro na genu CTNNB1, zaradi 
katere ne more hoditi in go-
voriti. Njegova mama in oče 
sta se povezala z raziskoval-
ci v Sloveniji in po svetu in 
zagnala svetovni projekt ra-
zvoja genske terapije. »Že-
limo si, da bi po uspešnem 
zaključku razvoja Urban bil 
eden izmed prvih na svetu, 
ki bo lahko prejel to novo 
zdravilo, ki se bo tudi po nje-
mu imenovalo Urbagen, do-
daja mama Špela Miroševič, 
ki je v letošnjem letu konča-
la doktorat na Medicinski fa-
kulteti v Ljubljani, tudi z na-
menom, da bo lažje poma-
gala svojemu sinu.

Veriga upanja
Do danes je bilo za Urba-

na, dečka, ki je zopet pove-
zal celo Slovenijo, zbranih 
nekaj manj kot 1,9 milijo-
na evrov, tako da je do kon-
ca zbiranja ostalo še oko-
li sto tisoč evrov. Predvido-
ma do poletja bo treba zbrati 

še preostanek do potrebnih 
dveh milijonov. Malemu 
Urbanu do cilja danes po-
maga tudi dobrodelna Pa-
horjeva Katra, ki povezuje 
Slovenijo in za Urbana plete 
verigo upanja, tako kot je ve-
riga upanja DNK v vsakem 
izmed nas. Dvoletna akcija 
zbiranja sredstev, ki jo nep-
retrgoma vodi društvo Palči-
ca Pomagalčica in dobro-
delni škratki in starši male-
ga Urbana v okviru Fundaci-
je CTNNB1, se bliža koncu. 
Zbiranje sredstev bodo kon-
čali 27. junija na Kongres-

nem trgu, ko jim bodo po-
magali številni izvajalci: Vla-
do Kreslin, Joker Out, Dani-
jela Martinović, Ditka, AKA 
Neomi – duet, Zvita Feltna, 
Challe Salle, Nipke, Kristi-
jan Crnica, Flirrt, Vid Valič, 
Lado Bizovičar, Luka Basi in 
Miran Rudan inDESIGN.

Neizmerno hvaležna za 
podporo

»Težko je opisati občut-
ke, ki jih občutiva z možem, 
in hvaležnost do vseh, ki so 
nam v teh dveh letih poma-
gali. Vseh Slovencev in Slo-
venk, posameznikov, ki so 
se res zavzeli za različne ak-
cije, olimpijcev, košarkašev, 
nogometašev, hokejistov, 
medijev ... in zdaj na koncu 
so nam na pomoč priskoči-
li še glasbeniki in drugi iz-
vajalci. Neizmerno sva ve-
sela, da živimo v Sloveniji, 
kjer imamo takšno podpo-
ro in kjer lahko za najinega 
Urbana resnično premika-
va meje.«

V torek, 27. junija, ob 18.30 za malega Urbana 
organizirajo še zadnjo akcijo, dobrodelni koncert, 
na katerem se bodo zanj zbrali številni glasbeniki 
in drugi izvajalci.

Suzana P. Kovačič

Na Gorenjskem po podatkih NIJZ med kadilci po deležu izsto-
pajo ženske, Upravna enota Tržič, stari od 55 do 64 let, osebe 
s poklicno izobrazbo in nižjega družbenega sloja. Delež kadil-
cev med prebivalci, starimi od 18 do 74 let, je na Gorenjskem 
18-odstoten, v Sloveniji 20-odstoten. Globalna kampanja ob 
nedavnem svetovnem dnevu brez tobaka je pozvala vlade: 
Pridelujte hrano, ne tobaka.

Letos zaznamujemo sto let organiziranega, sistemskega in 
institucionalnega delovanja na področju javnega zdravja v Slo-
veniji. Začetki dejavnosti segajo v leto 1923, ko so v Ljubljani 
slovesno odprli Higienski zavod. V stotih letih so hišo osmih 
imen, danes pa Nacionalni inštitut za javno zdravje, oblikovali 
ključni razvojni in strokovni mejniki, ki so pomembno vplivali 
na javno zdravje pri nas.

Razširjenost kajenja na Gorenjskem Stoletje izkušenj za javno zdravje v Sloveniji

»Niso vsi koraki z rojstvom dani,« pravi Urbanova mama 
Špela Miroševič in dodaja, da čeprav Urbanu sreče ne 
manjka, mu je življenje postavilo ogromen izziv, zaradi 
katerega se svojega otroštva ne more veseliti tako kot 
njegovi vrstniki.

Stopimo skupaj 
za Urbana

www.gorenjskiglas.si

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska 
Gora, Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja 
Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Slabost in bruhanje
Slabost je neprijetna prebavna težava, ki se pojavi v že-
lodcu kot posledica različnih dražljajev in lahko pripelje 
tudi do bruhanja. Bruhanje je prisilno praznjenje želodca 
skozi usta. Ljudje slabost in bruhanje najpogosteje doživi-
jo zaradi okužbe, na potovanju, v nosečnosti ali ob zdra-
vljenju z določenimi zdravili.

Slabost in bruhanje nastopita kot posledica aktivacije 
centra za bruhanje v možganih, ki ga izzovejo različni de-
javniki. Slabost v nosečnosti se pojavi kot odziv na vonj, 
prav tako ga lahko izzove okus določene hrane. Tudi za-
strupitev s hrano se lahko konča z bruhanjem, saj se telo 
želi po najkrajši poti znebiti škodljivih snovi. Bruhanje je 
med drugim lahko odziv organizma na določena bole-
zenska stanja ali na zdravljenje z nekaterimi zdravili (na 
primer protirakavimi zdravili). Stanje pogosto spremljajo 
utrujenost, vročina, bolečine v trebuhu, hitro utripanje 
srca in glavobol. Z obiskom zdravnika ne odlašamo, kadar 
gre za sum na zastrupitev, če bruhanje ne mine po dveh 
dneh, če se pojavijo znaki dehidracije ali izčrpanosti, če so 
prizadeti kronični bolniki ali otroci ter če je bruhanje pos-
ledica poškodbe glave. Do potovalne slabosti pa pride, ko 
se zaradi gibanja vzdraži center za ravnotežje v možga-
nih. Najpogosteje to slabost izkusijo otroci, težave pa se s 
prehodom v odraslo življenje pogosto zmanjšajo. Slabost 
lahko izzove potovanje z avtomobilom, avtobusom, ladjo, 
letalom ali vlakom.

Najpogosteje si pri težavah lahko pomagamo sami, brez 
zdravniške pomoči. V primeru bruhanja je najpomemb-
nejše počasno dodajanje tekočine, ki naj bo obogatena 
z elektroliti. Praške za pripravo napitka z elektroliti lahko 
dobite v Gorenjskih lekarnah, kjer vam nudimo dva ga-
lenska izdelka: prašek HIDRASAL in PERORALNO REHI-
DRACIJSKO SOL, ki bosta pomagala preprečiti pojav de-
hidracije. Če sta slabost in bruhanje posledica okužbe, si 
pogosteje umivajmo roke, skrbimo za higieno kašlja in 
zmanjšajmo fizične stike z ljudmi.

Za pomoč pri blaženju težav s slabostjo Galenski labo-
ratorij Gorenjskih lekarn izdeluje dva galenska izdelka, 
HOFFMANOVE KAPLJICE in INGVERJEV ČAJ. Hoffmanove 
kapljice so tradicionalno zdravilo, namenjeno odraslim, ki 
zmanjša bolečine in slabost v želodcu, prav tako pa olaj-
ša želodčne krče. Ingverjev čaj vsebuje njegovo koreniko, 
ki poleg prebavnih težav zmanjša občutek nelagodja, ki 
spremlja slabost in bruhanje. Ingverjev izvleček je na vo-
ljo tudi v obliki tablet ali lizik, ki so primerne tudi za noseč-

nice in otroke od 3. leta starosti dalje. Njihova prednost 
je, da ne povzročajo zaspanosti kot nekateri drugi izdelki. 
Uporabite lahko tudi tablete z dimenhidrinatom, ki poleg 
slabosti in bruhanja blažijo tudi vrtoglavico. Zdravilo lah-
ko uporabijo odrasli in otroci od 6. leta starosti dalje. Kot 
neželeni učinek se lahko pojavi zaspanost, zato zdravilo 
ni primerno za voznike. Slabost si lahko olajšamo tudi z 
akupresurnimi zapestnicami. Delujejo tako, da s pritiskom 
na Nei-Kuanovo akupresurno točko na notranji strani za-
pestja olajšajo vse vrste slabosti. Obrnite se na farmacev-
te v enotah Gorenjskih lekarnah, ki vam bodo s svojim 
strokovnim znanjem lahko pomagali pri izbiri najprimer-
nejšega izdelka za vas in vaše bližnje.

Lucija Demšar, mag. farm.

 s kakavovim maslom
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Simpozij

Zdravje & lepota, torek, 6. junija 2023

S
impozija, ki je po-
tekal v petek, 2., in 
v soboto, 3. juni-
ja, so se udeležili 
predvsem urgen-

tni in družinski zdravniki ter 
člani njihovih timov, zdrav-
niki in drugi zdravstveni de-
lavci Gorske reševalne zveze 
Slovenije ter Helikopterske 
nujne medicinske pomo-
či (HNMP). Vodja simpozi-
ja prim. dr. Iztok Tomazin 
je poudaril, da ga veseli dob-
ra udeležba predvsem mla-
de generacije ter da je po-
sebnost Ažmanovih dni tudi 
osredotočenost na teme, ki 
so na drugih strokovnih sre-
čanjih pogosto spregleda-
ne. »Izkušeni predavatelji 
ter inštruktorji s svojim zna-
njem, izkušnjami in energi-
jo prispevajo, da je simpo-
zij vsako leto zanimiv, poleg 
tega pa smo pripravili tudi 

zelo kakovostne, situacijsko 
obarvane praktične delavni-
ce na terenu,« je pojasnil.

Udeležence so pozdravi-
li tudi direktor Osnovnega 

zdravstva Gorenjske Ma-
tjaž Žura, dekan Medicin-
ske fakultete v Ljubljani 
Igor Švab, v imenu Ministr-
stva za zdravje pa državna 

sekretarka Azra Herceg. 
Prvi dan simpozija je bil po-
leg različnih predavanj, ki 
so se dotikala tem, kot so iz-
gorelost, stres, medicinska 

uporaba konoplje in dru-
gih, namenjen tudi demon-
straciji helikopterskega re-
ševanja ter zaznamovanju 
dvajsetih let HNMP Slove-
nije. Enoti HNMP Brnik in 
HNMP Maribor povprečno 
opravita 450 intervencij le-
tno in sta ključnega pomena 
pri reševanju nenadno resno 
obolelih ter hudo poškodova-
nih, obenem pa predstavlja-
ta tudi bistveno dopolnilo 
ekipam reševalcev na smu-
čiščih in v Gorski reševal-
ni zvezi Slovenije (GRZS). 
V demonstraciji helikopter-
skega reševanja sta sodelo-
vala vojaški in policijski heli-
kopter, prvi v ferati Hvadnik, 
kjer so demonstrirali oskr-
bo osebe z anafilaktičnim 
šokom, pri drugem pa reše-
vanje ob padcu v steni. »Ob 
omembi reševanja s heli-
kopterjem vsi takoj pomisli-
mo na najbolj kritične situa-
cije v zdravstvu, ki zahtevajo 

takojšnje ukrepanje na naj-
višjem strokovnem nivoju. 
Ta potreba je bila tudi vodi-
lo, da se je začel vzpostavljati 
sistem helikopterskega reše-
vanja. To je še posebno ključ-
no na območjih, ki so odda-
ljena od bolnišnic in kjer je 
čas prevoza lahko bistven de-
javnik za preživetje,« je pou-
darila državna sekretarka in 
ob tem dodala, da je vsem ja-
sna nujna potreba po spre-
membah ter da se ob počas-
titvi obletnice delovanja eno-
te HNMP še bolj poudarja 
dejstvo, da si zdravstvo za-
služi nove moderne namen-
ske helikopterje.

Drugi dan je bil namenjen 
otrokom v gorah ter množič-
nim nesrečam, ponudili pa 
so tudi več delavnic, kot so 
imobilizacija na zahtevnem 
terenu, zagotavljanje odpr-
te dihalne poti, pomoč pri 
spoprijemanju s stresom in 
druge.

Združena ekipa HNMP in GRZS je v prvem prikazu helikopterskega reševanja sledila 
scenariju, v katerem so oskrbovali osebo z anafilaktičnim šokom. / Foto: Tina Dokl

Nika Toporiš

V kongresnem centru hotela Špik v Gozdu - Martuljku so potekali že 24. Ažmanovi dnevi, simpozij urgentne, gorske in družinske medicine, ki sta ga 
organizirala Osnovno zdravstvo Gorenjske – OE Zdravstveni dom Tržič in Gorska reševalna zveza Slovenije.

Tradicionalni Ažmanovi dnevi
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Globoko spanje je odvisno od razpoložljivega melatonina 
– hormona spanja, ki ga v temi proizvaja žleza češerika. 
Žal ga v starosti proizvaja premalo. Polovica starostnikov 
je kronično nespečnih, tveganje, da obležijo zaradi bolez-
ni, pa je pri njih dvakrat večje kot pri tistih, ki nimajo teh 
težav. Pomagamo si lahko z uživanjem melatonina pred 
spanjem. Evropska agencija za varnost hrane EFSA ugota-
vlja, da že odmerek 1 mg melatonina pred spanjem učin-
kovito prikliče spanec. V mnogih deželah Evropske unije je 
dovoljenja prosta prodaja melatonina v odmerkih od 1 do 
2 mg, v Sloveniji pa le odmerki do 0,44 mg. Če menite, da 
za priklic spanja potrebujete večji odmerek, se je smiselno 
posvetovati z zdravnikom. Podobno velja za bolnike, otro-
ke, nosečnice, doječe matere in ženske, ki želijo zanositi.
Uživanje melatonina pa ne izboljšuje le spanja, temveč 
tudi zdravje.

Za večjo odpornost telesa
Že leta 1988 je raziskovalna ekipa pod vodstvom G. J. Mae-
stronija odkrila, da imajo celice T-pomagalke našega imun-
skega sistema receptorje za melatonin. Ko se prilepi nanje, 
začnejo izločati signalne molekule – citokine, s katerimi 
spodbujajo in usmerjajo delovanje imunskega sistema. To 
je zelo pomembno za obrambo pred mnogimi boleznimi.
V naši obrambi pred okužbami imajo ključno vlogo fago-
citi – to so levkociti, ki požirajo bakterije in druge pato-

gene mikroorganizme. Kar dve tretjini vseh 
levkocitov so fagociti, ki običajno prvi prihitijo 
na kraj okužbe. Leta 1994 so v laboratorijskem 
poskusu v Chicagu ugotovili, da se je obramb-
na moč fagocitov v raztopini, v kateri je bilo 
toliko melatonina, kot ga je v naši krvi pozno 
ponoči, povečala za 73 odstotkov.
V drugem preizkusu iz leta 1994 je šest moških 
dva meseca vsak večer jemalo po 2 mg mela-
tonina. Število celic ubijalk NK (natural killers) 
v njihovem imunskem sistemu, ki ubijajo z vi-
rusi okužene ali iz drugih razlogov bolne celice, se je pove-
čalo kar za 240 odstotkov. Tak odmerek melatonina izbolj-
ša spanje, obrambna moč našega telesa proti virusom in 
rakavim celicam pa se podvoji.

Za manj srčno-žilnih zapletov
Strokovnjaki že dolgo vedo, da so možganske kapi in in-
farkti najpogostejši okrog devete ure zjutraj, najredkejši 
pa med drugo in tretjo uro ponoči. Takrat so najnižji tudi 
srčni utrip, krvni tlak, ravni celokupnega in LDL-holestero-
la ter zlepljenost krvi, dopoldne pa so najvišji. Melatonin 
zmanjšuje tveganje srčno-žilnih zapletov, znižuje previsok 
krvni tlak (normalnega in nizkega ne znižuje), zmanjšuje 
zlasti LDL-holesterol, preprečuje nastajanje ateroskleroze, 
zavira nastajanje krvnih strdkov.

Za večjo varnost pred okoljskimi strupi
Umiramo zaradi oksidativnega stresa – po-
škodb, ki jih povzročajo oksidantski strupi. Me-
latonin je naš edini hormon, ki je tudi antioksi-
dant. Po svoji zaščitni vlogi pri varovanju celič-
nih open vsaj dvakratno presega moč vitamina 
E, petkratno prekaša glutation pri varovanju 
pred zelo močnimi prostimi radikali – hidroksili, 
več kot 500-krat je močnejši od antikosidanta 
DMSO, ki je znan po svoji zaščitni vlogi proti 
žarčenju. Globoko nočno spanje z dovolj mela-

tonina nas torej tudi močno razstruplja in tako pripomore, 
da naši organi ne opešajo prezgodaj.

Miši živijo dlje z melatoninom
Že leta 1985 je skupina raziskovalcev pod vodstvom dr. 
Maestronija opravila preizkus na ostarelih miškah (starih 
19 mescev). Razdelili so jih v dve skupini, ki sta imeli enake 
pogoje življenja in hrano, le eni pa so v pitno vodo dodaja-
li melatonin (manjšo koncentracijo – kot če bi človek uži-
val po 1 mg melatonina na dan). V naslednjih šestih mese-
cih so se vse miške, ki niso dobivale dodatka melatonina, 
normalno starale in pomrle. Miške, ki so dobivale dodatek 
melatonina, pa so bile v tem času še čile. V povprečju so 
živele še dodatnih šest mesecev, ker je 20 odstotkov dlje 
kot miške v kontrolni skupini. Dr. Iztok Ostan

Globoko spanje za trdnejše zdravje

Dr. Iztok Ostan

INSTITUT.O D.O.O., VEGOVA ULICA 29 C, KOPER - CAPODISTRIA
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Družinska medicina
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D
evetnajsti maj 
je svetovni dan 
družinskih 
zdravnikov. 
Svetovna orga-

nizacija zdravnikov družin-
ske medicine je izbrala letoš-
nji slogan Družinski zdrav-
niki: Srce zdravstvenega 
sistema. Ob tem so sloven-
ski družinski zdravniki pod 
okriljem Zdravniške zbor-
nice Slovenije na novinarski 
konferenci v Ljubljani po-
udarili, da si želijo več časa 
za bolnike. Od odgovornih 
pričakujejo administrativne 
razbremenitve, poleg tega 
pa želijo v poklic pritegniti 
tudi mlade zdravnike. Zato 
so pokazali tudi na lepe plati 
poklica, kot je delo s pozna-
nimi bolniki v lokalnih oko-
ljih. To je posebej poudarila 
Julija Šter, specialistka dru-
žinske medicine iz Zdra-
vstvenega doma Radovljica.

Kot je povedala, v času 
študija na medicinski fa-
kulteti ni nameravala izbra-
ti specializacije iz družin-
ske medicine. »Pravza-
prav niti nisem imela ob-
čutka, kaj družinski zdrav-
nik sploh dela,« je poveda-
la. Delo družinske zdrav-
nice je podrobneje spozna-
la v času vaj, ko je delala pri 
krasni mentorici, predani 
zdravnici družinske medi-
cine. »Ona je delala vse, ši-
vala rane, delala na urgenci, 
vse je znala! Ob koncu de-
lovnega dne pa je šla še na 
Storžič. Takrat sem si rekla: 
Kakšna ženska!« Obenem 
jo je bilo, kot je priznala, 

strah, saj je področje dru-
žinske medicine zelo širo-
ko, poleg tega zdravnik dela 

sam, nima podpore ekipe 
zdravnikov in konzultacij. 
»Prepuščen si sam sebi in 

moraš stati za svojimi odlo-
čitvami ...«

Kljub vsem dvomom se je 
vendarle odločila za specia-
lizacijo iz družinske medi-
cine in svoje odločitve niko-
li ni obžalovala. Malo tudi 
zato, ker je trmasta Gorenj-
ka, je dejala v smehu.

Sama vidi veliko pred-
nosti, da lahko dela v lokal-
nem okolju. »Kaj ni luksuz, 
da delaš in živiš na pode-
želju? Ko se peljem v služ-
bo, imam en semafor, gle-
dam Triglav … Delam v res 
krasnem okolju in tudi svo-
jih bolnikov ne vidim samo 
v službi, ampak tudi izven 
službe, kar je poseben pri-
vilegij, saj niso več samo 
bolniki, ampak ljudje s svo-
jo zgodbo, preteklostjo … 
Tako je lažje delati.«

Kot je poudarila, zelo rada 
opravlja svoj poklic, rada 
ima svoje paciente in od 
njih vsak dan dobi pozitiven 
odziv. »Včasih je res preveč 

vsega, a je tudi veliko lepega 
in od pacientov dobiš res ve-
liko nazaj.«

Kot so sicer poudarili na 
novinarski konferenci, je 
Gorenjska ena boljših re-
gij, kar se tiče pokritosti z 
družinskimi zdravniki. V 
zdravniški zbornici si želi-
jo, da bi bili v večini zdra-
vstvenih domov takšni po-
goji za delo, kot jih ima Juli-
ja Šter v Radovljici, saj je to 
najboljše za paciente.

Ob tem pa je specialist 
družinske medicine v Zdra-
vstvenem domu Kamnik 
in predsednik odbora za 
osnovno zdravstvo pri zbor-
nici Rok Ravnikar opozoril, 
da bi potrebovali dvesto do-
datnih zdravnikov družin-
ske medicine, da bi doseg-
li povprečje EU. Glede na 
prihajajoče upokojitve pa bi 
vsako leto potrebovali blizu 
sto specializantov družin-
ske medicine, a tega števila 
ne dosegamo.

Specialistka družinske medicine Julija Šter pravi, da zelo 
rada opravlja svoj poklic, rada ima svoje paciente in od njih 
vsak dan dobi pozitiven odziv in hvaležnost. / Foto: posnetek zaslona

Urška Peternel

Ob svetovnem dnevu družinskih zdravnikov je o lepih plateh poklica spregovorila družinska zdravnica iz Zdravstvenega doma Radovljica Julija Šter.

Družinska zdravnica s srcem

Družinski zdravniki so 
opozorili, da želijo in 
potrebujejo več časa za 
svoje bolnike. Več časa 
zanje si od zdravnikov 
najbolj želijo tudi bolniki.
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Kranj – Po letu dni se s festi-
valom Krafft med 10. in 17. 
junijem v Kranj spet vrača-
jo projekcije najnovejših fil-
mov z vrhunskimi igralski-
mi dosežki, gorenjska pre-
stolnica pa bo gostila tudi 
mednarodne strokovnjake 
s področja filmske produk-
cije ter številne znane obra-
ze slovenskega filma. Prvo 
igralsko ime bo vsekakor 
znani srbski igralec Miki 
Manojlović, ki je skupaj s 
kranjskim igralcem Toni-
jem Cahunkom tudi selek-
cioniral filme v tekmovalni 
program festivala.

»Po filmsko bi dejal, da 
letos tečemo tretji krog. Po 
prvem, ki je zaradi epidemi-

je potekal v težkih razme-
rah, in zelo uspešnem lan-
skem festivalu ta letos do-
biva nadgradnjo. Kranj spet 
dobiva mestni kino in v pre-
novljeni dvorani si bomo 

lahko privoščili več projek-
cij in s tem širši filmski iz-
bor,« je na predstavitvi le-
tošnje izvedbe Kraffta uvo-
doma povedal njegov pred-
sednik, igralec Branko Zavr-
šan; da si bo občinstvo letos 
med drugim lahko ogledalo 
kar 16 celovečernih filmov z 
igralskimi presežki letošnje-
ga leta, da bo žirija s podelit-
vijo nagrad prav zaradi izje-
mnih vlog imela še posebej 
težko delo. »Miki Manojlo-
vić bo že v soboto imel moj-
strski tečaj za igralce, v ne-
deljo pa bo premierno prika-
zan njegov najnovejši film 
Stric.«

V spremljevalnem progra-
mu bosta na ogled komedi-
ja Dedek gre na jug, v kate-
ri igra Boris Cavazza, in film 

Nenavadno dekle s Špelo 
Rozin. Gre za letošnja pre-
jemnika nagrad Ita Rina za 
življenjsko delo, ki jih pode-
ljuje Društvo slovenskih av-
diovizualnih igralcev. Oba 

bosta prisotna tudi na film-
skih projekcijah. Predpre-
mierno v Sloveniji bo prika-
zan tudi film Pero. Igralcu 
Petru Musevskemu se bomo 
poklonili prihodnji četrtek v 
dvorani Prešernovega gleda-
lišča, katerega član igralske-
ga ansambla je bil. Film je 
posnel njegov dolgoletni pri-
jatelj Damjan Kozole. Prav 
tako bo zanimiv film Mož 
brez krivde Ivana Gregoleta, 
v katerem glavno vlogo igra 
prav Branko Završan. V tek-
movalnem programu bodo 
seveda na ogled tudi najno-
vejši filmi z močnimi igral-
skimi kreacijami iz medna-
rodne produkcije.

Gledalcem in igralcem
Ob tem, da je Krafft v prvi 

vrsti namenjen gledalcem, 
pa so v strokovnem delu fe-
stivala v središču pozornos-
ti predvsem igralci. Strokov-
ni program je letos posve-
čen komunikaciji med rež-
iserjem in igralcem, je po-
udarila direktorica festiva-
la, igralka Maja Sever. »Na 
festival prihaja direktorica 
kastinga Nathalie Chéron, 
ki redno sodeluje z režiser-
jem Lucom Bessonom in je 
med drugim sodelovala z Et-
hanom Hawkom, Clivom 
Owenom, slovitimi fran-
coskimi igralci in celo z Ri-
hanno. Za slovenske igralke 

in igralce bo vodila delavni-
co o tem, kako z uspešnim 
kastingom priti do želenih 
filmskih vlog. Svojo uni-
katno metodo dela z igral-
ci bosta predstavila tudi re-
žiserja Davide Del Degan in 
Ivan Gergolet. Njuni filmi 
kažejo, kako dobre rezulta-
te prinaša dobro sodelova-
nje med režiserjem in igral-
cem.«

Da Kranj postaja mesto 
festivalov, dodaja kranjski 
župan Matjaž Rakovec, pri 
čemer še posebej poudar-
ja prav Krafft. »Letos festi-
val predvsem želimo še bolj 
približati lokalni skupnosti 

– občankam in občanom. 
Želimo si ustvariti dogodek, 
v katerem bo Kranj v kinu 
en ves teden. Odprtje preno-
vljenega kina Center je kot 
nalašč za to. Nekoč je slo-
vel po tem, da je predvajal 
filme, ki jih nisi videl nikjer 
drugje,« je povedal župan, 
ob tem pa dodal: »Krafft je 
festival za vse rodove – izku-
šenejše generacije bodo lah-
ko obujale spomine na mla-
dost v kinu, mlajše pa sku-
šamo privabiti na festival z 
brezplačnimi projekcijami; 
za osnovnošolce in srednje-
šolce namreč organizira-
mo dopoldanske projekcije 

mladinskih filmov. Mestna 
občina Kranj podpira Krafft 
in ponosni smo, da ima 
Kranj svoj filmski festival.«

Medtem ko bodo strokov-
ni dogodki potekali v Stolpu 
Škrlovec, pa bodo celovečer-
ni filmi prikazani na eni lo-
kaciji v dvorani MojKino v 
nekdanjem kinu Center, ki 
bo skupaj s Krafftom v so-
boto prvič odprl svoja vra-
ta. Program filmov in pro-
jekcij je objavljen na festi-
valski spletni strani, kjer so 
že naprodaj tudi abonmaji. 
Krafft se bo končal po tednu 
dni v soboto, 17. junija, s po-
delitvijo festivalskih nagrad.

Igor Kavčič

Spregovorili so o letošnjem Krafftu: (od leve) direktorica festivala Maja Sever, kranjski 
župan Matjaž Rakovec in predsednik festivala Branko Završan. / Foto: Maša Pirc

Kamnik – Na skupinski raz-
stavi se s svojimi deli pred-
stavlja 29 avtorjev, ki so se 
predstavili v prvih petih letih 

obstoja Galerije Pogled. V 
Medobčinskem muzeju Ka-
mnik so galerijo sicer zasno-
vali jeseni leta 2016, ko se je 
odprla možnost, da v dru-
gem nadstropju Galerije 

Miha Maleš v središču Ka-
mnika odprejo nov prostor, 
ki bo namenjen sodobnemu 
umetniškemu ustvarjanju.

Že v prvem letu so k sode-
lovanju povabili dva avtor-
ja, v naslednjih letih pa je bil 
ustanovljen galerijski svet, 
ki vsaki dve leti pripravi raz-
pis, na katerega se lahko pri-
javijo umetnice in umetni-
ki z vseh koncev Sloveni-
je. V svetu so ob vodji gale-
rije, umetnostni zgodovi-
narki Saši Bučan, še kiparka 

in grafičarka Nina Koželj, 
slikar in neumorni borec 
za umetnost in umetnike, 
Kamničan Dušan Sterle, 
profesorja in grafika Črto-
mirja Freliha pa je po petih 
letih zamenjal profesor in 
slikar Andrej Brumen Čop.

V obdobju petih let se je 
v Galeriji Pogled predsta-
vilo kar 29 avtorjev, ki svoj 
likovni izraz in svoje po-
glede izražajo v raznovr-
stnih likovnih medijih: sli-
karstvu, kiparstvu, grafiki, 

stripu, ilustraciji in foto-
grafiji. Prav vsi se predsta-
vljajo na tokratni skupinski 
razstavi v Galeriji Miha Ma-
leš. »Lahko bi rekli, da gre 
tudi tu za izbor sodobnih li-
kovnih snovanj, kjer vsako 
delo predstavlja svojstveno 
avtorsko poetiko, svojstven 
pristop, predvsem pa gre 
za dela, ki se bolj ali manj 
– kot je za sodobno likovno 
govorico značilno – obrača-
jo vase, v svoje lastne sve-
tove,« o zelo raznolikih, a 

smiselno umeščenih delih 
v treh galerijskih prostorih 
pojasnjuje Saša Bučan.

Ob razstavi je izšel tudi li-
čen razstavni katalog, ki ga 
je oblikoval stalni sodelavec 
Galerije Pogled Vladimir 
Ristić. V katalogu je predsta-
vljena tako galerija kot po-
samezni avtorji na tokratni 
razstavi. Kakšna je moč Ga-
lerije Pogled, bo torej v živo 
na skupinski razstavi mogo-
če spoznavati celo poletje in 
tja do oktobra.

V Galeriji Miha Maleš v Kamniku je na ogled 
razstava 5 let Galerije Pogled (2017–2021).

Igor Kavčič

S slovesnim odprtjem in podelitvijo nagrad Društva slovenskih avdiovizualnih igralcev se bo v soboto začela tretja edicija Kranjskega igralskega filmskega 
festivala Krafft. Osrednji gost bo mednarodno uveljavljeni srbski igralec Miki Manojlović, festival bo odprla predsednica države dr. Nataša Pirc Musar.

Teden filmov igralskih presežkov

Na festivalu bo na ogled 16 celovečernih filmov, 
od tega dvanajst slovenskih premier, deset kratkih 
igranih in šest študentskih igranih filmov, na sedmih 
strokovnih dogodkih bo predavalo pet vrhunskih 
tujih mentorjev. Vsaj 300 kranjskih otrok bo deležnih 
brezplačnih filmskih projekcij, ob zaključku festivala 
bodo podelili pet igralskih nagrad zlato jabolko in 
nagradi za režijo ter igro v študentskem filmu.

Pogled v Pogled

Polovica ustvarjalcev, ki so v prvih petih letih v svet ponesli ime Galerije Pogled / Foto: Igor Kavčič
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V naših PE Beljak/Villach, Gradec/Graz in Salzburg za-
poslimo SKRBNIKA OKREPČEVALNICE m/ž (Imbissstandbe-
treuer/in). Obseg dela po dogovoru - 30 ali 40 ur na teden. 

Od vas pričakujemo, da ste moti virani, prijazni in da radi 
delate z ljudmi. Pogoj je osnovno znanje nemščine. 

Nudimo vam:. ustrezno uvajanje v delo in družinsko vzdušje. zaposlitev za nedoločen čas. delovni čas prilagodimo vašim potrebam

Ker vaš trud zelo cenimo, vam nudimo zelo dobro plačo, 
ki je odvisna od učinka. Če se želite pridružiti  podjetju 
Hendlkönig, potem se veselimo vaše vloge: 
T: 0043 6474 20107   I   www.hendlkoenig.at
E: pr@hendlkoenig.at  ali  info@hendlkoenig.at

HENDLKÖNIG ZAPOSLI
SKRBNIKA/SKRBNICO 
OKREPČEVALNICE
(Imbissstandbetreuer/in)
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Atletski klub Ultramaraton Slovenija je v Kranju priredil nov tekaški spektakel, ki je navdušil udeležence 
in gledalce.

Kranj – V starem mestnem 
jedru gorenjske prestolnice 
je zgodaj zjutraj redko tako 
živahno, kot je bilo v nedeljo. 
Že nekaj minut pred sedmo 
je iz zvočnikov na Glavnem 
trgu zadonela prepoznavna 
Hey ho, let's go legendarnih 
The Ramones. Pa so šli – na 
krilih pankrokovske klasike.

Devetinšestdeset ultra-
maratoncev in ultramara-
tonk je začelo 12-urni tek 
po ulicah v središču mesta. 
Poštna, Župančičeva, Tav-
čarjeva, Prešernova, Glavni 
trg. Do večera so ponavljali 
1250 metrov dolg krog. »Le-
tos smo traso delno spre-
menili. Znebili smo se gra-
nitnih kock, je širša, skoraj-
da ravna in posledično hi-
trejša,« nam je zaupal direk-
tor tekmovanja Klemen Bo-
štar. Neumorni organizator 
šeste izvedbe SLO12RUN 
se je zadovoljno nasmihal 
tudi ob »polčasu«, ko se je 
na atraktivni krog podalo 
še nekaj več kot šestdeset 
tekačev in tekačic, ki so se 
lotili šesturne preizkušnje. 
»Vreme nam gre na roko. 

Lahko rečem, da so razme-
re idealne za tek. Na doseda-
njih izvedbah – prvi dve sta 
bili v Trbojah – je bilo ved-
no zelo vroče, več kot 30 sto-
pinj Celzija,« je bil zadovo-
ljen Boštar, ki je ob partne-
rici Maji Rigač gonilna sila 
dogodka.

Zmagi v Švico in Italijo
Pozno popoldan je bila 

vse bolj polna tudi tribuna 
na Glavnem trgu. »Izjemno 
vzdušje, super glasba, I feel 
Slovenia,« je bila evforič-
na navijačica iz Italije, ki je 
spremljala eno izmed roja-
kinj. Uigran tandem – Mar-
ko Roblek in Niko Rakovec 
– je za mikrofoni dvigoval 
temperaturo, glasbeni ure-
dnik Matej Pirc jima je z iz-
borom glasbene podlage sle-
dil. Zadnje minute so ultra-
maratonci tako pretekli ob 
skladbi skupine Foo Figh-
ters Everlong, ko so se usta-
vile ure, pa smo slišali Bowi-
ejevo Heroes. Heroj dneva 
je postal Švicar Pascal Rüe-
ger, ki je pretekel 129 kro-
gov, kar je zneslo nekaj več 
kot 161 kilometrov. Drugo 
mesto je osvojil Hrvat Pavle 

Kruljac, tretje pa Domen 
Kozjek. Sicer doktor mene-
džmenta, doma z Bleda, ki 
teče v prostem času, je pos-
tal tudi državni prvak na tej 
razdalji. V ženski kategoriji 
je zmagala Italijanka Anna-
lisa Fitti (106 krogov, 132,95 
kilometra) pred Romunko 
Maro Guler in štajersko vse-
stransko športnico Marje-
to Gomilšak. Slednji je zlato 

medaljo za naslov državne 
prvakinje podelil predse-
dnik AZS Primož Feguš, ki 
tako kot direktor zveze Nejc 
Jeraša ni skoparil s pohvala-
mi na račun spektakularne-
ga kranjskega ultramarato-
na.

Na šesturni različici sta 
bila najboljša Silvia Luna 
(Italija) in Mladen Stevano-
vić (BiH).

Damijan Rifl

Zmagovalca 12-urnega teka sta Švicar Pascal Rüeger in 
Italijanka Annalisa Fitti. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Slovenski kolesar Ta-
dej Pogačar, ki je aprila grdo 
padel na dirki Liege–Bastog-
ne–Liege in si poškodoval 
zapestje, se je pretekli teden 
oglasil z višinskih priprav v 
Sierri Nevadi, kjer veliko tre-
nira tudi že zunaj, ne samo 
na trenažerju, na katerem je 
v zadnjem obdobju preživel 
veliko ur.

Pred Tourom državno 
prvenstvo

Zaradi poškodbe je moral 
prilagoditi načrt treninga in 
tudi tekem. Izpustiti bo mo-
ral dirko Po Sloveniji, ki bo 

od 14. do 18. junija. »Na ža-
lost sem izgubil kar nekaj 
treninga. V zadnjih štirih te-
dnih nisem mogel trenirati 
na cesti. Osredotočiti se mo-
ram na intervalni trening na 
cesti,« je povedal 24-letnik 
iz Klanca pri Komendi. Na-
črtuje nastop na državnem 
prvenstvu. Slovenski kole-
sarji se bodo konec junija 
za naslove državnih prvakov 
najprej pomerili v vožnji na 
čas (22. junija z vzponom na 
Pokljuko), nato pa 25. juni-
ja še na cestni vožnji v Ra-
dovljici in okolici. »Krono-
meter je letos znova na Pok-
ljuko. To bo zelo dober tre-
ning za kronometer na Dirki 

po Franciji, cestna dirka pa 
mi bo dala en dan dirkanja. 
Zadnjih nekaj dni bom tre-
niral v obliki treninga za mo-
torjem, da se navadim na ri-
tem dirkanja,« je pojasnil.

Verjame, da bo dobro 
pripravljen

Glavni cilj ostaja Dirka po 
Franciji, ki se začne 1. juli-
ja. »Želja je, da sem v naj-
boljši možni formi, koli-
kor je mogoče. Nisem veli-
ko izgubil v teh tednih. Mo-
goče drugi teden ni bil idea-
len, a potem sem začel dob-
ro trenirati. Desna roka je 
vse močnejša, ker prevze-
ma breme leve. Imam vso 

potrebno strokovno-zdrav-
niško podporo. Sem brez 
bolečin, vsak dan sem bolj 
okreten in mobilen. Za Dir-
ko po Franciji bom morda še 
potreboval mehko opornico 
zgolj za podporo. Upam, da 
bom lahko šel na pedale in v 
sprint že pred začetkom To-
ura. Forma niti ni tako slaba, 
kot sem mislil, da bo. Nas-
lednjih dvajset dni bo odlo-
čilnih,« je dodal član ekipe 
UAE Emirates.

V nedeljo odhaja na izvi-
dnico štirih etap Toura v Al-
pah, nato pa takoj naprej na 
nove višinske priprave v Se-
strieru. In potem bo na vrsti 
državno prvenstvo.

Maja Bertoncelj

Cerklje na Gorenjskem – ŠD BAM.Bi je organiziralo 18. Vzpon 
za kralja in kraljico Krvavca, ki je za amaterske kategorije štel 
tudi za državno prvenstvo v vzponu. Novi državni prvaki so 
postali: Miran Kovačič, Marko Emeršič, Marko Plank, Marko 
Čretnik, Dean Bratuš, Robert Likar, Marko Danevčič, Janez 
Debeljak, Borislav Skubic, Ivan Kastelic, Zorko Cigoj, Katari-
na Novak, Špela Škrajnar, Matejka Meško in Ivica Rakoš. Na 
daljši razdalji je bil najhitrejši Martin Grad, za kralja Krvavca 
so okronali Marka Planka. Kraljica Krvavca je Špela Škrajnar, 
na krajši razdalji je bil absolutno najhitrejši Janez Debeljak.

Petnajst novih državnih prvakov

Kranj – Sobotni 29. Medna-
rodni atletski miting mladih 
Kranj 2023 – Memorial Vu-
čko v organizaciji Atletske-
ga kluba Triglav Kranj je na 
kranjski stadion znova pri-
vabil veliko atletov, med ka-
terimi so prevladovali mladi.

Nastopilo je skoraj tisoč 
tekmovalcev iz štirih držav. 
Za številne je bila to sploh 
prva tekmovalna izkuš-
nja. Pomerili so se v različ-
nih starostnih kategorijah 
in v različnih disciplinah, 
od tekov, metov do skokov. 

Novo veliko atletsko tekmo-
vanje bo v Kranju že ta četr-
tek, 8. junija, ko bo potekal 
18. Memorial Matica Šušter-
šiča in Patrika Cvetana. Za-
četek bo ob 18. uri, predvi-
deni zaključek pa ob 22. uri. 
Kranj je tako eno izmed sed-
mih prizorišč letošnje Med-
narodne atletske lige Tele-
kom Slovenije. Organizator 
je AD Mass Ljubljana, ki tek-
movanja zaradi dotrajanosti 
stadiona v Šiški tam ne more 
organizirati.

Obeta se udeležba števil-
nih odličnih slovenskih atle-
tinj in atletov.

Po Memorialu Vučko bo v Kranju še tekma 
Mednarodne atletske lige Telekom Slovenije.

Tekmovalo skoraj 
tisoč atletov

Maja Bertoncelj

Memoriala Vučko se vsako leto udeleži veliko mladih 
atletov in atletinj. / Foto: Gorazd Kavčič

Domžale – Košarkarski finale med Helios Suns in Cedevito 
Olimpijo po dveh tekmah ostaja neodločen. Potem ko so prvo 
tekmo v Domžalah tesno dobili Ljubljančani (84 : 88), so bili 
v soboto v Ljubljani le za točko uspešnejši Domžalčani (81 : 
82). Zmago so si priborili v končnici, dobili so zadnjo četrtino. 
Tretja tekma finala bo v četrtek, 8. junija, v Domžalah, datuma 
četrte in morebitne pete pa zaradi obveznosti Cedevite Olim-
pije v regionalnem tekmovanju še nista znana. Olimpija se 
poteguje za jubilejni, dvajseti naslov državnega prvaka, Helios 
Suns za tretjega.

Helios Suns izenačil finalni niz

Tekli na Ratitovec

Železniki – Tek na Ratitovec 
ima dolgo tradicijo, eno naj-
daljših v slovenskem prosto-
ru. V soboto je bil v 27. iz-
vedbi.

Na klasični progi iz Žele-
znikov do vrha Ratitovca je 
bil po pričakovanjih najhi-
trejši Medvoščan Timotej 
Bečan. S časom 1 ura in 40 
sekund je sicer zaostal za re-
kordom proge, ki ga je pos-
tavil lani in je 59 minut in 4 
sekunde. Nekoliko je hranil 
moči za svetovno prvenstvo 
v gorskih tekih in trailu, ki 

se ta teden začenja v Avstri-
ji. Drugi je bil Miran Cvet 
(1;04:19), tretji pa Simon 
Alič (1;08:10). Med ženska-
mi je zmagala Klara Ljubi 
(1;24:34). Za mlajše in vete-
ranske kategorije je tek štel 
za naslove državnih prva-
kov, za mlajše v disciplini 
gor-dol, za starejše v disci-
plini navkreber.

Organizatorji iz AD Že-
lezniki so v program poleg 
klasike (Železniki–Ratito-
vec) in panorama (Prtovč–
Ratitovec) dodali še sodob-
no različico – Ratitovec tra-
il.

Maja Bertoncelj

Kranjski dvanajsturni tek

Tadej Pogačar je z višinskih priprav naznanil, da bo sicer moral izpustiti dirko Po Sloveniji, bo pa 
tekmoval konec junija na državnem prvenstvu, ki bo na Gorenjskem.

Pogačar bo dirkal na Gorenjskem

Tek na Ratitovec je bil za zmagovalca Timoteja Bečana 
(številka 44) zadnji test pred svetovnim prvenstvom.  
/ Foto: Simon Benedičič
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Kolesarsko potepanje po Francij, 4. del

Zadnje tri dni naše »ar-
-kolo-navtske«​ avanture po 
Franciji smo kolesarili ob 
prekopu Canal du Midi od 
Toulousa do Sredozemske-
ga morja. Toulouse je glav-
no mesto francoske regije 
Oksitanija, ki je zaradi stavb 
v barvi opeke dobilo vzdevek 
rožnato mesto, zaradi pride-
lave in uporabe vijolic pa ga 
imenujejo tudi mesto vijolic.

Hotel v Toulousu, kjer 
smo prespali, je bil tik ob 
prekopu, nedaleč od mo-
stov Jumeaux, stičišča Canal 
de Garonne in du Midi, kjer 
prek osrednjega bazena bar-
ke prehajajo iz enega preko-
pa v drugega. Tretji prekop, 
Canal de Brienne, ki je dolg 
le dober kilometer, povezu-
je osrednji bazen z reko Ga-
rono. Iz osrednjega bazena 
je vhod v posamezen prekop 
pod enim od treh mostov.

Canal du Midi poteka od 
Toulousa do mesta Sete 
ob Sredozemskem morju. 
Gradili so ga med letoma 
1667 in 1681. Dolg je 240 
kilometrov, širok v povpre-
čju 20 metrov, globok prib-
ližno dva metra in pri Seu-
il de Naurouze doseže naj-
višjo nadmorsko višino 
189 metrov. Uvrščen je na 

Unescov seznam svetovne 
dediščine. Skupaj s Canal 
de Garonne in reko Garono 
tvori kanal dveh morij (Ca-
nal des Deux Mers), ki pove-
zuje Atlantski ocean s Sre-
dozemskim morjem.

Po ogledu Toulousa smo 
pot nadaljevali ob Canal du 
Midi. Kolesarili smo po ko-
lesarski poti v senci platan, 

ki rastejo ob prekopu, in ob-
čudovali barke. Nekatere so 
plule, druge so bile zasidra-
ne. Po prekopu plujejo tudi 
jadrnice, ki ga izkoristijo kot 
bližnjico med Atlantikom 
in Sredozemljem. Za plov-
bo po prekopu jambore po-
ložijo. Prvo večje mesto, sko-
zi katerega smo potovali, je 
bilo Castelnaudary. Prespali 

smo v mestu Carcassonne 
s srednjeveško utrdbo, ki 
je uvrščena na Unescov se-
znam svetovne dediščine.

Naslednji dan smo do 
mesta Trebes kolesari-
li po lokalnih cestah, nato 
pa spet ob prekopu. Kole-
sarska pot je bila večino-
ma makadamska, ponekod 
zelo slaba oziroma je prešla 

celo v ozko stezo. Na neka-
terih odsekih smo se zato 
raje odločili za lokalne ces-
te, oddaljene od prekopa. V 
mestu Capestang smo za-
vili proč od prekopa proti 
mestu Nissan-lez-Enseru-
ne, kjer smo prenočili.

Naslednji dan smo se 
odpravili nazaj do prekopa 
in si najprej ogledali pre-
dor Malpas, kjer je prekop 
speljan pod hribom, nato 
pa kolesarili do znameni-
tih stopničastih zapornic 
Fonserannes s sedmimi 
splavnicami. Pot smo na-
daljevali mimo mesta Be-
ziers, kmalu zatem pa smo 
prekop zapustili in zavili na 
obalo Sredozemskega mor-
ja. Peljali smo se skozi zdra-
viliško mesto Agde in nato 
po kolesarski stezi tik ob 
obali do turističnega in pri-
staniškega mesta Sete, kjer 
smo zaključili 13-dnevno 
kolesarjenje.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Naborjetskim goram, kot 
jim rečemo Slovenci, je ime 
dalo mestece Naborjet oz. 
italijansko Malborghetto v 
Kanalski dolini in so najse-
vernejši rob Zahodnih Ju-
lijskih Alp. Gore, kjer v nas 
nemo – ali pa zgovorno, če 
jih znamo slišati – zrejo os-
taline prve svetovne vojne. 
Tokrat bomo obiskali Gosa-
don in Dve špici, ki ju sestav-
ljata Cima Alta (2046 m n. 
m.) in Cima Vildiver (2008 
m n. m.). Na goro se bomo 
povzpeli iz čudovite doline 
Dunja.

Zapeljemo se skozi Trbiž, 
mimo Tablje (Pontebba) do 
vasi Dunja (Dogna), kjer za-
vijemo desno, prečkamo 
most in že se peljemo, pone-
kod precej strmo, po dolini 

Dunja. Po približno 15 kilo-
metrih zagledamo na levi 
strani planino Spadovai s 
planšarsko kočo (lokal), na 
desni strani pa je tudi par-
kirišče. Tukaj parkiramo in 
začnemo vzpon po širokem 
kolovozu čez planino. Kolo-
voz višje postane strmejši in 
se tudi priključi markirani 
poti št. 605, ki se sicer zač-
ne malce nižje pod planino. 
Strm kolovoz kmalu preide 
v strmo planinsko pot, ki se 
vzpenja proti škrbini Forchia 
di Cjanalot. Še pod gozdno 
mejo opazimo droben sme-
rokaz, ki nas usmeri proti 
Gosadonu. Pot do nedavne-
ga ni bila markirana. Sledi 
še krajši vzpon skozi gozd, 
nato pa pridemo do obsež-
nega melišča, ki ga prečimo 
v levo. Na koncu melišča do-
sežemo udobno mulatjero, 

ki pa se strmo začne dvigo-
vati v okljukih. Okljuki so 
resnično lepo speljani in ni 
občutka strmine. Vrh Gosa-
dona vidimo pred seboj, ko 
dosežemo razgledni pomol. 
Leva pot gre v dolino, desna, 
ki ji sledimo, pa okoli roba. 
Na malce 'sitni' polički je 
nameščena jeklenica, mi pa 
sledimo stezici, ki nas str-
mo pripelje do že prej vide-
nih ostalin vojaških objek-
tov. Nad objektom je rjasta 
jeklenica, ki pa odigra od-
ločilno vlogo pri vzponu do 
vrha. Detajl je malce nepri-
jeten, predvsem pa izpostav-
ljen. Skozi gosto ruševje se 
prebijemo do vrha Gosado-
na. Tako kot sosednji Dve 
špici tudi Gosadon nagradi 
z razgledom na severno os-
tenje mogočnega Montaža, 
ki se proti zahodu nadaljuje 

v greben Klavnih nožev, Za-
buša in Strme peči. Razgled 
postreže tudi z osrčjem Kar-
nijskih Alp; Zuc dal Bor, 
Monte Chiavals, Monte Gra-
uzaria, Monte Sernio …

Z vrha Gosadona strmo 
sestopimo do sedla, od ko-
der nas markacije strmo 
navzgor peljejo proti Cima 
Alti. Z vrha sestopimo nazaj 
na pot št. 604. Pred nami 
je prečenje po izjemno iz-
postavljeni polički, ki je bila 
v času vojne vihre prve sve-
tovne vojne na silo izklesa-
na v divjo steno. Predlagam, 
da si tukaj na glavo natak-
nemo čelado. Zavarovana, 
izpostavljena pot nas pelje 
skozi naravno okno. Ko smo 
skozenj, se strmo povzpne-
mo in dosežemo predor, 
izklesan v goro. Izhod iz pre-
dora je precej nizek, obvezna 

je uporaba čelne lučke, saj je 
tema. Na drugi strani predo-
ra se povzpnemo še na Cima 

Vildiver in sestopimo do bi-
vaka Bernardis, od tam pa 
do škrbine Cjanalot, od ko-
der strmo sestopimo po poti 
605 do izhodišča na planini 
Spadovai.

Redko bomo tukaj srečali 
trume pohodnikov, čas prve 
svetovne vojne pa je bil v teh 
gorah drugačen, saj so bile 
močno utrjene, večina od 
njih v rokah Italijanov, del 
grebena vzhodno od Polda-
šnje špice pa so nadzorovali 
avstro-ogrski vojaki.

Nadmorska višina: 
maks. 2008 m
Višinska razlika: 
okoli 1300 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Jelena Justin

Pod vrhom in na vrhu Gosadona so neme ostaline prve svetovne vojne. Foto: Pogled na Dve Špici z Gosadona / Foto: Jelena Justin

Fonserannes, stopničaste zapornice s sedmimi splavnicami 
/ Foto: Slavko Zupanc

Mostovi Jumeaux v Toulousu, stičišče prekopov Canal du 
Midi in Canal ​de Garonne / Foto: Slavko Zupanc

Del grebena Naborjetskih gora z razgledom na orjaškega zmaja, kot je Montažu rekel Julius Kugy. Gosadon in Dve špici oz. Cima Alta (2046 m n. m.) 
in Cima Vildiver (2008 m n. m.). Predor skozi goro in v goro vklesana izpostavljena prečka.

Neme, a zgovorne priče preteklosti
Planinski izlet: Gosadon (1968 m n. m.)–Cima Alta (2046 m n. m.)–Cima Vildiver (2008 m n. m.)

Izklesana prečka, ki je ponekod zelo izpostavljena, nas 
pripelje do okna in tunela. / Foto: Jelena Justin
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Predoslje – V Sloveniji ni ve-
liko pridelovalcev haskap ja-
god, na Gorenjskem je eden 
redkih Aljaž Dolhar iz Pre-
doselj, ki jih prideluje na 
očetovi njivi v bližini pose-
stva Brdo. Prve sadike, kupil 
jih je na Poljskem, je posa-
dil pred petimi leti, na enem 
hektarju površine jih goji 
okoli tri tisoč. Pred tremi leti 
je pridelavo iz konvencional-
ne preusmeril v ekološko, to 
vsakoletno potrjuje s certi-
fikatom. Za gnojenje odtlej 

uporablja le za ekološko pri-
delavo dovoljena gnojila, za 
uporabo kakršnihkoli fito-
farmacevtskih sredstev tudi 
ni potrebe. V prihodnje na-
črtuje, da bi na njivi, ki skup-
no obsega 2,7 hektarja, posa-
dil še od štiri do pet tisoč sa-
dik in z njimi nadomestil 

tudi okoli tisoč goji jagod, ki 
jih prideluje že od leta 2017 
dalje. Goji jagod bo ohranil 
le še kakšno vrsto.

Pridelava ni zahtevna
»Tradicionalnih poljščin 

je na Gorenjskem dovolj, 
hotel sem kaj novega, ne-
kaj, kar bi mi bilo izziv,« 
razloge za pridelavo haska-
pa pojasnjuje Aljaž in doda-
ja, da pridelava tovrstnih ja-
god v gorenjskih podnebnih 
in vremenskih razmerah ni 

posebej zahtevna. Pravi, da 
je mlade sadike treba le dob-
ro zalivati, od bolezni ome-
nja plesen, ki je za zdaj v na-
sadu še niso imeli, kot naj-
večje škodljivce pa izdvaja 
škorce in »tiste na dveh no-
gah«, ki kradejo jagode in lo-
mijo vejice grmičevja. Tudi 
lani, ko je bila suša, nasada 
ni dodatno zalival, vse sadi-
ke so preživele in pridelek je 
bil dokaj normalen. Za os-
krbo hektar velikega nasa-
da potrebuje na leto od 160 
do 180 delovnih ur. Za obre-
zovanje grmičev najame za 
to usposobljenega izvajal-
ca, med deli, ki jih opravlja 
sam, mu največ časa vzame 
košnja trave med vrstami.

V nasadu vsaj dve 
različni sorti

»Pomembno je, da sta v 
nasadu vsaj dve različni sor-
ti, ki se medsebojno oprašu-
jeta. Pa ne le to: pomembno 
je, da tudi cvetita v približno 
istem času,« razkriva Aljaž 
eno od skrivnosti uspeš-
ne pridelave haskap jagod. 

Prideluje pet različnih sort, 
ki se med seboj razlikujejo 
po obliki, okusu in tudi na-
menu uporabe. Prvič so ob-
rodile že prvo leto po saditvi, 
v polni rodnosti bodo čez dve 
leti. Grmiči zrastejo od ene-
ga do dveh metrov visoko. 
Dozorijo ob koncu maja ali 
v prvih junijskih dneh, to je 
odvisno od vremena, takrat 
se tudi začne obiranje.

Pričakujejo dober 
pridelek

»Letos bo pridelek kar do-
ber, pričakujem od tri do 
pet ton jagod,« pravi Aljaž 
in dodaja, da jagode za zdaj 
obirajo še ročno. Doslej so 
jih prodajali odkupoval-
cu iz Maribora, letos bodo 
za prodajo celotne količine 
morali poskrbeti sami. Ne-
kaj jih bodo obrali v lastni 
režiji, sicer pa bodo kup-
cem omogočili, da jih nabe-
rejo sami. Potrošniki lahko 
uživajo sveže, lahko jih pre-
delajo ali zamrznejo, upora-
bijo za marmelade, sokove, 
jogurte, sladolede …

Aljaž Dolhar, eden redkih pridelovalcev haskap jagod na Gorenjskem, v nasadu v bližini 
posestva Brdo / Foto: Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za gospo-
darstvo, turizem in šport je 
izdalo odredbo o obveznem 
rednem pošiljanju podatkov 
o cenah kmetijskih pridel-
kov oziroma živilskih proi-
zvodov, na podlagi katerih 
želi vlada v prehranskem sek-
torju spremljati, analizira-
ti in kontrolirati gibanje cen 

nekaterih izdelkov. Uredba 
bo začela veljati 1. julija in 
bo veljala pol leta. Zavezan-
ci za poročanje bodo pride-
lovalci, posredniki, pridelo-
valci in trgovci, in sicer vsi, ki 
imajo vsaj pol milijona evrov 
letnega prometa. Podatke 
bodo sporočali v informacij-
ski sistem, ki ga bo vzpostavi-
la agencija za kmetijske trge 
in razvoj podeželja.

Država bo v skladu z od-
redbo zbirala podatke o ce-
nah, količinah in poreklu 
za žita, meso, mleko, jajca, 
sadje in zelenjavo. Od kme-
tijskih pridelkov bo zbira-
la podatke o pšenici, gove-
jem, svinjskem in piščanč-
jem mesu, nepredelanem 
svežem mleku, jajcih in sve-
žih jabolkih, od živilskih iz-
delkov pa o pšenični moki, 

belem, polbelem in čr-
nem kruhu, govejem, svinj-
skem in piščančjem mesu s 
kostjo ali brez kosti, posuše-
nem, soljenem oziroma di-
mljenem mesu, svežem pol-
nomastnem in posnetem 
mleku, jogurtu brez dodat-
kov, poltrdem siru, jajcih, 
jabolkih, bananah, limonah, 
listnati solati, krompirju, če-
buli in korenju.

Cveto Zaplotnik

Medvode – V upravi za var-
no hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin (UVHVVR) 
so potrdili nov primer ptič-
je gripe (visoko patogene av-
iarne influence), tokrat pri 
navadni čigri v Medvodah. 
Ker se bolezen lahko prena-
ša tudi preko živali, ki pride-
jo v stik s poginjenimi pti-
cami ali njihovimi izločki, v 
upravi prosijo sprehajalce, 
da se izogibajo vodnim po-
vršinam, na katerih se naha-
jajo vodne ptice, in da jih ne 
krmijo. V primeru, da opazi-
jo poginjene vodne ptice, naj 
pokličejo številko 112.

Da bi v državi zmanjšali 
tveganje za prenos virusa s 
prostoživečih ptic na perut-
nino, še naprej veljajo na ce-
lotnem ozemlju Slovenije 
priporočila, ki jih je spreje-
lo Državno središče za nad-
zor bolezni. Priporočila je 

mogoče najti na posebni 
spletni strani UVHVVR za 
aviarno influenco.

V upravi pozivajo rej-
ce perutnine in ptic v ujet-
ništvu, da v primeru, ko 
opazijo več kot 20-odstotno 
zmanjšanje porabe krme in 
vode, več kot 5-odstotni pa-
dec nesnosti, povišan dnev-
ni pogin ali katerega od kli-
ničnih znakov bolezni, o 
tem takoj obvestijo svojega 
veterinarja. Klinični znaki 
so ravnodušnost živali, nas-
ršenost perja, zmanjšano 
oziroma neobičajno oglaša-
nje, kihanje, kašljanje, izce-
dek iz nosnic, otekline pod-
kožja ter tekoči in zeleno 
ali belo obarvani iztrebki. 
Pri živalih se lahko pojavijo 
tudi živčne motnje – trese-
nje in zavijanje glave in vra-
tu, krči in nekoordinirano 
gibanje, živali težko stojijo, 
so neaktivne, imajo spušče-
ne peruti …

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na seji prejšnji teden z mesta generalnega di-
rektorja uprave za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin 
razrešila Matjaža Gučka in za vršilca dolžnosti direktorja za 
največ pol leta imenovala dr. Janeza Posedija. Posedi ima bo-
gate delovne izkušnje na področjih, ki so v pristojnosti uprave, 
saj je upravo vodil že tudi v obdobju 2015–2020.

Mojstrana – Društvo podeželske mladine Zgornjesavske doli-
ne pripravlja v okviru praznovanja 30-letnice društva v petek, 
9. junija, z začetkom ob sedmih zvečer na smučišču v Moj-
strani prikaz delovanja kmetijske mehanizacije SIP, Gorenc 
in Agrometal. Po prikazu bo veselica z ansamblom Svizci, 
začela se bo ob pol devetih.

Novi direktor uprave za varno hrano

Prikaz delovanja kmetijske mehanizacije

Kranj – Potem ko je ministr-
stvo za naravne vire in pros-
tor 13. aprila izdalo upravljav-
cem lovišč dovoljenje za od-
strel 235 rjavih medvedov v 
122 loviščih, kjer jih je največ 
in kjer so zabeležili največ 
konfliktnih situacij, je uprav-
no sodišče po tožbi okoljske 
organizacije Alpe Adria Gre-
en izdalo začasno odredbo, s 
katero je 25. maja zaustavi-
lo odvzem medvedov iz na-
rave. Upravljavci lovišč so po 
podatkih Zavoda za gozdove 
Slovenije v času do izdaje za-
časne odredbe odstrelili že 
180 rjavih medvedov.

Kot pojasnjujejo na mini-
strstvu, sta strokovni pred-
log za izdajo dovoljenja 
pripravila Zavod za goz-
dove Slovenije in Zavod za 
varstvo narave, pri tem pa 
sta upoštevala dodatno ek-
spertizo Biotehniške fa-
kultete, pri kateri so sode-
lovali vodilni raziskovalci 

medveda v Sloveniji. Po nji-
hovi oceni je bilo lani spo-
mladi v Sloveniji skoraj 
1100 medvedov, z letošnjim 
odstrelom 235 medvedov pa 
bi se približali številki 800 
medvedov, kar je cilj za ob-
vladljivo sobivanje medve-
dov in prebivalstva.

V okoljski organizaciji 
Alpe Adria Green ocenju-
jejo, da gre za genocid nad 
strogo zavarovano živalsko 
vrsto pod pretvezo strokov-
nosti. Ekspertiza, na kate-
ri temelji dovoljenje za od-
strel, po njihovem mne-
nju neprimerno prikazu-
je podatke o povečanju šte-
vila konfliktov; 655 medve-
dov, kolikor jih je bilo z do-
voljenjem države odstrelje-
nih v zadnjih treh letih (ali še 
bodo), ni ogrožalo človeških 
življenj ali škodovalo premo-
ženju, so se pa s tem – tako 
pravijo v Alpe Adria Green – 
skoraj za milijon evrov na-
polnile denarnice neznanih 
prejemnikov.

Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

Aljaž Dolhar iz Predoselj prideluje haskap jagode, ki so po obliki, barvi in okusu bolj podobne 
borovnicam. Strokovnjaki jim pripisujejo številne zdravilne učinke.

Haskap – jagode, ki so 
podobne borovnicam

Ptičja gripa pri navadni 
čigri v Medvodah

Upravno sodišče zaustavilo 
odstrel medvedov

Kontrola cen pridelkov in izdelkov

Haskap jagode zaradi 
zdravilnih učinkov 
imenujejo tudi jagode 
večne mladosti ali 
jagode dolgega življenja 
in dobrega vida. »So 
dober antioksidant, malo 
kalorične, vsebujejo 
veliko vitamina C …« 
našteva Aljaž.

Jagode haskap bodo začeli obirati okrog 10. junija.  
/ Foto: Cveto Zaplotnik
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Ločani tretjič zapored
V Logarski dolini je pred dnevi potekal tradicionalni Dan gorskih reševalcev Gorske reševalne zveze 
Slovenije. Tretjič zapored je zmagala ekipa Gorske reševalne službe Škofja Loka.

Škofja Loka – Gorski reševal-
ci so običajno prvi, ki prispe-
jo do ponesrečenih v gorah 
in na težko dostopnih tere-
nih, zato je poleg izobraže-
vanj in usposabljanj tekmo-
vanje iz prve pomoči odlič-
na priložnost za utrjevanje 
znanja, je povedal načel-
nik Gorske reševalne služ-
be (GRS) Škofja Loka Jer-
nej Ržen. Reševalci so se po-
merili v petih različnih sce-
narijih: planinec z bolečina-
mi v prsnem košu, nesre-
ča s štirikolesnikom na goz-
dni cesti, napad medvedke, 
padec plezalca z višine dvaj-
setih metrov in zlom noge 
pri soteskanju. Člani letoš-
nje ekipe GRS Škofja Loka 
Dušan Gartner, Štefan Za-
dravec, Jaka Gortnar, Janez 
Špik in Dušan Kunc so pre-
izkuse opravili z odliko in 
se povzpeli na prvo mesto. 
Druga je bila ekipa gorskih 
reševalcev iz Kamnika, tre-
tja z Jezerskega, četrto mes-
to pa sta si delili ekipi iz Kra-
nja in Ljubljane.

Obsežno in razgibano 
območje

Območje, ki ga pokri-
va GRS Škofja Loka, je pre-
cej obsežno in zelo razgiba-
no ter zajema celotno Škof-
jeloško hribovje, precejšen 
del Polhograjskega hribov-
ja, na območju Ratitovca in 
Jelovice se dotakne tudi Ju-
lijskih Alp. To območje je 
močno razčlenjeno, pri če-
mer po svoji prepoznav-
nosti prednjačijo predvsem 
Blegoš, Ratitovec in Pore-
zen. Na tem koncu je veli-
ko nižjih gričev in vzpetin, 

priljubljena je »hišna gora« 
Škofje Loke – Lubnik. Loški 
gorski reševalci pokrivajo 
območje občin Škofja Loka, 
Žiri, Gorenja vas - Poljane in 
Železniki, ki obsega 512 kva-
dratnih kilometrov. »Dosto-
pi do mesta nesreče so za-
radi precejšnjih oddaljeno-
sti in razčlenjenosti terena 
pogosto dolgotrajni in zah-
tevni, zato je treba biti pozo-
ren pri izbiri najoptimalnej-
ših poti pri dostopu na mes-
to nesreče. Zgodilo se nam 
je že, da smo zaradi pomanj-
kljivih podatkov o nesre-
či zgrešili cesto v dolini ter 
odšli na napačen hrib,« raz-
loži Ržen.

Število intervencij 
narašča

Število intervencij GRS 
Škofja Loka se povečuje. »V 
letu 2022 smo tako opravili 

kar 33 posredovanj. Pri tem 
je treba poudariti, da smo v 
dolino prenesli kar šest umr-
lih oseb, ki jim kljub hitre-
mu prihodu na mesto nesre-
če na žalost ni bilo več mogo-
če pomagati. Letos smo že re-
ševali poškodovane gozdar-
je, izgubljene in poškodova-
ne planince, največ pozor-
nosti pa je poželo reševanje 
mladega bikca, ki je zdrsnil v 
težko prehodno grapo v Dav-
či. Pri njegovem reševanju 
je sodeloval tudi helikopter 
Slovenske vojske, o reševa-
nju pa so poleg domala vseh 
domačih medijev poročali 
tudi nekateri portali v sose-
dnjih državah.«

Usposabljanja potekajo 
celo leto

Pred vsako letno in zimsko 
vajo redno obnavljajo znanja 
in veščine iz posameznih 

reševalnih in alpinističnih 
tehnik, poleg tega pa pre-
cej pozornosti posvetijo 
tudi obnavljanju znanja iz 
prve pomoči. »Člani posta-
je se udeležujejo usposab-
ljanj za gorske reševalce le-
talce ter vodnike reševalnih 
psov, udeležili smo se teča-
ja varne vožnje, načrtujemo 
tudi izvedbo tečaja terenske 
vožnje s svojimi reševalni-
mi vozili. Vsako leto izvede-
mo tudi vsaj eno vajo reše-
vanja s sedežnic na Starem 
vrhu in Soriški planini,« o 
usposabljanjih razlaga na-
čelnik GRS Škofja Loka Jer-
nej Ržen in že gleda v pri-
hodnost. »Nekateri naši čla-
ni se bodo udeležili usposa-
bljanja za upravljanje brez-
pilotnih letalnikov, saj pri-
čakujemo, da nam bodo ti v 
vedno večji meri v pomoč na 
intervencijah.«

Klara Mrak

Ekipa GRS Škofja Loka je na tekmovanju v Logarski dolini zmagala. / Foto: arhiv GRS Škofja Loka

Bled – Minuli petek so na 
Bledu v uporabo predali prvi 
tridimenzionalni prehod v 
občini, ki skozi optično ilu-
zijo lebdenja prehoda omo-
goča še večjo varnost peščev. 
Projekt 3D-zebra je partner-
ska pobuda zavarovalnice 
Generali, ki s podporo Za-
voda Varna pot in v sodelo-
vanju z Občino Bled opozar-
ja na prilagoditev hitrosti in 
večjo pozornost voznikov. 
Blejski župan Anton Mežan 

je ob tej priložnosti izrazil, 
da je občina tista, katere na-
loga je zagotavljanje varnosti 
vseh udeležencev v prometu, 
zato stremijo k vzpostavlja-
nju večje varnosti vseh poti. 
»Vseeno pa gre moja velika 
(za)hvala Zavodu Varna pot 
in zavarovalnici Generali, ki 
v okviru pobude Varno ima 
vedno prav prispevata k bolj 
umirjenemu prometu,« je 
poudaril Mežan.

Slovesnosti sta se udele-
žila tudi Robert Štaba, pred-
sednik Zavoda Varna pot, in 

direktorica razvoja partner-
ske prodajne mreže pri za-
varovalnici Generali Bilja-
na Cvjetičanin. Štaba je ob 
tej priložnosti nagovoril ot-
roke iz Osnovne šole prof. 
dr. Josipa Plemlja, ki so sku-
paj z raperjem Rokom Ter-
kajem - Trkajem soobliko-
vali dogodek, in poudaril, 
da se skupaj z zavarovalni-
co že vrsto let zavzemajo za 
njihovo varnost v prome-
tu. »Veseli me, da so se pro-
jektu pridružili tudi na Ob-
čini Bled, in želimo si, da je 

3D-zebra velik opomin voz-
nikom,« je dejal. Biljana Cv-
jetičanin pa je poudarila, da 
je trajnostna naravnanost 

ena od pomembnih razvoj-
nih vizij zavarovalnice Ge-
nerali, zato se trudijo poma-
gati pri tovrstnih projektih. 

»Zelo si želim, da bi ta zebra 
zaživela in da morda v priho-
dnosti na Bledu postavimo 
še kakšno,« je še poudarila.

Križišče Partizanske ceste s kolesarsko potjo je dobilo novi tridimenzionalni 
prehod za pešce, ki z vizualnim trikom voznike spodbuja k zmanjšanju 
hitrosti in večji previdnosti.

Kranj – Kranjski policisti so v petek popoldne na območju 
Kranja obravnavali drzno tatvino. Neznana moška sta okoli 
14.15 v trgovini pristopila do oškodovanke in ji iz torbice, ki jo 
je nosila na rami, izmaknila denarnico z dokumenti in nekaj 
denarja. Policisti o storilcih še zbirajo obvestila.

Drzna tatova v trgovini

Kranj – Ta teden potekata 
evropsko usklajena akcija 
Hitrost in nacionalna pre-
ventivna akcija za varnost 
motoristov. Policisti bodo 
v tem obdobju poostreno 
nadzirali voznike vseh vo-
zil pri spoštovanju najviš-
jih dovoljenih omejitev hi-
trosti, pozorni pa bodo tudi 
na prepočasne voznike, ki 
bodo ovirali druge udele-
žence v cestnem prome-
tu. Tem svetujejo, da se, če 
bodo vozili na čelu kolone 
z nižjo hitrostjo od najvišje 
dovoljene ali nižjo hitrostjo 
od prometnega toka in se bo 
za njimi nabrala kolona, na 
prvem primernem mestu 
umaknejo in spustijo kolo-
no mimo.

Pri voznikih enoslednih 
motornih vozil pa bodo po-
zorni na pravilno uporabo 
prometnih površin, zlasti 
pri voznikih e-skirojev, upo-
rabo čelad, psihofizičnega 

stanja in spoštovanja vseh 
prometnih pravil.

Večje ko so hitrosti, pravi-
loma težje so posledice pro-
metnih nesreč, tudi pri mo-
toristih, opozarja policija. 
Zaradi neprilagojene hitro-
sti so policisti letos do 1. juni-
ja zabeležili 1253 prometnih 
nesreč (lani 1236), umrlo je 
enajst oseb, enako kot lani. 
Lažje poškodovanih je bilo 
550 (592) težje pa 75 (123). 
Vozniki enoslednih motor-
nih vozil so bili letos po tre-
nutnih podatkih do 1. juni-
ja udeleženi v 225 (304) pro-
metnih nesrečah, povzro-
čili so jih 138 (190). Umrli 
so štirje motoristi (trije), 28 
(48) je bilo hudo in 121 (165) 
lažje poškodovanih.

Policisti so letos do konca 
maja ugotovili 1904 (2079) 
kršitev cestnoprometnih 
predpisov voznikov enos-
lednih motornih vozil ter 
52.403 (56.861) kršitev s 
področja hitrosti pri vseh vo-
znikih.

Policisti bodo ta teden nadzirali spoštovanje 
hitrosti v cestnem prometu in še posebej voznike 
enoslednih motornih vozil.

Akciji Hitrost in za 
motoriste

Simon Šubic

Nika Toporiš

Časten sprehod po prvi blejski 3D-zebri je pripadel Trkaju in učencem OŠ prof. dr. Josipa 
Plemlja. / Foto: Tina Dokl

3D-zebra tudi na Bledu

Kamnik, Kranj – V Kamniku je neznani storilec vlomil v de-
lavnico in ukradel električni kolesi znamk Crussis in Wilier. 
Povzročil je za okoli šest tisoč evrov škode. Kranjski policisti 
pa so obravnavali tatvino treh koles iz garaže, v katero je vlomil 
neznani storilec. Izginila so e-kolo, gorsko kolo in cestno kolo. 
Lastnika je tat oškodoval za nekaj tisoč evrov.

Ukradenih več koles
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JELAR IN PRIJATELJI

Alyi smo lah-
ko na kranj-
skem Glavnem 
trgu prisluhni-
li v petek, dan 

po Jelarjevem koncertu. 
Pevka je nedavno prazno-
vala okroglo obletnico: ko-
nec maja je namreč dopol-
nila štirideset let. Tokrat je 
njen koncert v Kranju lepo 
dopolnil odprtje petkovih 
kulinaričnih dogodkov Kr' 
petek je. Je pa ta konec te-
dna Gorenjska gostila kar 
nekaj podobnih kulinarič-
nih druženj na prostem ali 

pa je bila kulinarika spre-
mljevalni del kakšne festi-
valske zgodbe. Tako je reci-
mo radovljiški Grajski park 
ponovno gostil dvodnevni 
festival Okusi piva, kjer so 
ljubitelji piva lahko okuša-
li pivo kar desetih domačih 
butičnih pivovarjev, zraven 
pa si privoščili kakšen oku-
sen ulični grižljaj, burger ali 
pico. Za prav posebno osve-
žitev je skrbela gorenjska 
ekipa Koivu (hard seltzer), 
Matija in Sabina Rozman. 
Na spletu najdemo nasled-
nje pojasnilo, kaj je prav-
zaprav hard seltzer: gre za 
pijačo, ki največkrat vsebu-
je le tri sestavine – vodo z 

mehurčki, alkohol in doda-
no aromo. Seveda je Oku-
se piva spremljal tudi za-
nimiv glasbeni program in 
celo vreme je zdržalo. Festi-
val so s svojim glasbenim 
nastopom zaključili Killer-
face. Obiskovalci, ki jim res 
ni bilo do piva, pa so se lah-
ko ustavili pri posebni točil-
ni postaji, kjer so jim san-
grijo postregli naravnost iz 
betonskega mešalnika ...

In če se vrnemo k razproda-
nemu četrtkovemu koncertu 
Žige Jelarja, smučarskega 
skakalca, ki se vse bolj uvelja-
vlja tudi kot glasbeni izvaja-
lec: tokrat so skupaj z njim ali 
pa sami na odru nastopili Jan 

Plestenjak, Nina Pušlar, Gre-
ga Skočir (Big Foot Mama), 
Bojan Cvjetićanin (Joker 
Out), Ansambel Saša Avse-
nika, Žan Serčič, Rok Feren-
gja, Fehtarji in kitarist Nejc 
Ušlakar. Svoj prvi koncert je 
Jelar začel s skladbo Prijate-
lji, ki je bila v bistvu tudi rde-
ča nit večera, občinstvo pa je 
lahko v nadaljevanju prisluh-
nilo skladbam z albuma Brez 
pravil. Repertoar so seveda s 
svojim nastopom obogatili 
našteti glasbeni gosti, kon-
cert pa je z izjemno dobro 
energijo poskrbel za glasbe-
ni uvod v Prešerno poletje, ki 
se bo v Kranju zaključilo sre-
di septembra.

V Kranju se je začelo Prešerno poletje. Prvi je na odru Letnega gledališča Khislstein nastopil Žiga Jelar, 
ki je v svojo družbo povabil številne glasbene prijatelje. Radovljica pa je pretekli konec tedna gostila 
festival Okusi piva.

Alenka Brun

Žiga Jelar / Foto: Primož Pičulin

Če vam ni bilo do piva, ste si v Grajskem parku lahko 
privoščili sangrijo ... / Foto: Alenka Brun

Ansambel Saša Avsenika je med drugim izvedel skladbo 
Planica, Planica. / Foto: Primož Pičulin

Društvo upoko-
jencev (DU) 
Šenčur je zad-
njo majsko so-
boto po dve-

letnem epidemiološkem 
premoru pripravilo srečanje 
članov, starejših od osem-
deset let, in parov, ki v tem 
letu praznujejo 55 let sku-
pnega življenja. Kot je po-
jasnil predsednik DU Šen-

čur Ciril Sitar, je od skupno 
894 članov kar 327 takih, ki 
so že vstopili v osmo dese-
tletje. Srečanja se je udele-
žilo približno 190 članov 
ter šest od skupno osmih 
parov. Po maši v župnijski 
cerkvi sv. Jurija v Šenčurju, 
ki jo je daroval tamkajšnji 

župnik Urban Kokalj, je sle-
dila pogostitev s kulturnim 
programom v Domu kraja-
nov Šenčur. Ob tej prilož-
nosti je upokojence obiskal 
tudi šenčurski podžupan 
Aleš Perič Močnik, medse 
so povabili tudi častna ob-
čana občine Šenčur, prela-
ta Antona Slabeta in Fran-
ca Kerna, ki je bil tudi prvi 
šenčurski župan. DU Šen-
čur sicer letos praznuje se-
demdeset let delovanja, kar 
bodo počastili z več dogod-

ki. V začetku maja so tako 
organizirali pohod po okoli-
ci Šenčurja, ki se ga je ude-
ležilo 34 pohodnikov. Spre-
hodili so se tudi mimo 
nastajajočega Doma upo-
kojencev Šenčur, ki ga člani 
pozdravljajo in že težko ča-
kajo na njegovo odprtje.

Novembra lani sta Ferdinand oziroma Nande, kot ga 
kličejo domači, in Elizabeta Stenovec z Jame praznovala 
šestdeseto obletnico poroke, 24. maja letos pa je Nan-
de praznoval še osemdeseti rojstni dan. Dan prej so mu 
postavili mlaj, dan po rojstnem dnevu pa smo ga »ujeli« 
na gasilski vaji z veterani iz PGD Mavčiče. Slavljenec je 
za svoje gasilske kolege pripravil tudi pogostitev. V krogu 
družine je rojstni dan praznoval nekaj dni kasneje. Nande 
Stenovec se je rodil v Mavčičah in odraščal v kar številni 
družini. Po osnovni šoli se je zaposlil v tekstilni tovar-
ni Inteks. Po dveh letih je poiskal novo delo v Colorju v 
Medvodah, kjer se je tudi upokojil. Rad je plesal in ženo 
Elizabeto je spoznal na plesnih vajah. V velik ponos in 
notranje zadovoljstvo mu je tudi dolgoletno članstvo pri 
gasilcih, kjer je še vedno aktiven veteran.

Nandetovih osemdeset

Maša Likosar

SREČANJE 
UPOKOJENCEV

Pari, ki v tem letu praznujejo 55 let skupnega življenja, s 
predsednikom DU Šenčur Cirilom Sitarjem / Foto: Primož Pičulin

Življenje Nandeta Stenovca je tesno prepleteno z 
gasilstvom. / Foto: Tina Dokl

Matija in Sabina Rozman / Foto: Alenka Brun
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Prvotno je bila 
preddvorska Pizze-
rija Urša res pice-
rija in še vedno os-
taja, pa vendar sem 

med številnimi komentarji, 
ki jih ponuja splet, nalete-
la na enega, ki je še posebej 
pritegnil mojo pozornost: 
eden od gostov je namreč 
zapisal, da je v bistvu neko 
nenapisano pravilo, da je 
morsko hrano najbolje jes-
ti ob morju, vendar so lig-
nji, ki jih postrežejo v Urši, 
eni boljših, kar jih je jedel. 
Odkar je v Urši mogoče tudi 
prespati, ljudje sicer z ve-
seljem pohvalijo tudi nji-
hove zajtrke, mene pa je v 
preddvorski lokal dejansko 
ponovno privabil t. i. tris lig-
njev. Na meniju ga najdete 
kot tris Jadran, na krožniku 
pa dobite ocvrte in polnjene 
lignje ter lignje, pripravljene 
na žaru. Vse to pospremita 
lično postrežen ocvrt krom-
pir ter izjemno okusna oma-
ka, o kateri nam Mojca Križ-
nar – skupaj z Damjanom 
Mitrovičem sta dolgoletna 

lastnika Urše – pojasni, da 
gre za omako z mocarelo in 
česnom. Verjemite, da kro-
žnik ni majhen, a sem ga 
pospravila, kot bi mignil. 
Res pa je tudi, da sem lignje 
najverjetneje zadnjič jedla 

v študentskih letih, zato mi 
je jed še toliko bolj teknila, 
omako sem pa dobesedno 
pomazala z zadnjim krom-
pirčkom …

Opazovala sem ljudi, 
ki so ob lepem vremenu 

uživali na terasi lokala. Vre-
me je bilo sončno, razgle-
di na bližnje hribe izjem-
ni. V neposredni bližini je 
tudi jezero Črnava in veliko 
obiskovalcev je najprej raz-
mišljalo samo o kavi, po-
tem pa so se odločili tudi 
za hrano. Med več kot dvaj-
setimi različnimi picami se 
je tokrat prijazna natakari-
ca mimo mene največkrat 
sprehodila s hišno pico, 
Križnarjeva pa nam je raz-
ložila, da ogromno proda-
jo tudi t. i. burratto pice. 
Zraven pribora tu gostom 
priložijo še škarje, da jo 
sami razrežejo. Pa tudi po 
solatnih krožnikih veliko 
povprašujejo, smo še izve-
deli. Kmalu sem tudi vide-
la, zakaj, saj je »šel« mimo 
mene krožnik sezonske so-
late, ki bi lahko bila kar sa-
mostojna jed.

Vidi se, da je Mojca Križ-
nar v gostinstvu že od začet-
ka. Danes takim rečemo, da 
so »stara šola«. Z nasme-
hom na obrazu sprejema 
goste, in ko naročite limona-
do z okusom, zraven še po-
izve, ali naj vam jo postreže 
vročo, toplo ali mrzlo.

OBVLADAJO PRVO POMOČ

Učenci Osnovne 
šole (OŠ) Simo-
na Jenka Kranj, 
ki obiskujejo 
krožek Rdeče-

ga križa, so se na državno 
preverjanje uvrstili po zma-
gi na regijskem tekmova-
nju iz znanja o prvi pomoči, 
ki je konec marca poteka-
lo na njihovi šoli. V Kopru 
so svoje znanje iz prve po-
moči tako pokazali Ange-
la Hribar, Nina Naglič in 
Eva Zoja Ilijaš iz 9. razreda,​ 
Dino Kreslin, Luka Dolinar 
in Gal Dobovšek iz 7. razre-
da ter Nemanja Trivundža 
iz 6. razreda.

Preverjanje znanj iz prve 
pomoči, na katerem se je 
pomerilo štirinajst ekip iz 
osnovnih šol iz vse Slove-
nije, je bilo sestavljeno iz 
teoretičnega in praktične-
ga dela. Pri slednjem so se 
morali spopasti z naslednji-
mi simulacijami poškodb: 
poškodba obraza, izbit zob, 
srčna kap, možganska kap, 

zlom roke, sladkorna bo-
lezen, utopitev, nezavest, 
opeklina, arterijska krvavi-
tev, oparina ter pik čebele v 
povezavi z alergijo, je razlo-
žila njihova mentorica Ire-
na Hudobivnik. Po besedah 
Gala Dobovška so se z našte-
timi poškodbami srečali na 
petih deloviščih, ki so pred-
stavljala dve različni delovni 
nesreči, nesrečo med otro-
ško igro, nesrečo med ko-
panjem in prometno nesre-
čo. »Med drugim smo mora-
li osebo oživljati, tudi s po-
močjo defibrilatorja.« Ekipo 

OŠ Simona Jenka Kranj je 
že drugo leto zapored vodi-
la Angela Hribar, ki je poja-
snila, da je bila njena nalo-
ga predvsem motivirati in 
spodbujati člane ekipe. »Bili 
smo dobro pripravljeni, saj 
smo vse leto vadili.« Naloga 
Luke Dolinarja je bila pos-
krbeti za varnost ob nesre-
čah. »Preveriti sem recimo 
moral, da v bližini ni elektri-
ke, da ne more priti do izli-
tja nevarnih snovi in podob-
no.« Dino Kreslin pa je po-
udaril, da jim je prišlo prav 
tudi znanje tujega jezika. »V 

simulaciji ene od nesreč so 
bili namreč vpleteni tudi tuj-
ci, ki so govorili angleško.«

Strokovna vodja preverjanj 
za osnove šole Milena Senica 
Verbič je poudarila, da to ni 
tekmovanje. Na že XVII. dr-
žavno preverjanje znanj prve 
pomoči za osnovne šole so po 
njenih besedah prišli prever-
jat svoje znanje, predvsem pa 
nabirat nove izkušnje in zna-
nja, ki jih bodo predajali nap-
rej. Med počitkom med posa-
meznimi delovišči so spoz-
nali tudi slovenski sistem 
zaščite in reševanja.

Državnega preverjanja znanj prve pomoči za osnovne in srednje šole ter visokošolske zavode, ki je 
sredi maja potekalo v Kopru, se je udeležila tudi ekipa Osnovne šole Simona Jenka Kranj.

Mateja Rant

Ekipa OŠ Simona Jenka Kranj na državnem preverjanju znanj iz prve pomoči v Kopru  
/ Foto: arhiv šole

Gostje z veseljem naročijo pico. / Foto: Alenka Brun

Limonada z ingverjem / Foto: Alenka Brun

V URŠO NA LIGNJE

Tri korake naprej,
dva koraka nazaj.
Ena misel
se pove
in druga se zamolči.

Poletni vetrič
naj odpihne skrbi
in naj zadrži
samo najlepše stvari.

Dva koraka nazaj,
tri korake naprej.
Ena tajna
se razkrije
in ostale se obdrži.

Simona

Misli

Svoje znanje so prikazali na petih različnih deloviščih.  
/ Foto: arhiv šole

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Tris lignjev / Foto: Alenka Brun

»Poletni vetrič naj odpihne skrbi in naj zadrži samo naj-
lepše stvari.« Pridružujem se tej misli v Simonini pesmi. 
Lepe poletne dni vsem nam. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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MINILO JE ŽE 
ŠESTDESET LET

Pred kratkim se 
je na Gimnazi-
ji Kranj zbralo 14 
nekdanjih matu-
rantov, ki so pra-

znovali častitljivo 60. oble-
tnico mature. Nostalgije ni 
manjkalo, zbrani pa so po-
jasnili, da jih na srednje-
šolska leta vežejo zelo lepi 
spomini. »V razredu nas je 
bilo 28 in moram reči, da 
čeprav so nas pred vstopom 
v srednjo šolo strašili, kako 
hudo bo, smo bili izredno 
ponosni na to, da smo pos-
tali kranjski gimnazijci,« je 

pojasnila Marjeta Gnilšak. 
Od takrat je minilo že vrsto 
let, spremenili so se šolska 
kultura, način oblačenja in 
govora, vseeno pa so tako 
kot vsaka generacija pou-
darili, da so bili zelo pridni 
in niso ušpičili nobene lu-
mparije. Spominjali so se 
strahospoštovanja, ki so 
ga gojili do profesorjev, ter 
zamud vlakov, ki pa niso 
spremenile dejstva, da so 
vedno najbolj zamujali Kra-
njčani. »Potem so pa rekli, 
da je bila ograja zamrznje-
na ali pa da so čistili ceste, 
vedno je bilo nekaj,« je de-
jala Slavica Marn. Vrnitev v 
šolske prostore, kjer so pili-

li svoje znanje, je v zbranih 
prebudila spomin na mar-
sikateri trenutek, na katere-
ga so že pozabili.

Prva generacija Osnovne 
šole Cvetka Golarja

Na kmečkem turizmu Pri 
Marku v Crngrobu pa so 
šestdeseto obletnico zaključ-
ka osnovne šole praznova-
li nekdanji sošolci in sošol-
ke generacije 1955–1963, ki 
so obiskovali Osnovno šolo 
Cvetka Golarja na Trati. 
Pravzaprav so bili prvi, ki so 
kot učenci 8. razreda v dru-
gi polovici šolskega leta sed-
li v klopi tedaj nove OŠ Cvet-
ka Golarja. Šolanje so začeli 

na Trati v prostorih Gorenj-
ske predilnice, poleg tega so 
v prvih štirih razredih obi-
skovali še podružnico v Re-
tečah, v 5., 6., 7. in pol šolske-
ga leta 8. razreda pa so zna-
nje pridobivali na Osnovni 
šoli Škofja Loka. »Po vseh 
selitvah na Trato in v Ško-
fji Loko in spet na Trato se 
imamo takratni učenci up-
ravičeno za razseljeno gene-
racijo,« so si enotni nekdanji 
sošolci in sošolke.

Zadnjič so se srečali ob 50. 
obletnici, tokrat pa se je zbra-
lo dvajset od skupno tride-
setih sošolcev njihovega ra-
zreda, ki so se na srečanju z 
nostalgijo spominjali osnov-
nošolskih prigod in njihove 
žal že preminule razredni-
čarke Minke Stanonik Mi-
hič. »Bili smo zelo povezan 
razred, odlično smo se razu-
meli, lahko bi dejala, da smo 
bili klapa ena a,« je poveda-
la ena od članic organizacij-
skega odbora srečanja Ivan-
ka Oman Mrak in še dodala, 
da je želja odbora, se znova 
snidejo čez pet let.

Konec maja so se ob šestdeseti obletnici srečali nekdanji maturanti Gimnazije 
Kranj ter prva generacija učencev Osnovne šole Cvetka Golarja na Trati.

N. T., M. L.

Generacija 1959–1963 z zdajšnjim podravnateljem Gašperjem Markičem / Foto: Primož Pičulin

»Zaskrbljena mama«
Draga Tanja, že ste mi poma-
gali, pa se spet obračam na vas. 
Sin se je po koroni strašno spre-
menil. Čudno se obnaša in me 
zelo skrbi zanj. Živi sam, in ko 
mu rečem, da sem zaskrbljena 
zanj, mi samo reče, da bo vse v 
redu in naj ne tečnarim. Mis-
lim, da nekaj ni v redu z njim. 
Včasih je bil prijazen in spoštljiv, 
zdaj je postal zadirčen in odre-
zav. Star je 38 let.

Na žalost moram potrditi 
vašo slutnjo, da ima vaš sin 
težave. Vas sicer skrbijo dro-
ge, ampak moje mnenje je, 
da gre v primeru vašega sina 
»samo« za hudo izgorelost. 
Samo v narekovajih pravim 
zato, ker veliko ljudi še ved-
no ne ve, kako zahtevno je 

zdravljenje izgorelosti. V 
pismu navajate, da ima sin 
odgovorno in zahtevno služ-
bo, v kateri je že veliko let in 
jo je vedo opravljal z vese-
ljem, sedaj mu ne pomeni 
več toliko. Karte so pokazale, 
da je sin izčrpan. To se na-
naša predvsem na psihično 
izčrpanost in v manjši meri 
še fizično. Vidim, da si vaš 
sin ne prizna, da ima teža-
ve, in okolica mu pri tem ni 
v pomoč. V današnji družbi 
še vedno ni čisto običajno, 
še posebej za moškega ne, 
da bi pokazal kakršnokoli 
šibkost, čeprav je to danes 
zelo pogost problem. To vse 
skupaj žal pomeni, da bo pot 
okrevanja za vašega sina še 
zelo težka in tudi dolga. Sve-
tujem vam, da skušate sinu 

odpreti oči, da si poišče 
pomoč. Na prefinjen način, 
okoli ovinkov mu nakažite 
pot, ki pomeni strokovno 
pomoč in terapije, verjetno 
tudi zdravila, kajti drugače 
se zadeva lahko slabo kon-
ča. Ne obupajte, na koncu 
bo vse v redu. Srečno!

»Vozniška«
Pred časom so mi odvzeli vozni-
ško dovoljenje, pa me zanima, 
ali ga bom dobil nazaj.

Vozniško dovoljenje boste 
dobili nazaj. Sicer vas bo to 
udarilo po žepu, saj naša 
država tega navadnim drža-
vljanom ne spregleda. Stro-
ški bodo kar precej visoki, 
vendar mislim, da to niti ne 
bo vaš glavni problem. Ta 
tiči v tem, zakaj so vam voz-
niško dovoljenje sploh vzeli. 
Ne delajte si utvar, da boste s 
tem, ko boste dovoljenje do-
bili nazaj, rešiti tudi ta svoj 
bistveni problem. Vaša pra-
va težava bo ostala, če se ne 

boste spopadli z njo. In spo-
pasti se boste morali prej ali 
slej, zato je mogoče bolje, da 
se je lotite, dokler vam voda 
še ne teče v grlo. Ta odvzem 
vozniškega dovoljenja je bilo 
opozorilo življenja. Vzemite 
ga resno. Srečno!

»BTS fenica«
Spoštovana Tanja, rada bi pos-
tala pevka. Petja se učim pri za-
sebni učiteljici in upam, da mi 
bo uspelo postati samostojna 
pevka.

Petje je prekrasna stvar in to, 
da imaš lep glas in sposob-
nost lepega, ubranega petja, 
je ena od najlepših stvari, ki 
nam jih lahko narava podari. 
Res je videti, da te je narava 
obdarila z lepim glasom, ki 
ga boš lahko s pridom upo-
rabljala vse življenje. Z njim 
boš razveseljevala tako sebe 
kot svojo okolico in mnogim 
polepšala življenje. Nadaljuj 
učenje petja, saj je to zate 
velika investicija v življenju.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Na kmečkem turizmu Pri Marku v Crngrobu so šestdeseto obletnico zaključka osnovne 
šole praznovali nekdanji sošolci in sošolke generacije 1955–1963. / Foto: Maša Likosar

V Gradu sta se 6. maja 2023 poročila David Košnik in Ma-
ruša Žlebir. Dne 20. maja 2023 sta se v Ribnem poročila 
Peter​ Kocjan in Mia Zupančič, v Kranju pa Amir Shabani in 
Antigona Sahiti. V Škofji Loki sta se 24. maja 2023 poročila 
Primož Mrak in Katja Kosmač. Dne 27. maja 2023 sta se 
na Gorenji Dobravi poročila Peter Krajnik in Martina Zore, 
na Visokem pri Poljanah pa Nejc Arnež in Tjaša Zorman. 
Na Bledu sta se 20. maja 2023 poročila ​Matjaž​ Kolman in 
Sandra Šimic, 27. maja 2023 Matic Noč in Zala​ Žnidaršič​ 
ter Andrej Hohnec in Ana Zupan, 3. junija 2023 pa so se 
tam poročili: Jaka Urevc in Rebeka Debelak, Matic Mravlje 
in Rebeka Gabor, Anže Mrak in Manja Zupanc, Mitja Hor-
vat in Kaja Bodlaj, Peter Vipavc in Darja Valič ter Gregor 
Čeč in Anita Pečavar.​

Minuli teden so v kranjski porodnišnici našteli 27 porodov, 
rodilo se je 13 deklic in 14 dečkov. Najlažji je bil deček z 
2872 grami; tudi najtežji je bil deček, tehtal je 4000 gra-
mov. Na Jesenicah se je rodilo 25 otrok, od tega 15 dečkov 
in 10 deklic. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4700 gramov, 
najlažja pa deklica, ki ji je tehtnica pokazala 2940 gramov.

Mladoporočenci

Novorojenčki
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK, 6. JUNIJA 2023

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križanke) pošljite do četrtka, 15. junija 2023, 
na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko 
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno 
stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Nagrade:
1. nagrada: 2 vstopnici za koncert skupine Prljavo kazalište
2. nagrada: 2 vstopnici za koncert Rudija Bučarja in Bande
3. nagrada: 2 vstopnici za koncert Vaska Atanasovskega

GRAD KHISLSTEIN
www.visitkranj.com

21.0012.8.

21.0018.8.

21.008.9.

21.0028.7. BAJAGA & INSTRUKTORI

20.009.6. GAL#20 GAL GJURIN z gosti

21.0029.7. MRFY

20.0020.6. koncert GLASBENA ŠOLA KRANJ

20.0022.6. IĆKOTI Festival-ić smeha

20.0029.6. KVATROPIRCI z gosti

21.0030.6. PRLJAVO KAZALIŠTE

Opera M.A. George Pehlivanian Conductors 

Giuseppe Verdi – La Traviata

21.008.7. LAIBACH

BATISTA CADILLAC

21.0014.7. RUDI BUČAR & BANDA

21.0026.8. BIG FOOT MAMA akustika

21.001.9. MAGNIFICO
M!2 akustika 

21.0021.7. VLADO KRESLIN & MALI BOGOVI

19.0011.6. ETNO FOLK FESTIVAL

20.302.8. NUŠKA DRAŠČEK

21.009.8. JANEZ BONČINA BENČ

20.3016.8. MANCA IZMAJLOVA

20.3023.8. NINA STRNAD

20.3030.8. TOKAC & MANUELA

20.3012.7. VASKO ATANASOVSKI

20.305.7. DUO SILENCE

20.3019.7. 1NA1: MAŠA BOGATAJ  
        & TINA MARINŠEK

Trajnostna mobilnost zmanjšuje vaš ogljični odtis zato pridite 
na dogodek peš, s kolesom, z javnim ali deljenim prevozom.

ZAVOD ZA TURIZEM IN KULTURO KRANJ,  GLAVNI TRG 2, KRANJ
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Življenje nas nenehno uči 
in spodbuja, a mu včasih žal 
prisluhnemo šele, ko je (pre)
pozno ... Usoda nam pošilja 
na pot ljudi z izkušnjami, pa 
gledamo stran, prepričani, 
da smo pametnejši od njih.

Izkušenj, ki si jih je skozi 
leta nabrala današnja sogo-
vornica Nikolina, ni malo. 
Življenje jo je premetavalo 
sem ter tja. Z vsakim pad-
cem na kolena je bila boga-
tejša za ščepec novih mod-
rosti.

»Tragedija v naši družini 
se je začela leta 1951, ko se 
je rodila sestra Brigita,« pri-
poveduje Nikolina. Moj oče 
je bil profesor na eni od sre-
dnjih šol. Imel je dva obra-
za: enega za doma, drugega 
za javnost. Znal je biti precej 

surov, a zunaj naše hiše tega 
ni nihče nikoli izvedel. Žive-
li smo v predmestju Ljublja-
ne. Gradili smo hišo v sose-
ščini samih intelektualcev. 
Bili so preprosti, zelo delov-
ni, skromni. Večina je priš-
la v glavno mesto študirat z 
vseh koncev Slovenije, imeli 
so kmečke oziroma delavske 
korenine.

Moj oče pa ne. On je bil 
doma iz premožne predvoj-
ne družine. Leta 1946 jim je 
oblast vzela vse, kar so imeli, 
brat je zbežal čez mejo, pred 
petimi leti je umrl v Čikagu. 
Babica je bila vzgojena kot 
gospa in tudi ko so nekaj let 
tolkli največjo možno revšči-
no, je ostala gospa. Ded dol-
go ni dobil nobene službe. 
Na železniški postaji je z lo-
pato metal premog z vago-
nov na tla. Za družino bi bilo 
veliko lažje, če bi babica pri-
volila, da se preselijo k njeni 
sestri, ki je bila omožena na 
Štajerskem. Vse upanje, po-
vezano z lepšo prihodnostjo, 
ki ga je imela, je gradila na 
karieri mojega očeta, edi-
nega otroka, ki ji je po begu 
najstarejšega sina v Ameri-
ko še ostal. Za deda ji je bilo 
po čustveni plati vseeno. 
Tako in tako sta se poročila 
na izrecno željo sorodnikov.

Žal je okoli leta 1950, še 
zelo mlada, zbolela za sklep-
nim revmatizmom, težave ji 
je povzročala tudi osteoporo-
za, potrebovala je nego pod-
nevi in ponoči. Moj oče je s 
časom ugotovil, da sploh ni 
bila tako revna, kot je govo-
rila. Na varno je skrila precej 
zlatnine, s katero je financi-
rala očetov študij in kasneje 
tudi gradnjo naše nove hiše.

Nikoli nismo vedeli, kdaj 
govori resnico in kdaj laže. 
Zanjo je skrbela neka starej-
ša gospa, ki je bila tudi sama 
že precej betežna. A ker sta 
bivali v pritličju, z njima 

nismo imeli veliko stikov.
Po sestrinem rojstvu leta 

1951 je mami zbolela. De-
presija je bila tako huda, da 
se je najprej za nekaj tednov 
preselila k nam teta Vilka. 
Žal pa se z atijem nista ra-
zumela, že od prvega dne sta 
bila na bojni nogi. Študirala 
je pravo, a ni nikoli diplomi-
rala. Ni ji bilo všeč, ko ji je 
ati očital, da je nesposobna 
in da je zato družini v sra-
moto. Zdržala je dva, tri me-
sece, ga poslala v tri krasne 
in odšla. Pa je menda imela 
mene in Brigito zelo rada in 
je lepo skrbela za naju. Zvr-
stilo se je kar nekaj varušk, 
žal nobena ni dolgo​ zdržala.

Končno smo dobili novo 
služkinjo, za katero je moral 
ati krepko plačati tistemu, ki 
jo je pripeljal iz ene od juž-
nih republik. Bila sem še 
premajhna, imela sem ko-
maj enajst let, da bi razume-
la, kaj se dogaja med odrasli-
mi. Kasneje so mi povedali, 
da je bila Bara ob prihodu 
eno zmedeno, prestrašeno 
in izgubljeno bitje. Leta 1952 
je bila zelo huda zima, za-
padlo je ogromno snega, ona 
pa je imela na sebi le jakno, 
gumijaste škornje, krilo do 
tal, pod njimi pa nič. Še no-
gavic ne. Stara je bila približ-
no 15 let. Njen »lastnik« jo je 
najprej hotel prodati za služ-
kinjo v gostilni, a se je gostil-
ničarka uprla. Dekle je ime-
lo po svoje srečo, saj je bilo 
na pogled precej grdo, zelo 
globoko je dihala skozi usta, 
ker so ji med tepežem še kot 
otroku zlomili nos. Trgovina 
z belim blagom je takrat kar 
lepo cvetela …

V šoli smo imeli k sreči sr-
bohrvaščino in tako sem se 
ji lahko sčasoma približala. 
Ob vsakem šumu se je zdr-
snila in se z rokami pok-
rila čez glavo. Kasneje mi 
je zaupala, da je tudi spala 

oblečena. Za vsak primer, 
če bi prišli ponjo, da bi lah-
ko zbežala skozi zadnja vra-
ta. Moram pa reči, da me je 
njena nezaupljivost bolela, 
saj ji nisem nič slabega hote-
la. Imela pa je voljo, res jo je 
imela, do učenja in do prila-
gajanja, zato se je njeno živ-
ljenje kasneje lepo obrnilo.

Ati je bil do nje zadirčen in 
grob. To me je zelo šokira-
lo, saj je bil do naju z Brigito 
nežen, skrben in ustrežljiv. 
Je bil takšen zaradi mami-
ne depresije, posledično pa 
zato, ker je pogrešal žensko? 
Morda.

Včasih mi je Bara pokaza-
la modrice, ki jih je dobila, 
ker ni znala narezati cvetja 
za v vazo ali postlati postelje, 
tako kot bi bilo treba. Mami 
je ali spala ali pa jo kritizira-
la. Na srečo se ji je zdravje 
povrnilo, ko je ati s pomoč-
jo zvez in poznanstev dobil 
iz tujine nova zdravila zanjo.

Ker Bara ni znala kuhati, 
je priskočila na pomoč ba-
bica. Imela je zveze pri nu-
nah. K njim je potem hodi-
la Bara, se učila kuhanja, go-
spodinjstva, štikanja, likanja 
… Iz meseca v mesec je pos-
tajala bolj vzravnana in bolj 
samozavestna.

Ko je mami ozdravela, 
se je atiju oddahnilo. Bilo 
je res nerodno, ko je moral 
študentom predavati eno, 
doma pa je imel služkinjo, 
ki je ne bi smel imeti. Mami 
je spet šla v službo, bila je 
namreč tipkarica na sodi-
šču. Zanimivo pa je bilo, da 
je z našo Baro ohranila stike 
tudi po tem, ko si je ta našla 
službo drugje. Zakaj točno, 
ne vem. Spomnim se, kako 
smo naložili sestrico v vo-
ziček in potem smo ga po-
tiskali ob Ljubljanici in po 
stranskih uličicah na čisto 
drugi konec Ljubljane.

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

Jedi iz kopriv
Koprive okrog naših hiš 

bolj kot ne veljajo za nezaže-
lene. A ne pozabimo, da so 
te rastline polne zdravilnih 
učinkovin in da prav nič ne 
stanejo. Same po sebi niso 
najbolj okusne, a jih lahko 
spremenimo tudi v jedi, ki 
nam bodo všeč.

Za pripravo palačink iz 
kopriv s sirom potrebuje-
mo: 1 skodelico blanšira-
nih kopriv (približno 100–
150 g), 100 g moke, 2 jajci, 
2 dl mleka, 1 dl mineralne 
vode, 2 ščepca soli, malo olja 
ali masla za peko palačink, 1 
skodelica sira za nadev.

Iz moke, jajc, mleka, mi-
neralne vode in soli zme-
šamo maso za palačinke. 

Blanširane koprive zme-
ljemo v gladko zmes ter jih 
vmešamo v maso za palačin-
ke. Palačinke spečemo in še 
vroče posujemo s sirom ter 
zvijemo.

Za pripravo pite iz kopriv 
potrebujemo: za testo: 250 
g moke, 1 jajce, 100 g masla, 
2 žlici kisle smetane, 1 po-
ravnano žličko soli; za na-
dev: 300 g svežih kopriv, 1 
strok česna, 1 žličko mas-
la, sol in poper; za preliv: 3 
jajca, 2 dl smetane za kuha-
nje, 2 žlici moke, muškatni 
orešček, sol.

Priprava testa: Moko zme-
šamo s soljo ter dodamo na 
lističe narezano maslo, jajce 
in kislo smetano. Vse skupaj 

zgnetemo v testo in ga za pol 
ure postavimo v hladilnik.

Priprava nadeva: Kopri-
ve za kratek čas blanširamo 
v vroči vodi ter odcedimo. V 
ponvi raztopimo maslo ter 

dodamo česen in blanširane 
koprive. Solimo in popramo 
ter pražimo 5 minut, da od-
večna voda izhlapi. Nato vse 
skupaj na grobo zmeljemo s 
paličnim mešalnikom.

Priprava preliva: Jajca ste-
pemo ter jih zmešamo sku-
paj s smetano in moko. Pre-
liv začinimo še z muškatnim 
oreščkom ter solimo.

Sestavljanje pite: Testo raz-
delimo na dva dela (en del naj 
bo malo večji od drugega). 
Večji del testa razvaljamo na 
približno za prst debelo in z 
njim obložimo pekač, ki smo 
ga namastili ali obložili s pa-
pirjem za peko. Testo z vili-
cami večkrat prebodemo. 
Na testo porazdelimo nadev 
iz kopriv in čezenj prelije-
mo pripravljen preliv. Drugi 
del testa ravno tako razvalja-
mo ter z njim pokrijemo pito. 
Pito pečemo v pečici, segreti 
na 180 °C, 40 minut.

Erika Jesenko

Jagode so ena najbolj priljubljenih vrst sadja, saj so, dobro 
zrele in naravno pridelane, izredno okusne in polne hranilnih 
snovi. Imajo nizko kalorično vrednost in veliko vlaknin. Za 
uživanje izberimo takšne, ki so čim manj škropljene, sicer jih 
za nekaj časa namočimo v vodo, ki ji dodamo kis.

Sočna jagodna pita
Za testo potrebujemo 100 g moke, 100 g masla in 2 žlici sladkorja, 
za nadev pa 500 g jagod, 2,5 dl vode, 100 g rdeče želatine, 10 žlic 
sladkorja in 3 žlice jedilnega škroba.
Moko zmešamo s sladkorjem in z rokami vmešamo zmehčano, 
a ne stopljeno maslo. Testo razvaljamo in vtisnemo v pekač za 
pito. Pečemo 10 minut v pečici, ogreti na 180 °C. Jagode opere-
mo in narežemo na večje kose. Vodo zmešamo s sladkorjem in 
škrobom ter na majhnem ognju kuhamo toliko časa, da se slad-
kor raztopi in zmes zgosti. Dodamo želatino in pustimo, da se 
ohladi. Vmešamo jagode in vlijemo na testo. Nekaj ur pustimo 
v hladilniku in postrežemo s sladko smetano ali sladoledom.

Hitro pripravljena jagodna torta
Potrebujemo 750 g jagod, 1 pečeno dno za sadne torte, 4–5 žlic ja-
godne marmelade, vrečko brezbarvnega ali rdečega preliva za torte, 
2 žlici sladkorja, 2,5 dl ribezovega soka in oslajeno sladko smetano.
Jagode očistimo, operemo in osušimo. Navpično jih razreže-
mo na polovice, zelo velike na četrtine. Dno za torte položimo 
na velik krožnik in namažemo z jagodno marmelado. Nanjo 
tesno zložimo pripravljene jagode. Preliv za torte s sladkor-
jem in ribezovim sokom pripravimo po navodilu na zavitku. 
Enakomerno ga prelijemo po jagodah in torto vsaj za pol ure 
postavimo v hladilnik. Ponudimo jo z oslajeno smetano. Upo-
rabimo lahko tudi stepeno smetano iz doze.

Jagodni zavitek
Potrebujemo vlečeno testo za zavitke, 500 g jagod, olje, 250 g 
rjavega sladkorja, 50 g drobtin, 0,5 l sladke smetane, 3 rumenjake 
in 3 beljake.
Testo razvlečemo, pokapljamo z oljem, ki ga razmažemo. 
Nanj do polovice razvrstimo očiščene jagode in jih potrese-
mo z vsem sladkorjem. Posebej zmešamo stepeno sladko 
smetano, razžvrkljane rumenjake in sneg beljakov. Nato vse 
razmažemo čez jagode in zavijemo. Pečemo pol ure v segreti 
pečici na 180 °C.

Smuti iz jagod
Potrebujemo 3 žlice narezanih jagod, 3 dl jabolčnega soka in 3 
žlice jogurta.
Vse sestavine damo v mešalnik in jih zmeljemo v gladek smuti.

Jagodna marmelada s semeni čija
Potrebujemo 500 g jagod, 2 žlici semen čija, žlico sladkorja ali 
medu in pol limone.
Jagode očistimo, damo v kozico in jih na srednji vročini ku-
hamo 10 minut. Občasno premešamo in kuhamo, dokler ne 
začnejo razpadati. Vmešamo semena čija, sladkor in limonin 
sok ter kuhamo še 2 minuti. Izklopimo ogenj in pustimo, da 
se marmelada ohladi, preden jo shranimo. V hladilniku lahko 
ostane največ en teden.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencKo se je rodila sestra Brigita

Spomini na služkinjo Baro, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

S kolesom čez Dobravo
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 8. junija, vabi 
na kolesarjenje na relaciji Naklo–Posavec–Mišače–Lipnica–
Naklo. Start bo ob 9. uri izpred doma upokojencev Naklo.

Na Jezersko
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica v petek, 9. junija, vabi 
na pohod na Jezersko. Izhodišče bo pri Planšarskem jezeru, 
do koder se bodo udeleženci pripeljali s svojimi vozili. Zbor 
bo ob 8. uri na običajnem mestu. V primeru slabega vremena 
pohod odpade.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

6. 6. tor. Norbert	 5.12	 20.51

7. 6. sre. Robert	 5.12	 20.51

8. 6. čet. Medard, dan Primoža Trubarja	 5.11	 20.52

9. 6. pet. Primož	 5.11	 20.53

10. 6. sob. Marjeta	 5.11	 20.53

11. 6. ned. Srečko	 5.11	 20.54

12. 6. pon. Janez	 5.10	 20.55

desetdnevna vremenska napoved
Torek
6. 6.

13/20 °C

Nedelja 
11. 6.

13/23 °C

Sreda 
7. 6.

Četrtek
8. 6.

Petek
9. 6.

Sobota
10. 6.

13/22°C 12/21 °C 11/21 °C 11/22 °C

Ponedeljek 
12. 6.

Torek
13. 6.

Sreda
14. 6.

Četrtek
15. 6.

14/25 °C 14/26 °C 15/26 °C 14/25 °C

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

Osvežite znanje ali 
ga pridobite od 
začetka s pomočjo 
te uporabne 
knjižice, v kateri 
boste našli številne 
nasvete o negi, 
razmnoževanju, 
shranjevanju in 
uporabi zelišč. 
Kako se boriti 
proti listnim ušem 
brez kemije, kako 
porezati sivko, 
zakaj peteršilj ne 
kali in še veliko 
več.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava z ovitkom, 256 strani. Redna cena knjige 
je 12,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena le 

                        + poštnina

9   90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Novi rekord proge je  
spet postavil domačin
Čeprav na tradicionalni tekaški prireditvi Centra za usposabljanje, delo in varstvo Radovljica, ki ima 
slogan Tvoj nasmešek mi da pospešek, biti najboljši ni bil edini niti glavni cilj, so tekači, tako tisti na 
nogah kot tisti na vozičkih, tudi letos dali vse od sebe.

Radovljica – V soboto je Cen-
ter za usposabljanje, delo in 
varstvo (CUDV) Radovlji-
ca pripravil tradicionalni, že 
deseti tekaški dogodek Naš 
tek, tudi tokrat pod sloga-
nom Tvoj nasmešek mi da 
pospešek. Udeležili so se ga 
tekači in tekačice vseh staro-
stnih skupin z različnih kon-
cev Slovenije.

V moški konkurenci je s 
progo najhitreje opravil Ja-
nez Mulej, ki je s časom 
23:09,90 za dobrih devet 
sekund popravil svoj lanski 
rekord proge, med ženska-
mi je bila s časom 30:48,91 
najhitrejša Maša Robič. Oba 
zmagovalca sta člana AK Ra-
dovljica.

»Proga, ki jo je trasiral naš 
prijatelj tekač Klemen Do-
lenc, ni lahka, je razgibana 

proga za kros z veliko vzponi 
in spusti, speljana po gozdu, 
čez korenine ... pa tudi zelo 
slikovita in atraktivna, s ču-
dovitimi razgledi. Vodi tudi 
skozi kamp Šobec, kjer ima-
mo vedno veliko navijačev,« 

je povedal vodja prireditve, 
športni pedagog Jure Vajs, 
in dodal, da so bili pogoji 
tokrat zaradi ne prevročega 
vremena zelo dobri, zato so 
bili tudi časi tekačev odlični.

Na otroški progi se je po-
merilo enajst najmlajših ude-
ležencev tekmovanja, tudi le-
tos pa so pripravili tradicional-
ni tek z vozički, ki se ga je ude-
ležilo 13 tekačev s spremljeval-
ci. Najhitreje je z dvema kro-
goma opravila Milica Bjelić s 
spremljevalko Sandro.

»Posebno veseli smo, ker 
vedno znova dosežemo naš 

glavni cilj, to pa je, da se teka 
udeležijo tekači, ki hodijo 
tudi na druge tekaške pri-
reditve in se z našimi teka-
či pomerijo v enotnih kate-
gorijah,« je še povedal Vajs 
in poudaril: »Tekmujemo 
v pravem športnem duhu, 
kjer načelo fair playa pravi, 
da prav s tem, da damo vse 
od sebe, pokažemo spošto-
vanje do nasprotnika. Naš 
slogan Tvoj nasmešek mi da 
pospešek pa pove, da z dob-
ro voljo lahko dosegamo naj-
boljše rezultate. Ne samo na 
teku, ampak tudi sicer.«

Marjana Ahačič

V moški konkurenci je s 6,7 kilometra dolgo progo tudi 
letos najhitreje opravil Janez Mulej, v ženski konkurenci pa 
je bila najhitrejša Maša Robič; oba sta člana AK Radovljica.

Med navijači so bili s posebnim navdušenjem sprejeti udeleženci teka na vozičkih. Tokrat 
sta bili najhitrejši Milica Bjelić in njena spremljevalka Sandra Vreček Grošelj.

S to praktično 
knjigo se boste 
naučili, kako 
sadje pravilno 
vkuhamo, 
pasteriziramo, 
glaziramo, 
kandiramo, 
posušimo in 
vložimo v kis 
ali alkoholne 
pijače. 
Preizkusite  
lahko okoli  
100 receptov.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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176 strani, 17 x 23 cm, trda vezava
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Loto rezultati – žrebanje 4. 6. 2023
2, 3, 16, 24, 25, 31, 38 in 7

 Loto PLUS: 4, 8, 10, 16, 18, 31, 32 in 5
Lotko: 7 2 0 1 0 9

Sklad 7. 6. 2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 7. 6. 2023 za PLUS: 2.700.000 EUR
Sklad 7. 6. 2023 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z ges-
lom POLETJE MED VODAMI, objavljene v časo-
pisu Gorenjski glas 23. maja 2023, ki prejmejo 
dve vstopnici za koncert Slovenska popevka z 
Godbo Medvode in gosti – Otom Pestnerjem, 
Nino Strnad in Zalo Smolnikar, so: Marjeta Der-
žič in Srečo Lasič iz Zgornje Besnice ter Jerneja  
Bunič iz Kranja. Nagrajencem  iskreno čestitamo. 

V nagradni križanki iz Gorenjskega glasa št. 40 z ge-
slom Pustolovsko praznovanje so srečo pri žrebu 
imeli Jure Šenk iz Kranja, Žana Pfajfar iz Železni-
kov in Mirko Štern iz Cerkelj. Nagrajenci prejmejo 
vstopnico za Pustolovski park Bled. Čestitamo!

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Pohod po mamutovi deželi
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vse ljubitelje narave in 
pohodništva vabi na tradicionalni 14. Pohod po mamutovi 
deželi, ki bo v soboto, 10. junija, s startom ob 9. uri pred trgo-
vino Mercator na Kokrici. Vsak udeleženec s plačano startnino 
prejme dnevnik poti, okrepčila in na cilju malico.

Na pohod po mamutovi deželi vabi tudi Turistično društvo 
Šenčur. Prijave zbira in informacije nudi Franci Erzin na  
041 875 812.

Izlet DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v četrtek, 15. junija, or-
ganizira turistični izlet po Štajerski, ki vključuje ogled Ptuja, 
tamkajšnjega gradu, bazilike na Ptujski gori, muzeja generala 
Maistra … Odhod s posebnim avtobusom bo ob 7. uri izpred 
Globusa, vstopni postaji pa bosta še pri Lonu in Boltezu. Pri-
jave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 
12. junija.

OBVESTILA

Vpis v počitniške delavnice
Jesenice – Jeseniška knjižnica vabi k vpisu v počitniške delavni-
ce, namenjene osnovnošolcem. Pripravili so osem zanimivih 
tedenskih delavnic, za katere je zaradi prostorske omejitve 
obvezna prijava.

Program medgeneracijskega sodelovanja
Naklo, Preddvor, Šenčur – V Medgeneracijskem centru Naklo 
bo v sredo, 7. junija, ob 18. uri ustvarjalna delavnica – izdela-
va poletnih zapestnic. Kulturni dom Preddvor bo v sredo, 7. 
junija, ob 18. uri gostil udeležence telovadbe za najlepša leta, 
v Domu krajanov Šenčur pa bo v četrtek, 8. junija, ob 9. uri 
delavnica osnovne uporabe pametnih telefonov.

Za vse aktivnosti so obvezne prijave do zasedbe mest na mc-
k-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

RAZSTAVE

Razstava Male šole krpanke
Kranj – V Galeriji Kranjske hiše je do vključno 10. junija na 
ogled zaključna razstava slušateljic Male šole krpanke, ki je 
potekala pod okriljem Javnega sklada za kulturne dejavnosti in 
s svojim programom prispeva k ohranjanju tekstilne dediščine 
Kranja. Obisk razstave je možen vsak dan med 9. in 18. uro.

Pozdrav s slovenskega morja
Radovljica – Fotografsko društvo Radovljica v juniju in juli-
ju vabi na ogled fotografske razstave Pozdrav s slovenskega 
morja avtorice Vide Markovc v razstavišču Doma dr. Janka 
Benedika v Radovljici. Vstop je prost, ogled je mogoč v času 
obiskov.

PREDSTAVE

Lepa Vida na Muljavi
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 17. junija, vabi na 
ogled gledališke predstave Josipa Jurčiča Lepa Vida v letnem 
gledališču na Jurčičevini na Muljavi. Informacije in prijave (do 
četrtka, 15. junija) pri Franciju Erzinu na 041 875 812.

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DVOSOBNO stanovanje v Ljubnem 
upokojeni ali samski osebi, zaželeno 
brez avtomobila, tel.: 040/389-518	
	 23001440

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne – okroglice, tel.: 
031/826-621	  
	 23000564

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjeno usnjeno sedežno 
garnituro, tel.: 051/470-839	  
	 23001480

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

NOVO kuhinjsko napo, še v garanciji, 
zelo ugodno, tel.: 040/389-518	
	 23001445

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v bližini Pule (Valbandon – 
Fažana). www.apartma-ivi.com, tel.: 
041/990-258, Silva	  
	 23001420

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430	  
	 23001389

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne in energij-
ske vrednosti, tel.: 040/567-544	
	 23001483

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

NERABLJEN aparat za magnetno 
terapijo Mag 204, z dodatki, tel.: 
040/504-544	  
	 23001339

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

BORDER COLLIEJA – mejnega ovčar-
ja, mladička, je čipiran, cepljen, razg-
listen, tel.: 031/640-790	  
	 23001477

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BALIRKO Welger, za kvadratne bale, 
starejšo, v delovnem stanju, cena 900 
EUR, tel.: 040/539-023	  
	 23001479

SAMONAKLADALNO prikolico za 
prevoz okroglih bal, 15 kosov, tel.: 
041/807-416	 23001473

KUPIM

ELEKTRIČNI cepilec drv, za polmetr-
ska drva, tel.: 031/585-345	  
	 23001446

TRAKTORSKE priključke in druge 
kmetijske stroje, tel.: 041/680-684	
	 23001482

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
grahaste, črne in bele barve, pred ne-
snostjo. Pripeljemo na dom, Matej Bu-
lovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113	  
	 23001430

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 070/703-263	  
	 23001475

JAGNJETA, JS pasme, za zakol ali 
rejo, tel.: 040/539-023	  
	 23001478

SANSKI kozi, mati in hči, vsaka s tremi 
mladiči, tel.: 041/969-099	  
	 23001481

TELIČKO simentalko, staro 2 tedna, 
tel.: 041/335-514	  
	 23001476

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

REDNO ali honorarno zaposlimo stroj-
nega ključavničarja-varilca. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ulica 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285	  
	 23001474

ZAPOSLIMO gozdarskega sekača 
in gozdarskega traktorista, zaželeno 
opravljen NPK. Boris Kunšič, n.d.d.k., 
Perniki 4, Zg. Gorje. Več informacij na 
tel.: 040/811-681, prnikar@gmail.com	
	 23001423

IŠČEM

IŠČEM DELO – učna pomoč matema-
tike in fizike, na vašem domu, strojni 
ing. v pokoju, tel.: 031/535-543	  
	 23001472

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 82. letu starosti zapustila naša draga  

Francka Dolinar 
iz Virmaš

Pogreb bo v družinskem krogu v sredo, 7. junija 2023, ob 15. uri na pokopališču v Lipici.
Žara bo na dan pogreba od 12. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici. 

Svojci cvetje in sveče hvaležno odklanjamo.  

Vsi njeni

OSMRTNICA

V večnost je odšla naša draga zlata žena, mami, babica, sestra 
in teta 

Ivanka Hafner
iz Stare Loke

Pogreb drage Ivanke bo v sredo, 7. junija 2023, ob 16. uri na  
pokopališču v Stari Loki. Na dan pogreba se od nje lahko poslovite 
od 10. ure dalje na starološkem pokopališču.

Verjamemo, da se ponovno spet srečamo, a je zemeljsko slovo 
vseeno boleče.

Za njo žalujemo njeni najdražji:  
mož Franc, hči Mateja in sin Medard z družinama

OSMRTNICA

V 77. letu starosti nas je zapustila draga žena, mamica in mama 

Štefanka Lavtižar
Pogreb drage pokojnice bo v sredo, 7. junija 2023, ob 15. uri na 
Blejski Dobravi. Od pokojnice se lahko poslovite v sredo, 7. junija, 
od 12. ure dalje v mrliški vežici št. 1 na Blejski Dobravi.

Mož Vito, hči Sabina z družino in sin Matej z družino
Jesenice, 7. junija 2023

Vsaka mama je prava mama,
dana za srečo in za veselje. 
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.
(T. Pavček)

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, ure-
janje dvorišč, tlakovanje, asfalt, ograje, 
dimniki, izolacija, krovstvo, tesarstvo 
– po zelo ugodni ceni. Leard, d.o.o., 
Pivka 11, Naklo,, tel.: 041/583-163	  
	 23001432

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fa-
sade, adaptacije, tlakov. dvorišča, 
ograje, kamnite škarpe in dimnike, 
krovska in kleparska dela, sanacije in 
renovacije, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838	  
	 23001435

IŠČEM

POMOČ v gospodinjstvu, lahko par – 
vožnja, kuhanje, čiščenje, nudimo biva-
nje, osebni avto, plačilo po dogovoru, 
lokacija Bled, tel.: 031/710-276		
	 23001484
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Na deveti izvedbi dirke Red Bull Goni Pony je bilo rekordnih 1490 udeležencev. Gorenjka Laura Šimenc 
je postavila nov ženski časovni mejnik.

Kranjska Gora – Red Bull 
Goni Pony je dogodek, ki 
privablja udeležence. Letos 
jih je bilo na startu v Kranj-
ski Gori kar 1490 (prijavlje-
nih je bilo 1600), kar je naj-
več doslej. Pred njimi je bilo 
dobrih 13 kilometrov pro-
ge, 801 višinski meter, 24 
zloglasnih serpentin do vrha 
Vršiča. Vse to so premagali z 
20-palčnimi kolesi brez pre-
stav.

Najhitrejša sta bila prvič 
Avstrijec Martin Höck pri 
moških in petič Gorenj-
ka Laura Šimenc pri žen-
skah, ki je postavila tudi nov 
ženski rekord. S časom 44 
minut in 55 sekund je za 53 
sekund izboljšala svoj do-
sedanji rekordni čas. Je iz-
jemno dobro pripravljena, 
kar potrdi podatek, da je bila 
le 35 sekund počasnejša od 
najboljšega moškega in na 
Vršič prikolesarila kot četrta 
absolutno. »Vsako leto sem 
malo boljša, razen če imam 

kakšno nezgodo vmes, kot 
lani. S fantom sva ugotovi-
la, da imam še rezerve, da 
bi morala iti hitreje v prvem 
delu, ker sotekmovalce po-
tem vedno lovim, ampak 

tudi tokrat to ni uspelo, ker 
mi jih je kakih deset že ušlo 
po ravnini. In sem si rekla, 
da jaz pa ne morem tako zelo 
'mlinčkat' mimo Jasne. Am-
pak glede na to, da sploh ni-
sem povsem zdrava, imam 
očitno še kako sekundo re-
zerve za naslednje leto,« je 

pojasnjevala Laura Šimenc 
iz Stražišča pri Kranju. Nje-
na zmaga je bila prepričljiva. 
Anjo Plešnik je prehitela za 
skoraj deset minut (54:16), 
tretja je bila Maja Mencigar 
(54:34).

Martin Höck se ni prib-
ližal rekordu Luke Kovači-
ča (39 minut in 39 sekund), 
ki ga letos zaradi tekme v 

gorskem teku v tujini ni bilo 
na startu. Za vzpon je po-
treboval 44 minut in 20 se-
kund. Drugi je bil Klemen 
Kastelic (44:46), tretji pa 
Mitja Berzelak (44:54). Av-
strijec je lanski leseni me-
dalji tokrat dodal najlep-
ši lesk.«Kolesarim za hobi, 

Red Bull Goni Pony pa je 
eden od dogodkov, ki me 
pritegnejo vsako leto. Seve-
da sem zelo vesel zmage in 
drugo leto jo pridem obra-
nit. Nasvet za dober rezul-
tat je preprosto veliko kole-
sariti, še posebej v hribih,« 
je dejal.

Prihodnje leto bodo »poni-
je« na Vršič gonili že desetič.

Maja Bertoncelj

S »poniji« so na Vršič kolesarili že devetič. / Foto: Siniša Kanižaj/Red Bull Content Pool

Škofja Loka – Festival je obi-
skovalce popeljal po boga-
ti zgodovini Škofje Loke. 
Spoznavali so starodaven se-
jemski utrip in cehovsko de-
diščino, v živo spremljali in 

se tudi sami preizkušali v iz-
delavi najrazličnejših izdel-
kov, poslušali glasbo različ-
nih, med njimi historičnih 
zvrsti, okušali loško kulina-
riko in sodelovali v raznih 
družabnih igrah.

Kot je povedala vodja Tu-
rizma Škofja Loka Andreja 
Križnar, so tudi letos na His-
torialu dali poudarek kruhu, 
pivu in rokodelskim doživet-
jem. »Kruh se je zelo dobro 
prodajal, zgodaj popoldne 
ga že ni bilo več,« je poveda-
la. Potekale so različne sli-
karske in muzejske delav-
nice. »Veseli smo tudi zelo 
dobrega odziva šol, šolar-
ji so se predstavili s folklor-
nimi in drugimi nastopi, 
vrtec pa je pripravil pravlji-
ce za otroke.« Eden od osre-
dnjih dogodkov Historia-
la je bila dramska uprozori-
tev igre Kruh in pivo, letos 

nadgrajena z ozvočenjem. 
Možno si je bilo ogledati ze-
liščni učni vrt na Kranclju 
in se sprehoditi po tematski 
poti Po poteh miške Rubi. 
Dobro obiskana so bila tudi 
strokovna predavanja v So-
kolskem domu, dve v pove-

zavi s kruhom, eno z začim-
bami. Končno začimbo še 
enemu odlično izpeljanemu 
Historialu, ki so mu dežne 
kaplje prizanesle, pa je dal 
večerni koncert Tea Collori-
ja z zasedbo Momento Ciga-
no na Trgu pod gradom.

V skupni organizaciji am-
basade Republike Poljske v 
Sloveniji, župana in predse-
dnika društva upokojencev 
so v soboto dopoldne z vla-
kom iz Ljubljane v Škofjo 
Loko prispeli tudi predstavni-
ki različnih veleposlaništev, 
ki so z neformalnim, družin-
skim kolesarjenjem po Ško-
fji Loki in okolici zaznamo-
vali svetovni dan kolesarje-
nja in zbirali denar za nakup 
šolskega avtobusa za Ukraji-
no. Občina Škofja Loka in Ra-
zvojna agencija Sora sta na-
mreč spodbujali prihod na 
Historial s kolesom.

Na pivo in kruh  
na loški Plac

Klara Mrak

Starodavni sejemski utrip / Foto: Tina Dokl

»Ponija« na Vršič poganjala 
rekordno hitro

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes, jutri in v četrtek bo spremenljivo do pretežno oblačno 
in nestanovitno vreme. Jutri in v četrtek se bodo krajevne plohe 
in nevihte pojavljale predvsem sredi dneva in popoldne, danes 
pa tudi v jutranjem in dopoldanskem času.

NA GLAS                                           aforizem

Korito, korito državno, povej, kdo najbolj požrešno 
prase v deželi je tej?!?

Milan Fridauer - Fredi

Laura Šimenc je postavila nov ženski rekord. Pred njo so 
bili v cilju le trije moški. / Foto: Jure Makovec/Red Bull Content Pool

Minulo soboto je ulice in trge Škofje Loke napolnil 
Historial. Pisano dogajanje za vse generacije in 
okuse je v mesto privabilo veliko obiskovalcev.

Kar 1600 tekmovalcev se je prijavilo na deveto izvedbo 
legendarne dirke s kolesi pony iz Kranjske Gore na 
naš najvišji prelaz Vršič. Startno številko jih je na 
koncu prevzelo rekordnih 1490.

Predstavnike veleposlanikov v Sloveniji je sprejel škofjeloški 
župan Tine Radinja. / Foto: Tina Dokl


